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Mraliów 3 lutego.
Podług naszych wiadomości położenie 

parlamentarno-gabinetowe w Wiedniu po­
zostanie niezmienione aż do załatwienia 
sprawy bośniackiej, a prawdopodobnie ża­
dne stronnictwo n*e stoczy na jej gruncie 
walki na życie i śmierć z hr. Taaffem iuż 
dla tego, że na załatwieniu jej zależy Ko­
ronie. Trudności jednak rozpoczną się dla 
ministra prezydenta nie wątpliwie przy bud­
żecie, a cbciażby znowu ze względu na 
potrzeby państwa poszczególne pozycye bud­
żetu nie zostały użyte dla wywołania k ry ­
zys, to niezawodnie przy ustawie finansowej 
stronnictwa wytężą swe siły i będą chciały 
sprowadzić rozwiązanie, każde wedle swej 
myśli. Rzecz przedstawi się tu w bardzo 
prosty sposób; dopóki hr. Taaffe odwlekać 
będzie dopełnienie gabinetu, dopóty stron­
nictwa odwlekać !będą załatwienie sprawy 
finansowej, a są nawet pessymiści, którzy 
twierdzą, iż ta gra przy uporze z obydwóch 
Stron, potrwać może do października. Sło­
wa przypisywane hr. Hohenwartowi, iż Izba 
nie ma powodu spieszyć się z budżetem 
dopóki br. Taaffe nie spieszy się z uzupeł­
nieniem gabinetu, dobrze określają to dzi­
wne i dziwaczne położenie rzeczy. Lecz 
ostatecznie takie położenie byłoby niemo- 
żliwem i struna musiałaby pęknąć; ztąd po­
trzeba zastanowienia się nad bliźszem n ie ­
zawodnie niż mniemają pessymiści rozwią­
zaniem.

Zdanie nasze w tej mierze jest znanem. 
Przekonani jesteśmy, iż jedynem wyjściem 
logicznem jest przedewszystkiem powołanie 
do rządu Polaków zgodnie z ich znacze­
niem i stanowiskiem w Izbie, bo ono od-
.  .  _ •  i  > i  i  * •  . .  i  i
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powiadać będzie istotcie rzeczy a zatem nie powinniby zasiadać w gabinecie skraj 
ono jedno dać może życie zdrowej kombina- nej prawicy, już dla tego że nie podziela 
—: VT-‘- - 1 ‘ Ł ' '  - -  - L------ ją  ani jej przesad, ani jej nienawiści, anicyi. Nie mówimy tu tylko ze stanowiska

usposobienia k raju , ktokolwiek, niecheemy talną restrykcj Do tej przeszłości na- 
wchodzić z jakich powodów, inaczej przedsta- leżą Polacy, o w niej brali czynny u- 
wialby rzecz, wprowadzałby bezwiednie lub dział podczas jy inni przygotowywali się 
z umysłu w błąd i ciężką brałby na siebie do sztuki rządnia w niebezpiecznej bo 
odpowiedzialaość, którejby z pewnością nie przesyconej złuon"ami atmosferze abstencij
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zdołał unieść i musiałby paść w końcu o 
fiarą tego krótkowidzenia lub niebezpiecznej
gry

Po za tą wyłącznie odpowiednią położe­
niu i jego dzisiejszej istocie kombinacyą, 
pozostaje niemożliwe d la longue status quo, 
lub też możliwemi są same ostateczności; 
już dla ich uniknięcia przemawiać musimy 
za dopełnieniem dzisiejszego ministeryum, 
przez przypuszczenie Polaków do przynale­
żnego im w rządzie wpływu. Do takich ostate­
czności należałoby ministeryum utworzone 
ze skrajnych żywiołów prawicy, które nie- 
odpowiadałoby ani składowi Izby ani praw­
dziwemu stauowi rzeczy w monarchii, któ­
re tem samem nie miałoby grunta pod no­
gami i nie byłoby rządem lecz nieustającą 
kryzys już nie gabinetową ale państwową. 
Tego my pragnąć nie możemy i tego nie 
chcemy. Inną jest rzeczą gabinet z mini­
strami z prawicy a inną ministeryum pra­
wicy, pierwsze byłoby uwzględnieniem dzi­
siejszej większości, drugie rzuceniem ręka­
wicy mniejszości w Izbie, a za Izbą ży­
wiołem i czynnikiem pierwszorzędnym i nie­
zbędnym w monarchii. Gabinet z ministra­
mi z prawicy to dalej prowadzona myśl 
zgody i pojednania, równowagi między 
stronnictwami i wspólnej pracy, ministe- 
ryum prawicy to awantura polityczna i 
z wszystkich eksperymentów najniebezpie­
czniejsze, bo po jego niewątpliwem nie- 
udaniu się, musiałaby nastąpić reakeya wier- 
nokonstytucyjna i na kilkanaście lat ban­
kructwo zasad i stronnictw autonomicznych. 
W  pierwszej kombinacyi wyznaczoneby były 
miejsca dla Polaków i oni przedstawiali­
by prawdziwą jej treść i nadaliby jej isto­
tne znaczenie; w dnigjei z.daujem naszem 
miejsca dla nichby nie było z wyjątkiem 
oczywiście ministra z Galicyi, gdyż my tę 
posadę uważamy za rodzaj kanclerstwa 
stojącego po nad grą stronnictw i jako 
stanowisko, które zawsze powinno pozostać 
obsadzonem.

Ale jako czynnik parlamentarny, Polacy

kraju naszego, ale przedewszystkiem ze jej doktrynerstwa, ani jej marzeń, ani jej 
względu na interesa monarchii, i na peło- w alterskotyzmu, ani zwłaszcza jej zaśle- 
żenie ogólne aczkolwiek nie możemy po- pienia w polityce zewnętrznej a rozczula- 
minąć, że kraj ma głębokie przeświadczę- jącej tęsknoty za przymierzem jrosyjskiem 
nie o prawie i obowiązku zarazem wie- Skrajna prawica to zapoznanie kilkunasto- 
kszego wśród dzisiejszych okoliczności letniej najbliższej przeszłości Austryj, k t '
w rządzie udziału, a ktokolwiek zapozna­
wałby tę prawdę nie znałby ani życzeń ani

ra  nieda się przemazać jednem pociągnię­
ciem pióra, jak  się nie da przemienić men-

i o tem także llacy nigdy zapomnieć nie 
powinni. —  Sffzeczy które obowiązują.
Ze strony zatai Polaków udział w rządzie 
skrajnej prawił byłby błędem politycznym, 
połączonym z ziarciem się pod wielu wzglę­
dami swoich d©ń i przekonań, byłby sprze­
cznością z" istnym składem delegacyi 
nasze), byłby ) prostu rzeczą nie zdrową, 
którabv się wcońcu okazała niedołężną i 
niemożliwą, asa którą odpowiedzialność 
zrzuconoby V $cznie i z niekłamaną rado­
ścią ze wszystch stron na Polaków. W in­
nych w końcurzebaby znaleść a zawsze tak 
wygodnie powdzieć że winnymi są Polacy 
I  tak już zbyt ryśrubowana tandeneya przed­
stawiania P(aków jako panów obecne­
go położenia,jest dla nas niebezpieczeń­
stwem może myśl nie wytworzonem. Pierwsi 
przyznaliśmy podnieśliśmy znaczenie i wy­
jątkowe stanonsko dzisiejsze delegacyi ̂  na­
szej w Ralze państwa ale niewątpliwie 
złośliwą a szkodliwą byłoby przesąd, 
przedstawisć ją jako wszechpotężną Opa­
trzność ery hr. Taaffego, jako posiadającą 
czarodziejską moc nadania wedle woli kie­
runku wypidkom. Tak nie jest; dotąd^ de- 
legacya didatnio nie mogła nic zrobić a 
w ogóle na ona raczej siłę negacyjną, mo­
że więcej przeszkodzić rzeczy niż zdzia­
łać a wątpmy nawet czy mogłaby w razie 
danym prseszkodzić utworzeniu gabinetu ze 
skrajnej prawicy; lecz to pewna że  ̂mogła­
by do niego nie należeć i tego jej życze- 
my, równie ze względu na interes pań 
stwa, jak  i kraju naszego oraz stronni 
ctwa autonomicznego. Delegacya polska a 
nie obecne ministeryum, spełnia wzniosłe 
zadanie rozjemcze w dzisiejszej sytuacyiije;
powołaniem strzedz, nawa państwa me 
wpauta z. jeuiicj w drugą osw/ooannćó, ona
powinna działać łagodząco na przesady 
namiętności, ona powinna górować przede 
wszystkiem trzeźwością. Ważność j pj  zada 
nia tak zrozumianego jest niezaprzeczona 
wielka i tak też pojmują je  najwyższe w 
państwie czynniki i to zadanie odpo 
wiada owemu jedynemu prawdziwemu so 
juszowi, Polaków z koroną. Tem delegacya 
nasza jest istotnie silną i użyteczną i tem 
nią pozostać może. Udział Polaków w rzą 
dzie skrajnej prawicy byłby wyzbvctam się 
i opuszczeniem tego stanowiska, byłby ’za­
przeczeniem swojego powołania a bezpo­
średnim skutkiem byłoby zachwianie pań­
stwowej równowagi.

Ghcąc tego uniknąć a życząc sobie u- 
działu Polaków w rządzie, mniemamy iż na

dzisiaj nie ma nic rozsądniejszego i lepsze­
go, nad popieranie dopóki się da obecnego 
gabinetu z życzeniem a w potrzebie i żą­
daniem, aby w jak  najkrótszym  ̂ czasie w 
;en sposób uzupełnił się iżby w nim wpływ 
Dolski odpowiadał istotnemu stanowi rzeczy 
w Izbie i w monarckij.

Z powodu znanych rewelacyj Gołosu, o 
stóryeh telegrafowano nam z Petersburga, 
a dotyczących mniemanych układów w 1863 
roku między rządem narodowym polskim 
a ajentami ks. Bi a marka umieściła Presse 
rełen żółci, goryczy, a nawet wściekłości 
artykuł pod tytułtm : „Komedye- w Polsce41. 
Ozy doniesienia Gołosu są prawdziwe i czy 
zasługują na w iarę , w to tutaj nie we ho 
dzimy, a wcale nie bierzemy za nie odpo 
wiedzialności; ale artykuł Presse obchodzi 
nas bliżej, a jest jednym z tych okazów 
srótkowidzenia i zaślepienia, w które nie­
stety dzieje Austryi zawsze obfitowały. 
Głosy dziennikarstwa rosyjskiego o poje­
dnaniu Rosyan z Polakami wprawiły wi­
docznie Presse (bo nie przypuszczamy, aby 
ją  ktokolwiek w tym wypadku inspirował) 
w stan rozdrażnienia nerwowego, który' 
zresztą pojmujemy i rozumiemy. Nie znaj­
duje ona innego sposobu uspokojenia się, 
jak  powtarzaniem kilkakrotnem a brutalnie 
przed sobą, że Polski i Polaków już nie 
ma, a zatem zgody być me może! Rosya 
zdaniem jej nie pogodzi się z Polaka­
mi, bo nie potrzebuje tej zgody. Szalona 
nie widzi, że wLśnie potrzebować jej mo­
że, skoro Presse uspokojenie i bezpieczeń 
stsio widzi tylko w tem, że Rosya nie po­
trzebuje zgody. Że Rosya do zgody nie zmie­
rza i że nie jest ani dosyć mądrą, , ani do­
syć silną, aby ją  przeprowadzić teraz, to 
i my twierdz my, ale żeby Presse nie wie­
działa, że jej zapotrzebować kiedyś może, 
to nowtarzamy jedno z tych strasznych za­
ślepień, Klóic nieraz srogo dały się we 
znaki. Presse twierdzi, że ks. Bismark jest 
najlepiej poinformowanym męźtin stanu 
w Europie i że wie, co ma sądzić o „ko- 
medyach w Polsce“ ; nie wątpimy o tem 
ale tiż  z pewnością Presse jest w tej mie 
rze najgorzej poinformowanym w Europie 
dziennikiem i niezawodnie nie z nie. 
czerpie ks. B smark swoje wiadomości o 
istot tyra stanie rzeczy w Polsce pod pa­
nowaniem rosy jsk im . Biedna Presse, tak 
dalece s raciła w' tej sprawie głowę, iż 
mówi, że dla tego Rosya nie potrzebuje 
nie powinna ani troszczyć się, ani dbać o 
Polskę, że nie ma już emigracyi polskiej' 
To się nazywa być dobrze poinformowaną 
i uchwycić nutę chwili. Dla Presse cała 
epoka po powstaniu 1863 r. jest mart™''

literą i terra incogwta: nie wie ona, że włr- 
śnie polskie społeczeństwo zyskało na 
sile i znaczeniu od chwili, jak  przestało 
iczyć na eimgracyę i zagranicę, ja c  na­

stąpił przełom w dziejach polskiego naro­
du i zupełne przeistoczenie w jego uspo­
sobieniu, w skutku czego^ liczy się tylko 
z rzeczywistością Presse i o tem nie wie, 
że Polska przestała być, jak  mówi: „kla­
syczną ziemią buntów“, a stała się klasy­
czną ziemią pracy narodowej i że odtąd 
wzmogła się w siły, których dla żadnych 
złudzeń nie zmarnuje, ani nie narazi. P  esse 
nie wie, że nawet rząd rosyjski z temi 
siłami nolens volens liczyć się musi i że 
właśnie bierze w rachubę Polaków i polski 
żywioł od chwili, jak  Polacy przestali m-.eć 
emigracyę i postanowili nie być nadal igra­
szką zagranicznych intryg. Biedna Presse . 
Niech będzie spokojna o Polaków i o pol­
skie społeczeństwo w Rosyi; nie popełni ono 
nic takiego, coby mogło dać powód do po- 
ączenia przeciw niemu rządu, nihilistów i 

panslawistów, a tem samem pozwoliłoby E u­
ropie zacierać ręce, bo ponownie zwróciło­
by działanie tej koalieyi wewnętrznej wy- 
ącznie przeciw Polakom. Polacy nie knują 

i nic knuć nigdy nie będą przeciw Euro­
pie, ale też nie posłużą już nigdy za kom 
duktora, ani za kanał, słowem, za narzę­
dzie. Polacy pozostaną żywiołem porządku, ła­
du i słuszności u siebie iw  Europie. A lekieay 
Presse dla uśpienia swoich nerwów twierdzi, 

że podawanie przez dziennikarstwo rosyj­
skie z werwą i dialektaką panslawistyczną 
bratniej ręki fikcyjnej Polsce, jest obstało- 
waną robota i manewrem podobnym do t>  
go którego* używał Napoleon III, który 
nieraz puszczał w świat drażliwą kwestyę 
jedynie, aby wybadać jego zdanie, chociaż me 
zamyślał zajmować się nią w najdalszej 
nawet przyszłości, to my musimy przypom­
nieć wiedeńskiemu dziennikowi, że w skutku 
takiego puszczania w świat drażliwych 
kwestyj przez Napoleona p i l ,  a zapozna­
wania z drugiej strony ich doniosłości, 
Austrya straciła dwie prowineye i stano­
wisko w Niemczech, a co się tyczy tego,,, 
że Polska jest fikcyą i że z nią Rosya 
liczyć się nie powinna i nie potrzebuje, to 
powiemy Presse, iż zupełnie odmawiamy jej 
w tej mierze kompetencyi, ale że dowieść 
jej możemy natychmiast, iż wręcz i z umy­
słu kłamie, bo gdyby tak było, nie oba­
wiałaby się do tego stopnia tej „fikcyi  ̂ i 
owej „ potrzeby “ i nie byłaby umieściła 
artykułu „Komedye w Polsce“. O kome- 
dyach z umarłymi i o fikcyach ''poważny 
dzienik nie pisze.

o.A’j

C litersćk o-artystyczna

JOZEF POPIEL.
Śmierć zabrała nam ■wczoraj Józefa Popiela, 

w latach, w których zwykł dopiero zaczynać się 
zawód publiczny. Kiedy schodzą, ze świata mężo­
wie sędzi-wi, w narodzie zasłużeni, społeczność 
tran w nich część swej przeszłości— śmierć Jó­
zefa Popiela jest stratą przyszłości.

Powiedziano niedawno, czy złośliwie podchwy­
cono, że na uznanie zasługi w nekrologach wpływa 
wzgląd na rodzinę zmarłego. Gdybyśmy słuchali 
uczucia boleści jaka dotknęła zacną rodzinę w stra­
cie jeduego z najdzielniejszych jej synów, przy- 
szłoby nam .nilezeć. A le milczeć niemożemy, bo 
Józef Popiel nienależał tylko do własnej rodziny. 
Z yhlubą zaliczyć go możemy do rodziny naszego 
dziennika, bo zespolony oddawna z jego zasadami 
niósł nam bezinteresowną pomoc pióra, jednoczył 
się z Czasu dążeniami i służył w nim Kościołowi i 
krajowi.

Lecz i ten wzgląd wdzięczności i przyjaźni, 
braterstwa myśli i zasad, koleżeństwa pracy, nie 
byłby wystarczającym, gdyby Józef Popiel nie był 
zajął wcześnie stanowiska, które daje nam miarę 
owej straty przyszłości, jaką kraj ponosi. Na 
jej ocenienie niewystarczą daty krótkiego życia, 
zwłaszcza, że zmarły choć tak jeszcze młody u- 
niósł z sobą do grobu niejedną spełnioną zasługę, 
której nieezas jeszcze wyjawiać, że mniej znany 
w kraju działał ustawicznie na niego i dla nie^o, 
ale należał do tych ludzi i do tej szkoły, która 
szuka skutku a nie rozgłosu.

Urodzony w r. 1847 syn Ludwika i Apolonii 
z hr. Aleksandrowiczów Józef Popiel, w dziecin­
nych latach został sierotą wziąwszy w dziedzictwie 
zaród piersiwej choroby, która wnet pozbawiła go 
dwóch braci. Sieroctwa atoli nigdy mu niedo- 
zwolono u czu ć, owszem wynagradzano mu je 
w domach stryjów czulszą jeszcze macierzyń­
ską troską, większą jeszcze ojcowską pieczą 
rozwiniętą nad sierotami. Nadać podstawę mo­

ralną na całe życie, uzbroić serce miłością Boga, 
wrgruntownej nauce dać młodemu umysłowi tar­
czę przeciw wszelkim fałszywym doktrynom, u- 
trwalić charakter, to zadanie wychowania rodzin­
nego. Powieść się ono tam tylko może, gdzie dom 
rodzicielski nietylk) ogniskiem cnoty, ale także 
wysoko rozwiniętego życia umysłowego^ gdzie od 
dziecka otacza ta atmosfera duchowa, jakiej ża­
dne późniejsze niezdołają zatrzeć wpływy.

Józef Popiel w Piotrkowie chodził do szkół —  
następnie w Warszawie uczęszczał na uniwersytet, 
w którym wówczas brat stryjeczny Paw eł wykła­
dał orawo rzymskie. Uniwersytet ten potężną dło­
nią Margrabiego wzniesiony w chwilach przedbu- 
rzy, przetrwał wstrząśnienia. a młodzież, która go 
nieopuśeiła węzłem ufności związana z gronem 
profesorów, dała dowód dojrzałości, jakiej nieza- 
wsze starsi bracia dostarczali nrzykładu. Była to 
może oznaka, że następne pokolenie będzie umiało 
korzystać z doświadczeń historyi, że szukać bę­
dzie pewniejszej drogi praeą i nauką. To pewna, 
że Józef Popiel należał do tych, którzy wyprze­
dzili późniejszy zwrot w opinii, nie dla tego, aby 
mu gorąco nie miało bić serce, lecz, że mu prze­
wodniczyło światło wiary i ugruntowanych już 
przekonań. Gdy byt uniwersytetu z wykładami 
polskiemi został zagrożony, Józef Popiel wysłany 
został na uniwersytet petersburski, a pobyt nad 
Newą przyniósł mu tę wielką korzyść, iż pozuał 
do gruntu społeczność rosyjską. Należał on do 
tych natur, które zwykły uczyć się z księgi świata
i ludzi więcej niż z samych książek. To też po­
znał i tę księgę tak odręhną, tak mało u nas
znaną wielkiego świata stolicy rosyjskiej i rozu­
m iał ją wybornie, co w późniejszym zawodzie pu
blieystycznym miało mu być wielką pomocą.

Niebawem atoli miał inne odczytać księgi, miał 
poznać świat europejski. Choroba dostarczyła do 
tego sposobności. W yrok lekarzy skazywał go na 
coroczne wygnanie. Przebył ośm zim w Rzymie, 
Neapolu, Palermie i K airze, wracając latem do 
kraju i odwiedzając corocznie zasłanego podów­
czas stryja biskupa w Nowogrodzie. Ta przestrzeń 
od południowych krańczyn Europy a nawet od 
kraju piramid aż do głębi Rosyi otwarła przed 
nim szerokie horyzonty. Miał on tu skalę porów­
nawczą, która daje podstawę do ocenienia do­

datnich i ujemnych stron różnych stopni cywi- 
lizacyi, stanu społecznego i politycznego. Były 
to warunki korzystne dla spiesznego rozwoju u- 
mysłowego, a Józef Popiel był obdarzony takiem 
szczęściem do ludzi, takim urokiem obcowania, 
takim magnetyzmem serca i umysłu, że wszędzie 
jednał sobie przyjaciół, wiązał szerokie stosunki, 
podwój o ą z nich wynosząc dla siebie i kraju ko­
rzyść.

Biada człowiekowi samemu, ale biada także 
narodom, które popadają w odosobnienie. Mó­
wiono o Józefie P op ielu , że był stworzony do 
karyery dyplomatycznej, że m iał wszystkie przy 
mioty, aby się w niej odznaezyć. Lecz dyploma- 
cyi nie posiadamy, a słusznie powiedziano nie­
dawno, że zagraniczna służba dla kraju pozbawio­
nego b łtu  politycznego bywa niekiedy zbytkiem. 
Rozumiał to także i Józef Popiel i nie bawił się 
jak to często u nas bywa w jakąś dyplomatyczną 
rolę na ochotnika. Lecz co innego dyletantyzm 
dyplomatyczny^ a co innego znajomość stosun­
ków europejskich dla oryentowania kraju i utrzy­
mania węzłów łączących nas ze światem. Józef 
Popiel w swych podróżach najdłużej zatrzymywał 
się w R zym ie, gdzie go wiodła miłość Kościoła, 
gdzie zdołał sobie zjednać względy najwyższych 
dostojników i szczególniejszą łaskę Piusa IX. 
Im kraj nasz bardziej odległy od ogniska chrze- 
ściaństwa, tem ten związek powinien być silniej­
szy. Rozumiano to w Polsce od czasów Hozyu- 
sza. W  porozbiorowej opoce kilku ludzi łączność 
tę kraju ze Stolicą piotrową wzmocniło na nowo. 
Nie wystarcza na to zakou polski w Rzymie, lub 
najwyżsi nawet dostojnicy naszego Kościoła. P o ­
trzeba, aby ten związek odświeżali ludzie świeccy 
z krsjem mający ciągłą styczność, a ciągłe po 
czucie i świadomość tego , co w świeeie katoli­
ckim i jego stolicy w danej chwili się pojawia. 
Taki związek utrzymywał przez długie lata hr. 
Leon Rzewuski dzieląc swój czas na pobyt w Rzy­
mie i w Krakowie, utrzymywał go Maurycy Mann 
w częstych do Rzymu podróżach i X . Jan Ko- 
żraiąn w Poznaniu. W pływ  salonu księżny Ode- 
schalchi i wyjątkowe stanowisko dzisiejszego nun- 
eyusza paryskiego zbliżały nas do Rzymu. Józ&f 
Popiel przez dziesięć lat był tu pośrednikiem, 
nie w znaczeniu dyplomatycznem, ale w znaeze-

lowem. Dyskreeya służyła ipu były zaszczytne odznaki, a wpływ jego mógł 
niedostępnych tajem nic,i wzbu-' otwierać świetną drogę. Niedostępny dla w

An n-it/rVnAani n ń ir n r o ł a + n en n lr  A W i W7 lfiftlH  tT lK O

niu głębszem, duchowem 
za klucz do wielu niedos ^  , „
dzała ufność najwyższych dostojników. Um iał oń 
korzystać z tego zaufania, o czem świadczą dłu­
goletnie korespondeneye i zą m  z Rzymu, ale ni­
gdy go nie nadużywał. Miał dar dyplomaty i 
dziennikarza, aby wszystko wiedzieć, ale wyjawić 
tylko to, co można i potrzeba w danej chwili.

W ażniejszy jeszcze związek ten moralny między 
ruchem katolickim na Zachodzie i w Rzymie a 
krejem. Lękać nam się dtiś przychodzi o osła­
bienie tego związku, bo śmierć Józ<£* Popiela 
przecina węzeł, który nas w tej świadomości u- 
trzymywał. Rzym, jeśli, jak twierdzą, stanowi
*ielką szkołę dyplomacyi, to ma wyższą jeszcze 
szkołę niezbędną dla ludzi politycznych stojących 
na gruncie katolickim, szkołę zasad. Na tym grun­
cie katolickim wszyscy z małemi wyjątkami stoi­
my, bo to grunt naszych ojców, bo to grunt pol­
ski, ale jedni trzymają się go przez poszanowanie 
tradycyi, inni przez przeciwieństwo do naszych 
nieprzyjaciół, do schizmy, protestantyzmu lub bez- 
wynaniówości; inni jeszcze biorą katolicyzm ze 
strony utylitarnej, to znów ze strony uczuciowej. 
Józsf Popiel stał na tym gruncie siłą zasad. Nie 
jest to ani obcy ultramontanizm, ani ciasny kle- 
rykalizm, to jest tylko ścisłość katolicka, według 
której nie ma sprawy publicznej, w którejby ka­
tolik nie miał z góry wskazanego stanowiska i 
wytkniętej drogi, jak niema położenia w życiu 
prywatnem, w któremby dekalog i sumienie kato­
lickie nie naznaczało obowiązku. Ta zasadniczość 
katolicka, którą Józef Popiel zbliżony był do 
Maurycego Manna, zjednoczyła go także i z na­
szym dziennikiem

Ścisłość zasad nie popłaca, główną jej cechą 
zaparcie się siebie —  błędnem jest atoli mnie­
manie, że bywa zbyteczną w polityce. Nie cho­
dzi tu o wyłączność przekonań, ale jeśli konser­
watyzm utylitarny lub uczuciowa i tradycyjna 
religijność bywa często pobudką jednoczącą stron­
nictwa — potrzeba, w obozie zachowawczym lu ­
dzi, którzy sprawy publiczne z niezmiennego po­
dejmując stanowiska, tworzą zwykle jakby ba 
last, który idzie często na dno okrętu, ale zabez 
piecza okręt od wichrów. Józef Popiel miał to 
piętno zupełnego siebie zaparcia. Dostępneby mu

mu
      _ _   ^  _ uczuć

próżności używał stosunków i wzięcia tylko na 
pożytek kraju i na obronę w nim prawdy. Za­
chował polską prostotę, choć żył w najwyższym  
europejskim świeeie, a ta prostota, to wyrzeczenie 
się siebie, ta gorliwość w wyznawstwie prawdy i 
ta podwójna miłość Kościoła i narodu była w ła­
śnie siłą jednającą mu uznanie i wyjątkowe sta­
nowisko. Młody ten Polak był nieraz powoływany 
do rady wśród książąt Kościoła, bo najwykwint­
niejszy świat rzymski ma tę wielką prostotę, z 
którą licuje natura polska, jeśli jej nieskrzywiła 
próżność i obce wpływy.

Stanowczości zasad towarzyszyła wielka miłość 
kraju i gorączkowa niemal gorliwość a jego dobro. 
Choroba trzymała go ciągle daleko od kraju, nie 
lozwoliła zaciągnąć się w szeregi regularnej, żetak  
powiemy, służby publicznej; ale wszystkie myśli 
i usiłowania zwracał on ku ojczyźnie, cieszył się 
każdym zdrowym objawem, bolał nad każdem  
zboczeniem. Choroba przyspieszała rozwój umy­
słu i ducha. W  młodzieńcu tym już był mąż doj­
rzały i najpoważniejsi ludzie pytali nieraz: co 
myśli i jak sądzi Józef PopielP Miał on taką 
siłę przekonywającą, która nie wymagała nawet 
długich rozpraw, a taką siłę magnetyczną, że 
choć przykuty do łoża, czuć było wpływ jego 
umysłu, kiedy był między nami.

Do ostatniego tchnienia gorliwość o sprawy 
publiczne, o zwycięstwo prawdy na tej ziemi i na 
naszej ziemi nie opuściła go. Na parę dai przed 
zgonem, jeszcze brał ołówek do ręki, aby rzucić 
kilka myśli, a choć gorączkowo śledził sprawy 
tego świata, spoglądał z wzniosłym spokojem ku 
innemu, który go powoływał. Jak to długo trwać 
jeszcze będzie? pytał kapłana, a kiedy mu powie­
dziano, że lekarz już tylko dzień życia prze­
znacza, odrzekł uśmiechając się: jeszcze mam sił 
na dwa dni, a może nawet na trzeehdniówkę, a 
potem spocznę w Bogu. Kochał życie, pragnął 
działania, ożywiał tych, eo go otaczali, a jednak 
witał śmierć ze spokojem i  pogodą. Pogoda też 
i jasność rozlana na jsgo  obliczu, nad którem 
śmierć przeszła, nie zostawiając swego piętna.
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KORESPONDENCYA „CZASlT ników dla w ra ™  l  ? IU(1takieh40gÓ1' ^  na t§ 'oteryą oraz ciągnieńosów odbywać się
I S f J H  T L ! T 1 " Ł E  ^  _ 1 jest zdania, j ł e  nie [będzie dalej u hr. Zofii Wodzicl

W i e d e ń  1 lutego.

□  Dzienniki niemieckie rozbierając kwestyę

można o tern mówić, aby sprawozdanie było w ła­
snością referenta, gdyż wszystko co się w niemi 
mówi, przedstawia się jako zapatrywanie wy-1 
działu. 1

powiększenia kontyngensu wojsk tłomaczyły "ten 1 dyDJonfew aż*nie I
krok tern, że organizacya wojskowa francuska I ministerstwa spraw wewnętrznych, w każdy® ra-j

— Disia pobłogosławił w kośeiN. P. Maryi X. Pi- 
wowoński małżonków p. Aleks. Fi-.nkiewicza, utrzy­
mującego pensyonat męzki, i p. wigę z Sokulskich, 
po 25-letniem pożyciu.

— Realność pod N. 32 na Aołej w Krakowie, 
znana publiczności dawniej jabogród Aleksandro- 
wej, przeszła w tych dniach na isność p. Salomona 
Deichesa, który ją  kupił na liejyi za 16,601 złr.

;— Podczas pobytu arcyksięstwYyderyków w Wie­
dniu, odbyła się w pałacu arcy Albrechta prezen- 
tacya ambasadorów w sposób bizo okazały. Cere­
monia ta trwała od g. 6ej do 9ęieczór. Ambasado-

h e d J ł o " i Cfi 1° K>IYIU- <&lew ° Tr  aiemiecKa I wozdanie nie mówi, lecs w każdym razie nie jest IJ0™ ,,.1 ich żony przedstawiali:ę kolejno aroyks. 
Dęazie liczyła 161 pułków i 20 batalionów strzel- to rzeczą wydziału budżetowego robić takie pro- Izabelh 1 arcyks. Fryderykowi.
wić VdkuTbS! I ł J T ?  an i  ?  wJ sta'  POzy eye, gdyż musi on oczekiwać odnośnych prze-1 — W sobotę na zakończenie orocznych polowań
J a z d /n f e m E v .  r  on t  t  dłożeń. Adres wprawdzie uchwaliła tylko £ ięk-U j§czych  w Krzeszowicach, ząb sto zajęcy
77 r  S E b  n • 7 PS ÓW’- ? an?U8k?  \ aŚ 8zość, ale według zwyczaju parlamentarnego jest g ^ a .
2 *  lądzie. Artylerra  ̂ niemiecka l la c z n te  n o w E  ° V  d/ esem ? * *  - . ~  W “ z« b ie r k a  dla wszystkich,
kszona ostatniemi czasy, podług najświeższych p r z y j e ^ o Ł ^ y S o m S l ! ?  °Só k a  sPra^ ° | dan^  wychodzącego we Lwowie, znajje się portret pani

pWmIi7 z i8d1ebater? ,PieSZ7f11 1 55t k0n5 Cf; I*’ ™** "7pł™ła bEdzoSS' 7 art78tkiitrn krak0W8kieg°-P - U m wzg1§_dem artylerya francuska stoi li- j wa, że na przeprowadzenie w końcu

będzie w stanie dać Frańcyi za parę l a / t a k w i e L ^ e ^  ̂ 0 ^ 7 1 ^ ^ ” a nie do | 
ką cyfrę żołnierza, ze Niemcy zmuszone są dla szczególnego
rhrn?Jlg 0 AbeZpieCw StW® P°wi«kBzyó swóJ'e siłJ Sprawozdawca hr. C l a m :  Co do tego czy sp ra -1
S r r J F K l S

spra-

b° ™a .?04 pieszy c h i  57 konnych | ludności rząd ani grosza nie prelimia u je. Słusznie!

& V I i y a .

— S S i e l i c z k a  26 styczn 
Po rozwiązaniu w r. z. tutejs: Rady gminnej, a 

to wbrew życzeniu tutejszego ] Starosty, któremu 
taż Rada udzieliła honorowe owatelstwo, zesłany 
delegat rządowy p. Reichelt ział gminę tutejszą 
w opłakanym stanie. Rozprzężoi stosunki, powaga 
Zwierzchności gminnej osłabionakaucye naruszone,

r. b. spisu
. . -—   i-otju mu grusza nie or t " r~-

bateryj. Ale za to ciężka artylerya francuska, tak robiono z tego rządowi zarzut 
zwana wałowa, stoi bez porównania niżej, gdyż*
Niemcy mają 124 baterye dla obrony systemu 
cztery razy mniej rozciągłego niżeli francuski,
a Franeya posiada tylko 75 takich bateryi. W i j  Odesshii Wiaotnih ,  a ib  f an\ 4. • v .awiei-acuuosKi gminnej osiamona^aucye naruszone,
dać a t , i ,  Jak r „ J i „ i 9tr  j e . t  m ilita ry S  S  w , r i  I 1” 3”"  * «*»*. P"Wy« d l. n«ufcl«ll niozaplacoiio!
miecki dla osiągnięcia środków zupełnie zbyte- słynne

Łmem, j i  poróm »niem  z  s i l ,  wojenną ftan cS k ”  W ^ Ś m *  tyn l a7st»1i‘'n ln M i ’ śrin n ™ 7 °H d eM  1016 a z/ ? d, " ' s !°,bi* iprezentaey, gmiu

rąnźah czynnego należenia do spi- j i  zaprowadzenia ładu i porządk w gospodarstwie, 
rewolucyjnego; nadto taż Helena Rosikowa | Reprezentacya rozpatrzywszy się z oddanym sobie

uznana za główną przywódczynię kradzieży w Cher- zarządzie, postanowiła zaciągną znaczniejszą po-
poważnemi i ważnemi razem rozprawami”/  jak w | wa * ^  ,^użako'  I życzk?> aby nią pospłacać najucżliwsze zaległości,
ciągu ubiegłego tygodnia. Mężowie stanu, słynni h ei ’ »osaoeników czvnnveb IStU a 1 z a | a zarazenb c©Jem uzyskania nowej źródła dochodów,
mówcy, profesorowie najsławniejsi we Franeyi j Konrada i k  t. 8*81® Morozowę, sprowadzić załogę wojskową, aby rzez to podać po­
jm o w a l i  uwagę zgromadzenia i pełnych zawsYe f c B Ub°gi m mieszkańcom rach Pie'rr_ tP A JL  f  7  ! m°na m rsz ta  sąd uznał winnymi ubyw ania skra-1 mężny, gdyż o nałożeniu dodatkói do podatków ani

być nie mogło. W tern jeiak działaniu za- 
j  . . . , , » / »gr------------- 1 --------  poparcia napotkała Reprezet cya gminna na

wny członek Rady Stanu, nakoniec Jules Simon | T z e g o d o n S  ucieczkę I ń n E n J 17̂  ,wskute^ nieprzeparte przeszkody ze stron; tutejszego c. k.
■ - - iczegouopuseił ucieczkę jednego z podejrzanych Starostwa, które o ile niechętnie wdziało rozwiązanie

lAlraimftUl T skaza ł :, Rosikową, I dawnej Rady gminnej, o tyle znó^ ;ak najspieszniej
ileksiejewę, Juzakowę i F  anzalego do ciężkich J starało się doprowadzić do skuthi

P a r y ż  31 stycznia. 

Oddawna Senat francuski nie był zajęty tak]

niegdyś profesor i członek wszystkich Akademij, 
zabierali głosy, a każda z tych mów jest wzorem 
dyalektyki i krasomówstwa naukowo-polityozne nowe wybory,
g'o. I  cóż w końcu się pokazało? „Mądry”prze- J^yeie* M t E ^ c E n a ^ a r i ^ ^ E n ^ k i p i r ^  ” a S'? rzeczywiście odbyły. tórnicy i naju-
dysputował, ale głupi pobił. “ Jules Ferry  odniósł c S e  i dwóch Barsztów S  f e ’ ^ cz e rb a - boższa część ludności głosująca w !ole III wybrała 

— £ .   , ! czenK§ 1 awóeb tfarsztów na pozbawienie wszel-1 kilku powszechnym szacunkiem otoconych urzędni-tryumf ostatecznie: artykuł ustawy o składzie naj 
wyższej Rady edukacyjnej, utrzymał się ma-

[kich praw 
pierwszego

• • • j  j  1  I ^ / v . .w « v v u u j u ł  o z ia v iu u a ic u i  U lU uU lly  LII U lń c U U l '

i zam mięcie do domu poprawy i kary, ków; mieszczanie w kole II głosującj wybrali z grona 
na 1 2 roku, drugiego i trzeciego na [swego najzacniejszych mieszczan i aoninistratora tu­l i  wprawdzie większością, bo, 18 głosów, a l e | ^ " - ^ 7 0 =

zawsze większością. Rzecz więc zdecydowana. I robnczeiro m  Tołiinp uomuitejszej parahi
W  skład tej Rady nie będą wchodzili ani d u c h o - L w ^ T *  ?.łowem w7bo,T  w ^ cb dwóch kołich wypadły ku
wni, ani członkowie Instytutu i wyższej magistra- N roszcie wykluczenie I ogólnemu zadowolnienit. Przyszła weszcie w d. 19
tury, jak  było dotychczas, lecz R ada3 edukacyj- \ ? i g g Z  G . e Z Z S ■ S ‘tf -W7“ a W k°le 1 lkladaja-cem si? 

'  '  - -■ Uniwersytetu I svłail(T^nnxB^Ev I Z urz?dmków i miejscowej inteligencji. Z tego po-

Jezierskiemu głosu nie dał. Nieporozumienia te 
znalazły wyraz w zarzutach c. k. komisarza p. To- 
wamickiego, który twierdził, że oddał dwa głosy za 

Jezierskim: jeden swój własny, drugi zaś jako 
pełnomocnik —  że przeto tenże powinien mieć 17 gło­
sów; ponieważ jednak kartki żle przez komisyę wy­
borczą były strzeżone, przeto te dwie przez niego 
dane kartki zeskamotowano, i w miejsce ich dwie in­
ne podsunięto. Twierdzenie to jest co najmniej zu­
chwałe; jeżeli bowiem p. komisarz Towarnicki chciał 
usprawiedliwić lojalność swego głosowania, nie po­
winien był jednak bez głębokiego zastanowienia i bez 
pewnych dowodów rzucać tak ciężkich podejrzeń na 
komisyę złożoną z najzacniejszych ludzi, zwłaszcza, 
że nad porządkiem czuwał osobiście p. Starosta, któ­
ry ani na chwilę nie spuścił z oka oddawanych i na­
tychmiast do urny wyborczej składanych kartek. Nie­
pewny jednak zdaje się być skutek tych zarzutów, 
bo p. Starosta dotrzymując słowa, wykreślił p. M. D., 
a tymczasem nakłaniają wybranych, mających więk­
szą ilość głosów od p. Jezierskiego do rezygnacyj, 
by tegoż w ten sposób przez substytucyą wprowadzić 
do Rady i przedstawić jako kandydata na naczelni­
ka gminy. — Oto na prowincyi wolność wyborów, 
które z mocy ustawy nie powinny być żadnemi wzglę­
dami krępowane, i pod takiemi wpływami odbywa 
się głosowanie, które powinno być wynikiem sumien­
nego zdania, skierowanego wyłącznie ku dobru gminy.

— W Bukareszcie zgorzał d. 27 stycznia pałac da­
wny książąt wołoskich, w którym mieściły się obe­
cnie sądy i urząd ceł oraz bióro telegraficzne.

— Telegram z Rio Janeiro z d. 31 stycznia mówi, 
że w Brazylii pojawiła się zgniła gorączka, a lubo 
wypadki jej nie są liczne, wszelako zachodzi obawa 
rozszerzenia się.

W i a d o m o ś c i  p o l i c y j n e .  Straż policyjna 
przytrzymała: Albinę Pochównę, za kradzież bielizny; 
Katarzynę Olknszewską, za kradzież ręcznika i pie­
niędzy; Wojciecha Chrostka, za kradzież szufli blasza­
nej z wystawy na Stradomiu; Joannę Chwastkiewi- 
czównę, za kradzież dwóch łyżeczek srebrnych z zna­
kiem „S S.“; za pijaństwo 17 osób.

P. Byczkowski, brandmistrz straży pożarnej, złożył 
w policyi kołnierz damski z futra popielatego, który 
znalazł onegdaj w Rynku.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół 
Sztuk pięknych w S u k i e n n i c a c h  otwarta codzienno 
•>d godziny H ej do 4ej prócz poniedziałku.— Wstęp 
w niedziele 15 centów, w dnie powszednie 30 ceni

-  D. 1 i 2 lutego piękna pogoda; termometr d 
Igo od — 12-0 doszedł do - 2 0 C., zsś d. 2go od 
— 10 8 do -f-1’0 O. Barometr ciągle wysoko; o godz. 
7ej d. 3go stan jego był 755*5 oiillim., termometru 
—10'4 C. Wiatr zachodni.

W e środę d. 4go lut go: ŚŚ. Weroniki p. i Ję 
drzeja C.

na będzie wybieraną 
francuskiego, to jest profesorów

z członków Uniwersytetu I syłająe powyższy wyrok pod | wodu‘rozwimętą została
nauczycieli, za- gubernatora, Sąd wstawiał się doń o ułaskaw ię-1 ' -

czynając od szkół wyższych i specyalnyeh aż do nie Fraużalego, Aleksiejewej, Jużakowej, w spo- 
szkół początkowych Każda kategorya ma wybie- U b  taki, aby zamiast naznaczonej kary zesłani 
rać swego reprezentanta. Co więcej, z Rady nie o s ta li  na osiedlenie w oddalonych gube mach
zależnej, przewodniczącej edukaeyi publicznej, a Syberyi. Jakoż wyrok sądu wojnnego d 17 1311
W iec T>r».WlA nd W llT lia łro  m S w io A o n ia  o  *   x__• . i  . . .  J  ̂ 'więć wyższej prawie od ministra oświecenia a j stycznia został zatwierdzony przez jenerał-guber-

I VI 41 M  W  V M M  m !  ̂  4 ---  ! _____ • "1 -mprzynajmniej niezależnej od niego, Rada ta zcho- j natora, z uwzględnieniem żadan >go przez sad
dzi do f l t n i Y n m .  K W T A V A i n A l  Po/Itr nv I V ------ 1_______ • _____1  _  * o  r  tstopnia zwyczajnej Rady pedagogicznej, łaskawienia. 
która jest przy każdym ministrze oświaty, w każ J 
dym niemal kraju, i której zadaniem opraeow a-jH
nie projektów i rozporządzeń w duchu rządowym. j  I1 zebranym wyborcom zalecił listę kandydatów
Słowem ustawa ta  nowo uchwalona znosi zupeł-1 a r O I U K i*  m i0 J 8 C ( ) W R I  Z a g T a D lC Z D .g | na czele kt(5rej figurował p. Jezierski, dalej Zaroffe,

ze strony Starostwa ruchliwa 
agitacya między wyborcami. Z urzędników jedni zbie 
rali pełnomocnictwa, drudzy ustnie nakłaniali do wy 
boru narzuconego kandydata p. Józefa Jezierskiego 
b. referenta b. komisyi szacunkowej, a agitacyi, jak 
słychać, nawet płeć piękna nie była obcą. Wynik 
atoli nie był tak bardz > pewnym, chociaż bowiem 
p. Starosta dysponował kilkunastą głosami urzędników, 
do większości jednak jeszcze było daleko. W przed­
dzień przeto wyborów o- k. komisarz powiatowy
p .  T o ^ a r n l e i a i  u  W O HA  Z 2 g T u iu a 'd . .a ic  a .. j  w01’CZ6

nie niezależność wychowania publicznego we Fran- 
cyi i robi je  podwładnem zupełnie i we wszyst- 
tiem  rządowi.

Żaden z rządów poprzednich nie śmiał się tar­
gnąć na podobne prawo, co więcej nie śmiałby

3 lutego. kontrolor podatkowy, Panzer, przedsiębiorca staroza- 
j konny i inni. Następnie zabrał głos p. starosta Pła-

Wczoraj o godzinie 4ej zrana zasnął w Panu|ziński mówiąc w uniesieniu do zgromadzonych: „my
Józef Popiel w 33 roku życia. Od lat dziesięciu był | urzędnicy mamy większość, dysponujemy 20 głosami“

, . , . - . | on korespondentem Cznsu z Rzymu, Palerma i Kai-1 dla tego on. który poprzednio nigdy w głosowaniu
przy aczau porodów, jakie przywodził Ferry w o- | ru;  zasilał nieraz i nasz felieton, że tylko wspomni-1 nie brał udziału, teraz w porozumieniu z urzędnikami 
brome ustawy, tedy poważni, zasłużeni, głę_b ko U y  szereg listów z Sycylii. Józef Popiel był także tę listę ułożył, nikomu steroryzować się nie da i nie 
uczeni oponenci silili się na argumenta, dowodzące współpracownikiem Przeglądu Lwowskiego. Choroba pozwoli w I kole wciskać do ręki kartek, jak się to 

nf . aic<m ‘f / U8Zem1a Ys.z f  sprawie-[piersiowa, która zagrażał? mu od pierwszej młodości, | działo w III kole i t. d. Namiętne to przemówienie,
filiwości, rozsądku, wolności, nakoniec szkodliwo-ja wzmogła się w epoce, kiedy zdawało się, że już na które nikt przygotowanym nie był i do którego 

i now '7  dm samego uniwersytetu; ^wie- j przebył najniebezpieczniejsze lata, przeszkodziła prze-[najmniejszej nikt nie dał przyczyny, wywołało protesty
wymarzonemu terory 

jest czystą niemo

odpowiedzialnym, muszę być panem samowładnym tował się na śmierć. Pamięci zmarłego kolegi i przy- 
■w moim sRarządne*. ^-Nie R ada więc^ edukacyjna I jaciela, odznaczającego się nsjpiękniejszemi przymio- 
powinna wiercwać ministrem, ale minister Radą. [tami duszy i umysłu, poświęcamy k<lka uwag w od- 
Ten argument przeważył w senacie, ale ta prze-Jcinku
waga to zwycięstwo ministra wiele szkodzi samej __ Dnia 30 stycznia odbyło się pod przewodni- 
re u?;!1ce', , lewicy senatu, a więc z partyi czysto|ctwem prof. Ł e p k o w s k i e g o  posiedzenie Komisyi 
republikańskiej padły głosy przeciw ministeryum. archeologicznej Akademii Umiejętności, na którern Dr 
Rozbrat więc między stronnictwami republ ikań-J .  K o p e r  ni  ck i  zdawał sprawę z nadesłanego przez 
skiemi przeszedł z Izby do senatu. Dufaure, Ju  jp . A. P o d b e r e s k i e g o  studyiim o pomnikach ki 
les bimon, Laboulaye i Baueher pociągnąć mogą [ meryjskich, a mianowicie o dolmenach dochowanych 
wielu za sobą. Ten ostatni zwłaszcza z punktu w Krymie, p. Ziemięcki  przedstawiając listy p.W ła- 
prawnego uderzał na ustawę i dowiód , że Rada | dysława Jażdżewskiego o jego poszukiwaniach wWiel-
oajwyższa przestaje być forum we wszystkich spra- kopolsce, mówił o triquetrach i swastikaeh. P. J. N.
wach, gdzie uniwersytet będzie zarazem stroną i Sadowski odczytał relacye w sprawie pytań, jakie 
sędzią i Ź6 prawodawstwo uniwersyteckie dotych- Komisya archeologiczna pragnie poddać dyskusyi na
czas w wielu razach mezależne, musi się na przy-[ sjeżdzie historyków pod est obchodu Długosza w Kra-1 radcy p. Postla, z naczelnika urzędu rozprzeuazy
sz os poddać wyrokom sądów zwyczajnych, sądu j kowie w maju r. b. Po załatwieniu czynu ści admi- [ soli p. Bodakowskiego i notaryusza p. Priychockicgo, 
apelacyjnego albo Rady stanu. Ks. Broglie trakto- nistracyjnych, dokonano wyborów zarządu i powołano iżby ci listę kandydatów ułożyli i zalecili ja  zgroma 
wał tę ustawę ze względów konstytucyjnych i pań-J Bnowu jednomyślnie na przewodniezaeeeo nrof. Len-ldzonvm do urzviecia. na co sie wszvsnv * zgodzili 
stwowyeh, gdyz narusza ona harmonię władz i 
wprowadza przewagę władzy administracyjnej do

jednak nie można 
rozkazać i zmusić do głosowania za tym a nie za innym 
Wtedy zapytał Dr Scheuring, c k. lekarz salinarny 
czy go p. Starosta za urzędnika uważa, a gdy tenże 
to potwierdził, odrzekł Dr Scheuring, „a więc ta lista 
kandydatów nie została w porozumieniu z gremium 
urzędników ułożona, bo ja  o niej nic nie wiem“ przez 
co wyraźnie i publicznie zaprzeczył twierdzeniu 
Starosty, jakoby listę kandydacką w porozumieniu 
z urzędnikami ułożył. Burzliwe przemówienie wywo 
luje burzliwe odpowiedzi i zachodziła obawa, aby się 
nierozeszło bezskutecznie Zgromadzenie, zebrane w celu 
porozumienia i kompromisu. Powiodło się jednak tu 
tejszemu budowniczemu p. Chełmeckiemu przywrócić 
zachwiany spokój przez postawienie wniosku, aby 
wybrać ściślejszy komitet, złożony z naczelnika salin 

p. Postla, z naczelnika urzędu rozprzedaży

tej rzeczypospolitej naukowej, którą nawet despo-1 dnie w tym roku w Lizbonie od d. 21 do 30 wrze 
tyczne rządy szanować nieraz umiały. | j nia , przeto dla rozważenia, ozy i jaki udział ma

[wsiąść Akademia w tym zjeździe i w wystawie, de- 
| legowano Dra Kopernickiego i J. N. Sadowskiego. 

W i e d e ń  2 lutego. W  wydziale budżetowym Nakoniec p. A. H. K i r k o r  przedstawił Komisyi wy- 
Izby deputowanych ciekawa toczyła się dyskusya kopaliska z Inflant i z Proszowskiego, ofiarowane do 
nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych. | muzeum Akademii.

jednomyślnie na przewodniczącego prof. Łep-|dzonym  do przyjęcia, na co się wszyscy zgodzili, 
k o w s k i e g o ,  a na sekretarza p. Piotra Umińskiego.  J Jednak i tym razem p. Starosta z góry założył pro- 

Gdy kongres archeologiczno-antropologiezny przypa- j test, że lista ta nikogo obowiązywać nie może, na co

Dep. hr. C l a m - M a r t i n i t z  wniósł sprawozdanie, 
w którego części ogólnój wspomina pobieżnie o 
pożądanych redukeyaeh i oszczędnościach doda­
jąc, że te  oszczędności nie dadzą się przeprowa­
dzić w ramach teraźniejszój organizacyi i że wy-1 
dział budżetowy powołać się w tój mierze powi-

Zabawa w Sukiennicach, którą poniżej opisuje­
my, a która świetnością przeszła wszelkie oczekiwa-

Dr Scheuring odparł, że w takim razie lepiej się ro 
zejść do domów. Gdy i radca salinarny p. Postel od 
przyjęcia udziału w tym komitecie się wymawiał 
znowu wszystko rozbiciem groziło, zaproponował 
p. Towarnicki, aby pierwotny komitet powiększyć 
przez wybranie p. Starosty i tutejszego aptekarza 
p. Miczyńskiego i wtedy to dopiero przyszło do zgody 
i tak cały komitet z pięciu udał się na ustęp. 

Ściślejszy komitet zgodził się bez wahania na za
nia, zaabsorbowała niemal wyłącznie przez ostatnie j lecenie do wyboru popieranego przez p. starostę Jó

zefa Jezierskiego, jednak przy innych kandydatach 
powstała żywa dyskusya i zaczęły się trudności. P.

sprawozdaniu specyalnem, nie podając wcale] 
pewnych określonych propozyeyj, miał się w ten 
sposób wyrazić z powoływaniem się na adres, i | 
dla tego wnosi, aby całą część ogólną opuścić.

ska. A wreszcie, jakby w zaczarowanej grocie 
mchem i kwiatami porosłej, strzeżona przez ptasz­
ki, rozmawiająca z niemi prawdziwa wieszczka co 
wszystkie te cuda stworzyła. Oto nie do pisania 
widok, jaki przedstawiała jeszcze wczoraj głów- 
na sala wspaniałej wystawy w Sukiennicach. 
Dodajmy jako tło do tego obrazu prześliczne ma- 
katy tworzące suty baldakim ponad estradą prze­
znaczoną dla Arcyksiążąt w czwartej sali, a bę­
dziemy mieli przybliżone wyobrażenie o feeryes- 
nej perspektywie, na którą się składały tgk wyjątko- 
wo trafem zebrane razem malownieze motywa. 
Wchodząc do tej czwartej sali nie sposób było 
nie podziwiać prócz tego po prawej stronie prze- 
ślicznogo zbioru przedmiotów wystawionych na 
wentę przez hr. Zofię Wodzicką; wśród nich ścią­
gał najbardziej uwagę medalion ofiarowany przez 
Arcy księżnę Izabelę. Po lewej stronie stół za 
którym, podejmując gości z właściwą jej uprzej­
mością, zasiadała ks. Lubeckaj, prawie się nie 
opróżniał. W  głębi ślicznie postrojone lalki ks. 
Marcaliny Czartoryskiej, licznych znajdowały obok 
silardziku amatorów. Wreszcie, przy drzwiach 
wiodących po piątego salonu, pani Zarębina sprze­
dawała bilety na wystawę obrazów obok której 
odbywały się na przemianę doświadczenia z fono­
grafem i z latarnią czarnoksięską. O darach na­
desłanych przez najpierwszyeh naszych malarzy 
jakoteż o loteryi specyalnie się do nich odnoszą­
cej pomówimy niebawem osobno i szczegółowo. 
Na dziś wystarczy powiedzieć, że po Matejce, 
3iemiradzkim i Kossaku najbardziej zaciekawiała 
widzów oryginalna głowa pędzla młodego Kossa­
ka, tudzież studya pp. Dpińskiego i Benedykto- 
wieza, a obok nich z prawdziwym talentem na­
malowany szkic p. Zmurki.

Już to cośmy do tej pory tak  pobieżnie nazna­
czyli, wystarczałoby do uświetnienia sabawy. A je 
dnak to wszystko miało tylko być niejako wstępem do 
biesiady artystycznej, która stała się prawdziwym 
punktem kulminacyjnem, wspaniałem uwieńcze­
niem uroczystości. Każdy odgadł, że mówimy tu 

Kantacie Gounod’a Utwór ten napisany w po­
ważnym religijnym stylu zdradza od pierwszych 
taktów autora sceny w kościele z Fausta i nale­
żeć będzie niewątpliwie do jednych z najbardziej 
cenionych jego kompozycyj. Już to samo dawa­
łoby mu wszędzie prawo do podziwu znawców 

słuchaczy. Ale. nadspodziewanym zbiegiem o 
kolicznośei, przybywał tu  jeszcze dla nas nowy 
całkiem interes przez to, że kantata nie tylko dla 
ubogich miasta Krakowa napisaną była, ale jesz­
cze, że skomponowaną została z uwzględni niem 
pewnych sił muzycznych, jakie specyalnie miasto 
nasze posiada, a którychaśmy sami do tej pory 
nieznali. Prosząc bowiem Gounod’a o kantatę, 
opowiedziała mu z góry księżna Zuzanna Czarto-
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W i e l k a  s a b a v a  w S n k i e n n i c a e b
n a  r z e c z  u b o g i c h .

W  sobotę o 2giej rozpoczęta, wczoraj o 9tet 
wieczór zakończona wielka uroczystość w Su­
kiennicach, była jakby pomostem rzuconym mię 
dzy dobroczynnością krakowską a tłumami, i po 
tym pomoście przez trzy dni przesunęła się tłum 
nie, rzec można, cała publiczność krakowska. Za 
piszemy drugi pocieszający a ważny objaw. Za­

dni życie towarzyskie. Wczoraj był w prywatnym do­
mu tańcujący wieczór. Pomimo tłumów, które nieu- 

_ stannie przesuwały się w sobotę i w niedzielę przez J Starosta w żaden sposób zgodzić się nie chciał na
nien na adres uchwalony na początku sesyi, w k tó -[ Sukiennice, teatr przez te dwa dni był przepełniony [zalecenie do wyboru p. Maryana Dydyńskiego, posła 
rym była mowa o deoentralizacyi. Oszczędności | na Mężu D eiiutantki, co dowodzi, że Kraków od [na sejm krajowy i dyrektora kasy pożyczkowej w 
są jedynie możebne w skutek zmian teraźniejszój j czasu restauracyi Kazimierzowskiego gmachu nabiera | Wieliczce, który podatek od pensyj opłacając należy 
organizacyi administracyi w duchu decentralizacji.[ cechy większego miasta. Przez te dnie, wieczór zwła-jdo gminy, jest wyborcą i obieralnym; i zagroził, że 

Dep. S t u r m  niemoże tego pojąć, aby wydziałJszcza, ruch na ulicach był większy, a powozy toczyły [go z listy w razie wyboru wykreśli, — drugi zaś
się jedne poważnie, drugie spiesznie po ulicach sta- w teraźniejszej Radzie gminnej zasiadający, zalecony 
rego grodu, żądając to do Sukiennie, to do teatru.[być nie mógł, bo jak się p. Starosta wyraził: „nos 
W niedzielę ma się odbyć w sali hotelu Saskiego piknik. | mu się jego nie podoba*. Koniec końców bez głoso- 

. . . . .  . — Przez niedzielę bawił w naszem mieście z po-j wania nad kandydatami sklejono listę, którą p. Po-
Dep. P l e n e r  wykazuje, że podobne ogólniki[ wrotem z Wiednia wiceprezydent Namiestnictwa p jstel zgromadzeniu przedstawił, a to rozeszło sie w mil- 

powtarzają się ciągle, a nikt mgdy nie był w sta- Filip Zaleski, a wieczorem odjechał do Lwowa. Pre- j czeniu. Na drugi dzień pokazać się miała owa więk- 
nie powiedzieć, czego chce i jak  to n a  być lepiój j zydent Zyblikiewicz pozostał jeszcze w Wiedniu dla j szość urzędników, na którą p. Starosta liczył, bo acz- 

innAnn spraw indemnizacyjnych. Bawi w naszem mieście czło- kowiek w czasie wyborów zabrał głos, dowodząc że
nek wydziału krajowego hr. Władysław Badeni. p. M. D. obieralnym nie jest -  został tenże wybra- 

Brandt odpowiedział także na wezwanie ks. Zn- nym, a p. Jezierski otrzymał tylko 15 głosów, mimo 
zanny Czartoryskiej i przysłał obraz na loteryę ar-[nacisku, a temsamem przepadł. p0 wyborach zaczęły 
tystyczną przeznaczoną na rzecz ubogich. | się nowe kwasy i nieporozumienia, nieuchronne w ra-

zrobionem
Dep. W  o If ru m  mniema, że takemi ogólni­

kami tem mniój można wojować, że na tój dro­
dze z pewnośeią się niedoboru nie pokryje, lecz 
tyko na drodze podwyższenia podatków.

Dep. L i e n b a e h e r  twierdzi, że sprawozdanie 
jest własnością referenta i w takim razie zwykle 
się to zapatrywanie utrzymuje.

Ponieważ dla braku czasu bilety na loteryę zie jeżeli się liczy na jakąś fikcyjną większość zwią- 
!porcelany, darowanej przez arcyksięcia Fryderyka,jzaną „słowem*. Nie obeszło się więc i tym razem
nie zostały rozebrane wczoraj, dalsza sprzedaż bile- bez podejrzeń, kto słowa nie dotrzymał i zaleconemu

twa W  Slikionnieach poeiasmeła ludność izraeli- 
ą, Która wzięła szproki udział w tem dziele 

dobroczynnem, za co Bóg zapłać. Zanim opisze 
my przebieg zabawy, dajmy pobieżny przynaj­
mniej szkic czarującego istotnie widoku, jaki 
przedstawiały górne sale Sukiennic. Już wejście 
pięknemi uroezemi wschodami dobrze usposabia­
ło, tłumy na wschodach, w przedsionkach i przy 
wejściu, tłumy w sali, gdzie spotykały się z nie­
zmienną uprzejmością prospodyń, wszystko to mia­
ło piętno wielkiego miasta, piętno paryskie, które 
zabawie nadać umiał duch jej opiekuńczy.

Idźmy porządkiem. W stępując do pierwszej sali 
ozdobionej świerkami napotykamy na prawo stół. 
któremu należą się słusznie pierwszo nasze od­
wiedziny. Zastawiła go fantami na loteryę jedna 
z najwaleczniejszych organizatorek uroczystości 
pani Wołodkowiczowa, której głównie zawdzię 
czarny gustowne urządzenie sal i przeprowadze­
nie w szczegółach wspólnie z ks. Zuzanną Czar­
toryską obmyślanego planu. Pomaga jej przy roz­
dawaniu biletów lub zastępuje całkiem czuwającą 
gdzieindziej gospodynię pani Stojowska Tuż obok 
pod olbrzymiem popiersiem Kraszewskiego, jak 
gdyby mu był osobiście zadedykowany, wznosi 
się fantastyczny kiosk, w którym nabyć można 
najrozmaitsze krajowe lub zagraniczne dzienniki 
i illustracye. Po drugiej stronie na lewo w leśnej 
altance, mchem zielonym pokrytej, ofiaruje nam 
wyborne cygara pani Antoniewiczowa. Cóż? k ie­
dy palić nie wolno! Spróbować będzie je  można 
dopiero na powietrzu. Tymczasem czekają nas 
inne rozkosze. Jakby dla ułatwienia do nich przy­
stępu, tuż obok usłużny kantor wymiany radzi 
nam po przyjacielsku uzbroić się w drobną mo­
netę, której zapas będzie nam wkrótce bardzo 
potrzebny. Tak zaopatrzeni możemy już teraz 
wejść śmiało do pobocznej sali. Tam za parę 
centów dowiemy się od wróżki, jakie nam przy­
szłość losy go tu je; tam możemy zabawić się w krę­
gielnię, lub popisać się wprawnem strzelaniem 
do celu. Ale ktoby się teraz w takie rzeczy ba­
wił? Wszaże to zwykłe, codzienne rozrywki. Gdy 
tymczasem wielka środkowa sala przedstawia nam 
widok, jakiegośmy w Krakowie z pewnością ni­
gdy jeszcze nie widzieli. Tu woniejące kwiatów 
klomby, całe ogrody przeniesione na piętro, praw­
dziwe laski, szpalery roztaczają swoją zieloność 
na którą niezwykły połysk rzuca oświetlenie ga­
zu. Zaraz na lewo wiejska chata ze słomianym 
dachem; pod tą  ubogą strzechą nagromadzone 
prześliczne cacka dziecinne, które sprzedaje p. 
Lisicka. Dach malowniczo oprószony śniegiem, a 
na nim jakiś poczciwy bocian zaskoczony zimą, 
zapomniał podążyć za braćmi pod łagodniejsze 
nieba. Dalej stoły zastawione najwykwintniejsze- 
mi pieścidełkami paryskiego wyrobu; sklepiki o 
słomianych daszkach, z pod których wyglądają 
najpiękniejsze główki z całego Krakowa; za nie­
mi k łąb , którego gęsta zieloność zda się pokry­
wać jakąś ważną tajemnicę. Tuż ©bok otoczona 
drewnianym szpalerem szwajcarska mleczarnia, 
której honory robią przebrane za wieśniaczki 
dwie wdziękiem i gościnnością ujmujące panie, 
hr. Antoniowa Potocka i hr. Wodzicka.

Po drugiej stronie orkiestra; a za nią w sztucz­
ne kwiaty ustrojona weranda; nieopodal sklep 
hr. Lasockiej; tu  aparat do kart wizytowych dru­
kowanych d la minute przez improwizowanego 
litografa hr. Mostowskiego. Tam okazy ceramiki 
krajowej ustawione rzędem pod ślicznemi drape- 
ryami, które rozwiesiła własną ręką hr. Tarnow-

F

ryska, że znajduje się w Krakowie głus kontral- 
towy jakiego rzadko nawet i we Włoszech usły­
szeć tudzież wiolonczelista wcale niezwykłego ta­
lentu; prosiła go przeto, żeby kompozr^yę swoją 
do tych lokalnych sił zastosował Uczynił tó 
Gounod— tej to okoliczności zawdzięczamy owo 
prześliczne solo na wiolonczelę od którego się 
kantata zaczyna, a które hr. Cieszkowski oddał 
z wcale głębokiem nie udanem uczuciem, tej o- 
kolicznośei zawdzięczamy zwłaszcza głos pani 
Matejkowej w sposób nie do uwierzenia prawie 
śpiew sławnej Alboni przypominający. Tak jest, Al- 
boni. Nie śmielibyśmy sami tego nazwiska przy­
pomnieć, gdyby nas w tem wrażeniu nie potwier­
dziło było jak  najsilniej zdanie najwytrawniejszych 
w tej mierze znawców. Odczuli to zresztą zachwy­
ceni słuchacze, którzy nieustającemi oklaskami 
wymogli powtórzenie kantaty. I  rzeczywiście była 
to chwila urocza, jakiej się rzadko można w ży­
ciu doczekać. Mieliśmy niestety tego dowód za­
raz nazajutrz. Kantata plakatami zapowiedziana 
na 7mą ściągnęła była wszystko co Kraków po 
siada najświetniejszego rodem lub dostojeństwem. 
Przybył na nią ksiądz biskup Dunajewski, przy­
byli i Arcyksięstwo, gdy nagle rozeszła się wia­
domość, że p, Matejkowa zasłabła. Trudno opisać 
zawćd , jakiego doznali obecni; równać się 
się on mógł tylko rozkoszy jaką  poprzedniego 
dnia doznali byli słuchacze.

Na programie drugiego dnia mieściła się nato­
miast zapowiedź, która szczęściem ziściła się co 
do joty. Zapowiedziany Cagliostro przybierają# 
rysy p. Ekera, zjawił się na tryumfalnym woiie, 
którego tłumy ciekawych o m ło nie unosiły 
Dowcip i werwa ulubionego komika um iała tra­
fić do wesołego usposobienia publiczności. I  po­
wodzenie odpowiedziało tu całkiem powziętya 
oczekiwaniom Trzeciego dnia miał p. E k t r  zja­
wić się w innej roli jako commis»aire priseut 
przewodniczący lieytaeyi prześlicznych budek i 
szałasów. Ale sam poradził, żeby tę operaeyGi 
odłożyć na inny dzień, nie dowierzając, aby się 
w tłumie znaleźli na to amatorowi©. Nie wiemy 
dokładnie, na czem stanęło. W  każdym razie re­
zultat finansowy zabawy, mało nas, wyznamy 
szczerze, zajmuje. Dla nas ważniejszym daleko 
rezultatem jest ożywienie całego miasta, rozbu­
dzenie ciekawości powszechnej, otrząśnienie pu­
bliki z codziennego letargu, zainteresowanie ogółu 
wystawą dzieł i przedmiotów całkiem wyjątko­
wej wartości, słowem wywołanie we wszystkich 
warstwach społecznych tego zbiorowego zajęoi»t 
któro poruszając masy, daje jedynie miarę i«h 
istotnej żywotności. Z tego względu zabawa w Su­
kiennicach zasługuje na wyjątkowe uznanio, zo­
stawi ona po sobie niezatarte wrażenie w sercach 
ludności krakowskiej i zapisze w niem głęboko 
imiona dwóch szlachetnych p ań , które się tak 
dzielnie podjęły dla niej całkiem niepospolitego 
dzieła.

m

Sprawy sądowa.
K r a k ó w  25 stycznia.

Kastur i Pollux.
Przewodniczący: radca sądu fer. p. S mo l a r s k i  

wotańci: radca sądu kr. p. G u l k o w s k i  i sekre­
tarz rady p. F e d o r o w i c z ,  protokólant: auskultaot 
sądowy p. K r y w u l t .

Skład ławy przysięgłych: Błażej Jasiński, Ado'' 
Friedmann, Wacław Głowacki, Dr Ant. Rozenbergi 
Anastazy Redyk, Karol Podlewski, Józ. Dąbric, laB 
Wenke, Fr. Lenert, Adam Żychoń, Rudolf John, Ada® 
Zbroja.

Ze strony prokuratoryi rządowej: zast. prok. P' 
F e t t e r .

Obrońcy: adwokat kr. Dr S a m e l s o n  i Dr Haje®-
Na ławie oskarżonych: Stanisław T k a c z y k  i An'- 

Mag o s z ,  krakowianie.
W gościnnych aurach Wiśnicza pod troskliwą 0



Mm

reprezentantów. Identyczność prawA ------------------------------------------------  u
wspólna dola, gdyż niesprawiedliwość ludzka skazała czwartym jako: ta mam] de la. re ne wybornie
ich w tym samym prawie rzasie n a  niezasłużoną ka- pozował na wielkiego pana. P. Wojdałowicz umie  ......
rą 5 lat wiezienia jako nałogowych złodziei, wywo- i małą rolę grą swą podnieść i nadać jej wybitne j zi8iejszym Nrze dziciimaa 
lały w nich'intymno-animalny sentyment, a gdy czas znaczenie, to też i rolę ojca obdarzonego czterema 
pokuty i cierpienia dobiegał kresu wśród serdecznych I córkami, odegrał wyśmienicie. Do ról zupełnie uda

.1  1 1  _ • I n n ł i  n n A  ł n l r A n  v > « l  J i n  XT' n l i l r o i n  n r ?  i n r » r

No wy  J or k.  H snryk Lergh, prezydent
S.-.łaily umieszczone są w ogłoszeniu zawartetn w

tnleh czasach & które i d i  naszego dziennika! gła dojechać do Petersburga. “W Wierzbołowiij 
z n a l a z ł y  przystęp o projektowanym adresie z W ar-1 czekać ma przybycia Carowej brat jej ks, Ale-.

* . 1 *' f  % ■ i  I t J  . . .  T T -  . l :  TŁT f l . i n r o *  *  w i l l i  # v i iv iń  m ^ M O trlro .
ęzawy
i
«»„.  były z gruntu mylne i bezpodstawne, ksander Heski, W Cannes z willi, gdzie mieszka, 
•daych w tej mierze nie było przedwstępnych la Cesarzowa, poprowadzono szyny żelazne do 

„kładów. Rozeszła się w Warszawie pogłoska, że j dworca, aby Cesarzowa mogła wprost z mieszkania 
marcowe uroczystości petersburgakie odłożenem h w e jo  wsiąść do wagonu. Na peronach kolei w 

J I Wierzbołowie i w Petersburgu zbudowano pawi­
lon, aby wprost z wagonu wejść do budynku nie

zostaną.

pokuty i cierpienia dobiegał kresu wsroa strutcznycu . j.m icm uo, w  *•“ f.T . . * i rrr< r-*
duhrubacyj w najczystszym złodziejskim dyal hele, ( toyeh zalnzyć także należy grę p. Feliksiewicza U»T?XEGLAD . ł  OLI i  \  U Z I N  X • 
wiedząc, że nie opuszczą razem gmachu, gdzie współ-i i Jaśkiewicza. Pan Arnin zawsze przyzwoity i po I
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D epesze telegraficzne,
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nie tyle miłych chwil spędzili, dali sobie ■ endez-vous prawny, mówił za cicho, a gŁwme za cicho mó-

,ewnątrz żadna okolioznośó, któraby wskazywała 
na bliskie uzupełnienie gabinetu lub jakikolwiek j ńę

w Krakowie w celu dalszej wspólnej pracy na oj 
czystej niwie.

wił p. Zenoni.
Teatr w sobotę i w niedzielę był pełny. Pana!

iO S B O ili& fS iW U  ti& I id & i I

D. 12 maja 1879 r. pożegnał z Izami w oczach i Wojdałowicza, na którego benefis była odegraną 
Kastora Magosza Polux Tkaczyk i udał się do Kra-1 ta sztuka, przyjęto bucznemi serdecznemi oklaskami, 
kowa, gdzie przyjęty tymczasowo przez stryjaszka, 
zarabiał tu i owdzie oczekując na drugą połowę swej 
konstelacyj.

Z końcem czerwca zawitał i Kastor-Magosz odpro­
wadzony przez anioła-stróża publicznego bezpieczeń­
stwa. Było to właśnie podczas Zelonych Świątek, 
planty i miasto niezwykle ożywione, a że Msgosz 
posiadał kilkadziesiąt guldenów, w więzieniu wiśnic- 
kićm zarobionych używało się pierwszych dni pobytu 
na nieograniczonem powietrzu bardzo wesoło. Z pnst 
kami w kieszeni przyszła i retrospekcyjna kont. mpla-
cya, a zarazem odezwało się w tkliwem od urodzenia. ~j*-  - — -0 - — „
sercu Magosza współczucie na klęski braci Węgrów! na granicy Kongresówki tak  na Baranie jako też 
dotkniętych w Szegedynie wybuchem zmiennego ży- ”  x
wiołu. W celu więc dopomożenia chętną dłonią do

Pary i. 31 stycznia, L a t  margr. G o n t a u t -  
B i r o n a  ogłoszony w ddem ku Tel-.graph« oświad­
cza, iż artykuł wiener Tagbl U o wypadkach 
16go maj i jest nieprawdziwy (p. Przegląd). _ 

P a r y *  31 stycznia. Cesarzowa R o s y j s k a  
odjechała deia z Cannes o godz. 3 ’/a-

P a r y  i  31 stycznia. W Izbie deputowanych 
zapowiedział prezes rozpoczęcie obrad nad tary­
fą celną i wezwał Izbę, aby nie mieszała żadnych 
kwestyj politycsnych w tak ważne i stanowcze 
obrady. Min ster T i r  a r  d dowodzi, że stan prze

swrot w polityce. Tymczasem Vaterland wyraża I ustąpili, skoro K by ich „ _
ie dziś bardzo tajemniczo pozostawiając szerokit pnia, a ciało prawodawcze republikańskie prowa- 
n le f *otazyi'do rozmaitych domysłów. Pisze bo-Idzi samo czynności bez współzawodnictwa i mUł- 

W edług wszelkiego prawdopodobieństwa | eys opuściła dom obrad tego zgromadzenia, 
w” sytuacyi z m i a n a ,  która każe się spo- Wojna między Chili a Peru i Boliwią jest j ik -wii-m

zaszła
dziewa ć rozwiązania kwestyj bieżących w inny I by zawieś sona od dwóch miesięcy. Wojsko beli- 
sposób, jak  to w ostatnich dniach należało przy wijskie cofnęło się i opuściło swoich sprzymit- 
nuszezsć. Bliżsiyeh wyjaśnień tern mniej dziś do- rzcńeów, a Chilijczycy zająw s z y  południową część

Wiadomości
biura Izby hatidlouio-prsemysłowej krakowskie) 

o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu
dnia 2 i 3go lutego. _______

W  dniu wczorajszym jako w święto u r o c z y s t e  I mysłu bawełnianego polepszył s;ę od r . 1 8 <6 , dla 
cya, a zarazem odezwało się w tkliwem od urodzenia J niu było żad,ego dswozu. a tym samem.j j a r g u  | tego^uwazu cm wyrobóV

metalowych, rząd nie przyjmuje podwyższenia po 
nad 40%  proponowanego przez komisyę. Dale, 
rozbierał minister korzyści jakie reforma r. I860 

ożywione przyniosła rolnictwu i mniema, że cła prohibicyj-
bycie przez podejrzliwą zwierzchność Preszowa „siu-1 ceny zaś produktów utrzymały się z ostatniego , nie na
pern* do Krakowa został odesłany. Tu atoli pocie- targu. Zyto piękne z powodu większego popytu na ^  J ftniu nawod„iania, rozpo-
szył się wkrótce, odnalazłszy na raz kochankę i płacono o 15 centów wyżej na 100 kilo. O ko- h h “ nBukł rolBietwa i wspierania stowa-
przyjaciela — drogą sercu Balbinę Zielińską i Pollura- niczynę szczególniej czerwoną popyt zmniejszył rolniczych. Minister stwierdził, że Fran-
Tkaczyka. Lais-Balbina po pięciu latach niewidzenia I Bię5 przez co i cena takowej spadła. Nasiona strącz-1 5 1 .................
się Za chowała dla niego wprawdzie całą pamięć, leczjkowe żadnej nie uległy zmianie.

Płacono za pszenicę żółtą za 100 kiłogr. od 10‘70 
do 12'20 złr.; czerwoną od l i 1— do 12 60 złr.; białą

t irczyć możemy, że jeszoze nis wszystkie trzy klu­
by prawiiy objawiły swoje adtnie o n o w ó j  sy­
tuacyi. Szczególnie'klub prawego środka dopiero 
jutro odbędzie posiedzenie. Z wielu stron daje się 
'słyszeć zapatrywanie, że przedłożenie o admini- 
stracyi Bośni uchwalone zostanie we wtorek (cj 
dziś) bez zarzutu i że także w kwestyi podatku 
gruntowego osiągnivto kompromis, za pomocą

11 na M.chałowicach.
Targ dzisiejszy na Kleparzu z powodu wczo 

odbudowania miasta, udał się na Węgry, gdzie atoli J rajszego święta, dod względem dowozu był słaby;! 
„kiepskie zrobił interesa“ i po kilkutygodniowym po- j pomimo tego cbęó kupna i obrót były ożywione,

którego zapewnione jest ryc lłe  przyjście do skut- nie było ozasa wybrania zastępcy jego, a gay wi- 
^ u » n o ś n ć j J Może we W Ł k  będziemy copreżydent La Puerto okazał się nieudolnym, 
sie moeli bezwzględniej wyrazić.* Musimy tedy więc jenerał Pierola objął władzę. W Limie przy 
do ju tra  uzbroić się w cierpliwość, aby doczekać Uzło jednak do starcia k r w a w e g o  między wojs^em.

część tylko sentymentu, bo z prywatnego uczucia zro 
biła wielką miłość dla wszystkich bliźnich, bez ró

rzyszeń rolniczych 
cya dwa razy tyle produktów wywozi do Angin, 
ile ztamtąd otrzymuje i oświadcza, żo Francya 
może iść w zawody z zagranicą. W  końcu żąda 
wzięcia obecnych taryf za podstawę rokowań 
rozpoczętyih o zawarcie t aktatów handlowych, 

i ^ a r y  i  1 lutego. Granier de C a s s a g n a e  (oj- 
’ *--1- —  nazwiskiem,

żnicy wieku i wyznania. Nie zgorszył się jednak tem I od ełr. l l -25 do 12'60 złr.; żyto piękne od złr. 9 45
Magosz, bo w ciemnych murach rządowych gmachów | do 9 75 złr., poślednie od 9 10 do 9 40 złr.; jęcz *»a » w a i luteeo urramer ue ^ » sb
spłynęło na niego światło postępu i tolerancyi; owszem I oiień piękny od 8’40 do 8’80 złr.; na paszę od 7 90  I * } . . .  niebyło ieeo

ofiarowaną .obie pra.a g o f i . to *  I ™ L  8 4 0 % lr, owio. od T U  do M 5 ■ * ;  g r^h  od « « )  « » « ! ^ . a l  , i s j .k  
z przyjacielem przemieszkiwał u mej dni k Iks, dzie- g-50 do 10'— złr.; fasolę od 9 50 do 13-— złr.; jagły 7 p a^ eł Granjer) 0bai bonapartyści)
ląc się zgodnie z nadchodzącymi „gośćmi11 względa- L d  1 1 75 do 12 50 złr.; tatarkę od — ■— do —• złr.; 7 J § x lut La Rtpubliqve franęaise 
mi uroczej Balbiny. proso od 7-75 do 8 — złr.; rzepak od 11-25 do 0bawy wywołane wnioskiem powiększenia

W skromnej więc komorze Balbiny (Rybaki Nr 27) u - 75 złr., kukurudzę od — do -  L ił  zbrojnych niemieckich za przesadzone i widzi
powstała piękna i obywatelska mjśl wspólnej wyprą-jeżynę czerwoną od 45’— do 53 złr. białą od 50 do | J '  . . . .  , i
wy do braci Szlęzaków, myśl patryotyczna i tern go-1 7 0  złr. 
dniej3za uznania, że powstała jeszcze przed jubileu 
szem Kraszewskiego. Przyjacielska para, uzbroiwszy 
się w niepokażae dłuteczko i w drucik w haczyk za

rzeczy tak, że n.e zachodzi żadna obawa, aby 
położywszy się spać wieczór spokojnie, obudzić 

m  j  .7 a _ isię nazajutrz rano w stanie wojny.
T ygodnik  fin a n so w y . j n Xy m  1 lutego Królewicz p r u s k i  przybył

gięty i w 80 kr. na drógę, puściła się piechotą do | S p J g1̂ S d i S S f 'd8 ^ o d z n a i | L o n d y f » 131 stycznia. H m d a rd  utrzymuje, że 
Białej, gdzie po czterech dniach (miłej ^ ^ ^ “ “ ^  “  w czasie poprzedzającym przesilenie r. 1873 deputowani należący do towarzystwa Home-Rule 
podróży przybyła. Pierwszy dzień zeszedł na ogląda- a * 1P P «  ^  P nowym dowodem zamierzają w odpowiedzi namowę tronową wnieść
nm osobliwości miasta 1 rekognoskowama miejsco i ; j  f j i w4 0 8W tym niehamowa- w Izbie mprawkę do adresu, co wywoła żywe 
wości stósownych do przypuszczę l a  rtaku. ^hłodno a ^  J  J* wJgledem popędzie ku zwyżce po- rozprawy. Zarząd poczt oznajmił, że przesyłanie 
przyjęci przez prezentowanych sobie w Wiśniczu j m  y g ę • pozagiełdowej pu- poczty parowcami linii wschodnićj między Anglią
Fuchsa i Tobiasza, nocowali w zbożu za miastem na M lr ty  w ó jcie  u P B J ? H  1 obowiązkowe. Dla tego parowce

na nie matni.7 Jak  r^czooćj ł i  będą

Magosz spodnie, suknie damską, chustki kapelusz i 
szelki, podczas gdy Tkaczyk czafozał na dole. Su­
knia damska była wlasnoścą Giuzerowej, służącej 
u Nachowskiej posiadającej handel winny, reszta u 
brania należała do Nitscha, kelnera w owym handlu

r _______  * M a d r y t  31 stycznia. W  kortezash interpelo-
zaeiełdowa J rzuca się ca  papiery przedmiotem I wano rząd o hiszpańskie koleje północne

V  .  r  •* 1 1 •   , )  • __ Ł I n . a ______■_______ D l  n W a w n i a  f J - r t / n i a n
1 tid C a lv lU v  9T Oś ł  llUVMI ° * y  ± t f  tr t r  |  e » _ . • /V • J

|najżywszej spekulacyi będące, z dnia na dzień Petersburg 31 styeznm. Gonteo urzędowy 
w knrsie podwyższane, które dla puszczających donosi: Gdy stan zdrowia N. la m  polepszył się 
się na grę giełdową są najniebezpieczniejsze, bę- nieco, tak  iż powrót okazuje się możebny, przeto 

, . , , , . 1- . . „ i .  1 dac właśnie ta  wędką, na którą wytrawni s p e k  u- w y j a z d  z Cannes naznaczony jest na d. 31 stycznia,
b.'ama nalerała do Nitscha, kelnera w owym bandm u dzający‘grę łapią nieostrożne ryby. Że P*ter»burg; 31 stycznia, (łoni e urzędowy
Sprzedawszy c z ę ś ć  efektów, wyekwipowali sm natych- m0IJent może przyjść do wyciągnięcia matni donosi: W  nocy 29go b. m. kiedy polieya weszła

™ l Pegoy ) lo .„  .1 ,  ? « |d o  d .m a  p . ,
tym napotkali także Girtlera, dawnego 
Wiśnicza, który będąc przypadkowo 
przyznał się do nich, przenocował i uraczył.

znaiomeeo z niepewne zyski, dowodzi już ostrożność, z ja k ą L ia  rewizji, z u ta ła  dwoją drzwi d» miesakama 
nodchmielonv I lepiej rzeczy widzące instytucye finansowe wie- Nr 9 zamkniętych. Po otworzeniu głównych drzwi 

- ' deńskie dają zaliczki na krótkoterminowe zastawy. I padł straał, a po nim kilka jeszcze dalszych. ' o-
m  « if 1 1 ____Ł Ł 1_ _  a  _  ------- — —. -  m .  a L  1 1 l i t  — ■■ - _ _ _  a  .  -  _  A a  nrt  n  w i  i  w f f  n  A i  9  n  9  t \  XX m  1

le, poczem udali się o ogro u '® ‘8° & “a miejscowe instytucye finansowe niewierzą w trwa-1 dwie kobiety, które nie przestały strzelać, ta
i prywatną zabawę przyczem Tkaczyk, jak twierdzi, J upatrnją w niej przrsadę, która do jeden cfiaer policyi dostał kontunyi. Jiłden z
podchmielony cokolwiek, t a y m U  Iiinutnych tylko doprowadzić może rezultatów. tzkańców zastrzelił się z rewolweru. Po uw igsk-
czas gdy więcej szarmanck p. Magosz e m a b l o w a ł  da- y y u C2njemy spo- mu zbrodniarzy odbyto rewizyę i znaleziona pra-
my i tańczył zawzięcie. Tkaczyk tymczasem_ zbada- Te s a m e U w a ż n o  d z i L  sę d rukarską, niezmierną liczbę egzemplarzy do- 
™  ł«n*». ze dałoby sie urzez okno zro-1 wodo ^  odzywa sie L i r o  co wydrukowanego dziennika Narodnaja

w przeglądzi s swoim czynności giełdowych z ubie Wo a, tudnież inne druki, fałszywe pieczęcie, pud 
ełego tvgodnia głosem Kasandry, przypominając robione dokumenta, trucizny i materya eksploduł ° °  °  i . • • :i _  : __ I* . .. en a noAuoJ air-zupełnie podobne do dzisiejszych zabiegi speku- jące. Śledztwo roipoczęła się.
!acvi w pierwszim kwartale roku 1873, i okropne P e t e r s b u r g  1 lutego. Międzylasy i w pierwszy 
ich następne skutki

wszy terren, spostrzegł, ze dałoby się przez okno zro 
bić dygestyjną wizytę gościnnemu gospodarzowi — 
rzecz przyzwoitą, a pachnącą pełnym nadziei kufrem, 
vis-a-vis okna umieszczonym. Odrywa więc od zaba 
wy Magosza, który, zrazu zajęty właśnie jakąś grze 
c/.ną danserką, wahał się między miłością a obowiąz­
kiem; wkrótce atoli uznał słuszność propozycyi Tka­
czyka i pomógł mu wyciągnąć przez okno kufer z po­
koju, w którym cztery osoby spały. W kufrze tym

lepsza połowę rzeczy zostawili w nim, ażby się z n a - 1 p o  zytnją v? ie mu Z J t ?  j . ;nt;e 
lazła sposobność odesłania go do kochanki Magosza głego podniesienia się kursu waluty złotej mte
.  K „ U . ,  sprzedawać b?wie» .,oh r .e o z ,. . . .
nie mogli.

  atesztowanymi
. U  rsrępuc , przy'wykryciu 'te jnćj drukarni,' zajdowały się dwie
Zwrócić też warto i na to uwagę, że w Niem- kobiety i dwaj męzaayzni, piątym zaś który so- 

asech korzystają z obecnych wysokich kursów bie życia odebrał, miał b jc , jak  słychać, znany 
w Wiedniu i przysyłają papiery austryackie na U  dawniejszych procesów abrodnen polity sany,

. : J L  A -it. --------- • nazwiskiem D en  is eh , od dawna possukiwaay
Micsskanie gdsie znaleziono drukarnię, k-ży na pią 
tern piętrze wielkiego demu kamiennego. Mieszkań­
cy znani byli pod zmyślonemi nazwiskami, jako mie 
szezanin Lłssenko z żoną i kucharką; zajęli oai 
to mioBzkanie w sierpniu. Komisarz Lituj-ie; 
pryataw policyjny Muller i pomocnik jego-Offen­
bach, którzy z narażeniem życia dokonali uwię­
zienia winnych, otrzy mali podwyższenia stopnia 

ordery św. Włodsiemirza.
Gibraltar 31 stycznia. Dziennik Gibraltar 

Qua d i a n  otrzymał pismo z doniesieniem, że w F  o : 
popełniono oburzając* zbrodnio. Maurowie ude 

‘ aa  domy żydowskie, poranili wielu żydów 
dnoao 70-letniego starca oblawszy naftą.

i D ;k  liczenie nastąpi).

Teatr.
Mąt dębin tu, tki, kos edya w 4 akiach MTlac i Bulevy 

p.zd i f .  z fra uuikiego 8t. Krtaer.
Znowu komedya obliczona na chwilowe rozwe­

selenie widza. — Panowie Meilhac i Halevy, któ-

wniej zakupionych papierów austryackioh, n e ku 
pują innych, tylko każą eebie gotówkę w walucie 
złotej przesyłać. Sprzedaże ie muszą więc być 
liczne, kiedy się do takiego stopnia wzmogło po­
szukiwanie waluty złotej, że kurs dwudziesto fran 
kówek podniósł się w ciągu świeżo ubiegłego ty ­
godnia z 9.34 na 9.37.

Zgoła, kto się rządzi zimną rozwagą, sprzedaje
 :_________________o!o ni« knnnin. Do

czną ---------------- „ --------------------------- ,w. .
ś e c t o w a r z y s z ą c e  debiutantom, a urządzając scenę najb iera  zwyżka najszersze rozmiary, 
scenie, pragnęli zapoznać publiczność z temi m a-' 
łemi tajemnicami, które zwykle zakryte są  ̂ przed 
nią kurtyną i dekoracyami. Niema tu ani głęb­
szej m yśli, ani wykwintnego dowcipu, ani cha­
rakterów, zresztą takich zalet  ̂ nie wymaga się
po tych autorach; okupują oni je  sowicie h u - .  -----  „ - .
morem i werwą, może często za zbyt pauperską 14 60 do 14 6d złr.; rzepak (styczeń-luty) od 14 40.

- "  - ■ . • • • -?-> * >- - zjr. — B e r l i n :  psseuca iółta (kwieciń-

pedds, nyeh
U on#tantynopol 31 stycznia. Umowa

W  sytuacyi wewnętrznćj nie objawiła się ua I przechodząc przez zimny peron.
"  .  l i  t  r  i i  t ___1____ __ _ i______a )  . 8 \X T  k . n i i i  n A j n A i n n  u  im  £»/• L 'U Tl <3W  kraju północno amerykańskim M ‘iae  zdaje 

że ustały zatargi stronnictw i że fuzyoniści 
odroczyły się* do s^er-

Peruwii, czekają na rozpoczęcie ukła tów za po- 
średaietn em gabinetu washingtońskiego. Donosili­
śmy już, że prezydent Peruwii, Prado w najwa­
żniejszej chwili opuścił kraj i przez Panamę miał 
jechać do Nowego Jorku a potem do Europy za 
kupnem okrętów po stracie „Huassara*, i że Woj­
sko w Callao obwołało Pierolę dyktatorem. Dzien­
niki w Limie twierdzą, że po wyjeździe Prada-

j u t r a   „ . . , .
ię wyjawienia tajemnicy. Nie przyjdzie nam to 

trudno; bo że ją  znamy, dowodem dzisiejszy ar­
tykuł wstępny.

Wydział podatkowy Izby deputowanych uchwa 
lił nowelę do ustawy o podatku gruntowym we 
dług projektu dep. Krzeazunowieża. Sprawozdaw­
cą większości jest znów wybrany dep. Krzeczuno 
wica, sprawozdawcą mniejszości tak jak  poprze­
dnio dep. Sohaup.

Mowa bar. H ubnera, jak  już nadmieniliśmy, 
fatalne sprawiła wrażenie, gdyż chcą w niej wi­
dzieć dążenie zbliżenia się do Rosyi wypowie­
dziane w imieniu skrajnej prawicy. N . fr . Press,- 
twierdzi, że bar. Biibuer mową swoją zarekomen-

które zachowało wierność prezydentowi a zwolen­
nikami Pieroli i zginęło tam 60 ludzi a 200 by­
ło ranionych. W  końcu uznano i tam Pierolę dyk­
tatorem.

Ostatnie telegramy „Czasu.s

Wiedeń, 3 lntego. W Izbie deputowanych 
minister spraw wewnętrznych przedkłada projekt 
ustawy względem udzielenia zaliczki pół miliona

Clam - Hohenwart W  Niemczech mow! wywo- jest P l e n e r .  ^ ^ “ ^ i s k o ^ o M ^ K
łała oburzenie i niesm ak, a dzienniki tamtejsze ta zmienia
wyzywają mówcę, aby dowiódł, kiedy to ze strony łów monarcho. D u m b a  o b ia d o m  • “
Niemiec żywiono zamiar przyłączenia niemieckich I uporządkowanych stosunków jest dla Au y 
prowincyi Austryi!? Z tego powodu N. fr . Presśelezą własnego honoru, gdyż Austrya mnsi w no 
umieszcza bardz'o znakomity artykuł wstępny, wych tych posiadhiścmch starać się o 
w którym jasno dowodzi, że przyjście da władzy | pomyślności. Wydatki poczynione prz 
w W iedniu skrajnej prawicy musiałoby rozerwać i Węgry na prowineye zajęte mogą byc 
związek między Austryę i Niemcami i sprowadzić I za dług u h  do skarbu m o n arch n .K ro  n a  w 
zupełne odosobnienie pierwszej, gdyż casarstwo jest przeciwnymi ustawie^ gdyż ta  “ “ J J .
Niemieckie widząc, że nie może na Austryę ra-Jżyteczne wydatki. W Bośni i He c 8 
chować, natychmiast wznowiłoby dawne związki leży zaprowadzić adm1“ st̂ 7 ?  ^  ń -a  p0Ii- 
przyjaźni z Rosyą. Zdanie to zawsze p o d z i e l a l i ś m y  | oświadcza, iż^ nsU w a^taprzyjazm z nosyą. gnanie ro I ty czn ą -p rag n ie  on tylko, aby ustawa wyrażała,

. l i r / w ^ - c  z lSgo stycznia podaliśmy komu w prowincyaeh zajętych służy airybucya 
DÓłurzedowy artykuł Nordd. al/g. /.tg  odpycha- prawodawcza. — Wydział wojskowy załatwił w 
L y  posądzenia gazet francuskich, jakoby ks. Bis- szczegółowych rozprawach projekt ustawy o taksie

3 Cieako-niemieoki M r t M
n i m  StV allier reprezentował Prancyę w Berlinie, j postanowił ,  zachowując w tajemnicy 
czynione były zeP strony francuskiej kroki w Ber- uchwały na wni sek H e r  b s t a  polecić komitetom
linje szukające pomocy dla systemu 1 6 g o  m a j a  z 1 5  członków złożonemu, aby zajął się sposobem
i dla zamachu stanu. Jeśli jednak były takie usi-1 wykonan a  tych uchwał. .
łowania nie zostały one w Berlinie uwzględnione. I W  iedeń 3 lntego. W dzisiejszem ciągn e
Pomieniony artykuł Nordd. allg. Ztg  był w iek- pożyczki łoteryjnej z r  1860jwy 
stronnie rolbie/any, a W. Tagblatt z d. 24 sty- jące .S ejye: 29. 325. 035. 1C«2, 1163, 1805. 1439, 
cznia w obszernym liśeie z Berlina szeroko rozp i- |lo67 , 1898, 1929, 2130, ,333, 29r0, 3-2b óbói, 
sał się w tym przedmiocie, osobliwie zsŚ nad tern, 3638, 3796, 3982, 4473,4534, 6274 67o8 *
że poseł francuski w Berlinie margr. Gootaut Bi- 5158, 5217, 5546, 56-9, 5 <58, 5779, 6--74, ,
ron spokrewniony z żoną ks. Antoniego R *dzi-|6780, 6856, 7172, 7515, 7560, 7q65, 772-,
w.łła (z domu Talleyrand) d z i a ł a ł  z partyą dwor- 7903 7991, 8349, 8586, '279 9393, ^63 ,
s k ą  i p a r t y ą  k o ś s i d  ią przeciw Bismarkowi j  Fal 110,221, 10 2o5, 10,294, 10.570, 10,574,
kowi. W  tdy  to powstały wiadome „starcia*, o j 10,647, 
których głośno mó wiono. Ks. B 'sm ark obwiniał 111,292, 
posła francuskiego, że łudził rząd swój rapor-112,084, 
tam i. w których zachęcał go da samachu, za- j 12,924, 
pewniając go o sympatyi rządu w Bsrliaie. Gon-114,573, 
taut przysposabiał dwór pruski do oczeki, aneg > 116,414, 
zam achu, a malował stan rzeczy we F rancyi,117,871, 
jako rozpaczliwy. Kanclerz nie dał się jednak j 18,25o, 
łudsić temi przedstawieniami i nie myślał bronić 
M ac-M ihońa; owszem raporta ks. Hohenlohe 
z Paryża i stanowisko silno kanclerza wskazywa­

ło  255, 
10,890, 
11,528, 
12,179, 
13,108, 
14,663, 
16,688, 
17,921, 
18,261,

10,294,
11,114,
11,565,
12,244,
13,754,
15,079.

11.162,
11,557,
12,316,
13.895,
15,783,

11,235,
11,931,
12,460,
14,267,
16,103.
17,029,
18,109,
19,738.

10 646- 
11.289,
11 947, 
12,881, 
14,435, 
16 149, 
17,122 
18,231,

16,706, 16,969,
17,946. 18,083,
18,954, 19 019,

B e r l i n  2 lutego. Poseł rosyjski U b r y ł  za­
mierza w tym tygodniu wyjechać do Wiednia. 

B e r l i n  3 lutego. Cesarzowa Rosyjska przy-
ły, że 'rząd  niemiecki nie przewiduje upadku re -lby ła  tutaj i powitaną była przez Cesarzową Au- 
publiki ani lęka się wojny o Alzacyę. Bismark gustę. Po jednogodzinnym wypoczynku Carowa
owszem polecił prasie niemieckiej bronić Gam- 
betty a w lutym 1878 St. Vallier przybył de Ber-

w dalszą udała się podróż.
Pary® 3 lutego. F r e y  c i n e  t zachorował, be-

\ \  1 U I «  B i  J L O ł O  U l ’* ” w i l i o i  t f  ł  t i  J  j  x  u v  ^  —  O  • / 1 '  D  / I

Ima na miejsce Gontaut Birona. T aka jest treść nat przyjął projekt ustawy o naezdtaej Radzie 
listu berlińskiego, przeciw któremu Goataut Biron I wychowania w pierwszem czytaniu. W Izbie wy-

P  _  '  1 I _____ 2 1  n  L a U a  A,.r s n t  a  nr  n A T P A f l l l  O m l P I ' i ' 3!  ( i v ’’
protestuje w Tel gr.:phe.

Królewicz pruski wyjeżdżając do W łoch,
.raził Gambetta ubolewanie z powodu śmierci 

do I putcwanego G r a n i e r  de Cassagnae (ojca) i na-

'f f e l e f f r a m y  z b o ż o w e  Gazety Lwowskie) I z d. 22 listopada zawarta między Portą a ban 
d. 30 "j stycznia. -  W i e d e ń :  pszenica 13 15 do I kierami Galaty o dzierżawę i zarząd sześciu ru  

my L -  fiUr - żyto od 10 30 do 10 50 złr.; okowita dzsjów podatków, która weszła w życie d. 13 
pr. 10. Ot.O liter procent od 35‘75 do 36*— rir. — I stycznia, okazuje już najlepsze skutki, dzięk

Pegli, gdzie familia jego bawi, miał długą nara- zwał go znakomitym pisarzem polemicznym. 
d« z ka. Bismarkiem. Utrzymują nawet, że opó-1 R®ym 3 lutego. Sesya parlamentu zosta a 
źmł swój wyjazd, aby doczekać się kanclerza, I zamkniętą urzędownie a nowa sesya naznaczoną 
który niechętnie wybierał się do Bsrliua, ale niej  jest na d. 17 litego.
mó»ł na to liczyć, iż królewicz pojedzie do nie j Londyn 2 lutego. T  mm  zaprzecza pogłosce, 
go do Yarzinu. Narada jest faktem, ale przed, jakoby lord L y t t o n  zamierzał usuiąć się (jako 
miot jej dat sposobność do rozmaitych domysłów, wice król Iadyi). Standard  donosi ze rząd aag.el- 
Jodne mówią, że kwesty a kościelna była głównym 1 ski telegrafował wczoraj do dowóicy eskadry na 
celom tej narady i że królewicz chciał dowiedzieć j oceanie Spokojnym, aby wysłał jedan okręt wo- 
sie iak  bedzie mógł zachować się wobec Papie-jjeony  do La Paz w dolnej Kaliform’, gdyż wy- 
ża w tej kwestyi, gdyż,  jak  nawet Voss. Ztg u- buchły tam nowe zamieszki, w skutek czego życie 
trzymuje, królewicz uda się z żoną do Rzymu na j i mienie mieszkających tam Anglików są zagrożone.

I £
i4‘

B u d a - P e s z t :  pszenica 75 kilgra. (na wiosnę) od szczególnej oględności zagranicznych urzędników 
. * i -s a  r » :  ..i— . a/1 14. 40. I oxlmiTnftfra.ftviaTCh. 1 SECZOroi BOmOOV, 18iil6J 1S4

zuchwałą, ale tak potężaie działającą na widza, j do 
że ten nie może powstrzymać

administracyjnych i szczerej pomocy, jaSiej 
udziela ministerium. Dochody w Konstantynopolu

a to główny cel autorów. Wprawdzie u M ęża de- j —*— zlr.;
. 7 «d L " i k r i i o — , % » ,  — j k t,iŁ  ”rżcpik (jesień) -  złr. — P a r y ż :  (jeszcze wiadome rezultaty

S 12 ? B p h y ^ -■ ■ - w L r: ? a t r P s z 7enka | ^ o jk w ^ jr^
’ J -  • • ’ • ■ • * Y, • 1 złr-; t y  to - - - - -  z h \;  owiesbywa za kulisami i na scenie, jest bardzo orygi­

n alny , pełen  życia , ruch liw y ja k  żywe srebro. Kto j rytus — - z łr.; kuknrudza 
ch ce s ię  śm iać i baw ić, n ie  żąd a jąc  od sz to k i i n - j a i a :  Fszenica ‘ złr.

złr.
z lr.; spi (Sułtan przyjmować będzio w przyszłym tygodniu 

Ko l o  hr.  D u ń s k i e g o .

gię . -  -  -
nych zalet, dlatego M ąi deb.utantbi jest wyborną 
sposobnością.

Artyści wykonali tę komedyę bardzo starannie, 
zarzucić jednak trzeba, że niektórzy mówili za 
cicho, tak, że wiele słów nie można było dosły­
szeć; ciche mówienie staje się wadą nieznoŚDą 
naszych aktorów. Popisową rolę debiutantki ode­
grała pani Llide nadzwyczaj dobrze. Niejedno­
krotnie podnosiliśmy zalety tej artystki, a szcze­
gólniej i. telligen ne pojęcie charakteru roli, któ

N A D E S Ł A N E . Donoszą nam z Warszawy, że p .  Apuchtin już 
Isię tam  od kilku dni znajduje. Miał on poslucha- 

Waine dla majstrów krawieckich, zobacz dzi- n;a u eesarza i głosi, iż nadzwyczaj jest s mego
aiejsze ogłoszenie.

( N A D E S Ł A N E ) .

I Wielmożny Pan Franciszek Jan  Kwizda  c. k. na­
dworny dostawca w Korneuburgu.

Otrzymałem list Pański z 31 marca z. r. tudzież (ryża.

(3 5-12) (zadowolony; pomimo tego utrzymuje się mniema­
nie iż odwołanym zostanie; dekoracyi nie otrzy- 

• 2a37). | mai Między Rosyauami rozpowszechnione jest
przeczucie zawikłań wojennych; są między nimi 
tacy którzy w znanej dumie twierdzą, że w po 
tizebie powalą całą Europę i dotrą nawet do Pa- 

W  sferach rządowych jednak obecnie nie
re spraw ia, że p. Lfide^umie I w e t e V y n » r I k i c h “ ś7odków 1 .7 ^ 7 Im ylią, bo~myśleć nie mogą o'zaczepce, ale czy

widua. Panna Wojnowska bardzo trafnie pochwy-1skiemu ś odków ochronnych p r z e c i w  cAorofeomjdosyc, ze m trfvmar,;<! a!o w
cila komiczną nutę swej roli, nie wpadając ani na * 
chwilę w tywialność Pan Szymański jako hra- cho 
bia Escarbonier grał znakomicie, uwydatnia dzk 
jąe  we wszystkich szczegółach typ przeżytegojzrobione próby 
birbanta, grał pr żytem z tą swobodą, która kazały. Później będę miał sposobnosć

S S T U y a  1 - i u .  tyrabar-1 w ojsk a  ,  i
| dalej goilsien i .k W .ie t  »d & * 3 U Z X S Z 2 £ ? * tl

tłóby zupełnie zadawalając $ w yniki wy-1 abrojtiej spotKac. l  . i
L L  bede miał sposobność donieść Panu > Wuzystkie wiadomości rozpowszechniano w oAa-

kilka tygodni i żo będzie się widział z Papieżem. 
Inne zaś pogłoski, odnosrąee się do tej narady 
królewicza s kanclerzem, mówią, jak  np. Magd. 
Zto, że królewicz zażegnał kryzys, gdyż kanclerz 
znów groził dy misyą. Nie pomijamy i tej pogło­
ski, iż Cesarz chciał przez syna swego usposobić 
kunclersa przychylniej dla Rosyi. W szelako przy 
jazd kanclerza da się boz tych domysłów wytłu 
maezyć po prostu bliskiem otwarciem parlamentu,

L o i i d f 'u ,  3 lutego. Cesarzowa s.ustryacka. 
przybyła tu o godz. 9 % ; gęsta mgła spóżmła jej 
przyjazd. Cesarzowa odjeżdża dalej w południe.

Ł o n d y u  3 lutego. Cesarzowa A u s t r y a c k a  
oczekiwaną jest dziś rano do Dovru a jutro przed 
południem stanie w Killcosk.

K o w y  J o r k  2 lutego. L e s s e p s uzbraja ośm 
rozmaitych wypraw dla zdjęcia planów kanału 
Panamy. W niedzielę odbyła się w kościołach ka-

1 . . 1  1 1 . I . . .    t X ___ _ _ a U _ T A 4  Afir Ad 12 lutego, a ponieważ przyjdzie pod obrady toliekich kwesta n i korzyść cierpiących niedosta-
sprawa powiększenia sil zbrojnych, przeto kan- tek w Irlandyi i zebrano 25.000 dolarów.
clerz zechce wziąść udział w obronie wniosku l » c s h i n g ( o u  2 lutego. Izba repiezententów

udowego W przódy zaś przyjdzie może post 4 - ot zymała wniosek prezydenta H a y  e s  a , żądający ąaowego. rrprayuji . nołno- Stanów 7icdnoe7onveh państwomrznu Wić czv hr Eulcnburg pozostanie na p o s a d z i e  (ofiarowania usług Stanów Zjednoczonych państwom
uuvr > 7  * . °  _ J _ Jt z —i. -------- . 1— . fi oł oi nAT7m v gobą w ojnie ,  w  celu

w n io sek  w zg lę -
mmistra s p r a w  wewnętrznych, gdyż jest związany południowym zostającym z sobą 
2 partyą liberalną tak , iż nie tylko centrum jest przywrócenia pokoju, a następnie 
m u  nieprzychylne, ale nawet Kreuz Zt.j prowadź? I dem uchwalenia kredytu 100.000 doi .rów na wspar-

*■ . -\T 1 . i: U A ! A« mu. ! ai’a ntnijAfiłatal- MOPninAYoll Tri G.7.v!t Aw.z nim wojn§. Natomiast liooralnc diionniki 
glądają reformy gabinetu dla siebie przychylnej 
i stawiają zaów kandydaturę ministeryalaą Bon­

cie niedostatek cierpiących Irlandczyków.

S & t t r ® * . W  i  c i s a  3 lutego, go-d. 2 s iu  St)
Rents srebrna 

s  i. 1860
nissena, jako nagrodę głosowania swej partyi za po poi- Ręn.a papierowa 71*85. — Re:
ustawą militarną. 13 40. — Renta słota 86*10. — W

Izba deputowanych sejmu pruskiego nehualiłc 132—.— A k sje  Banism Narodowego 849 —. —-
ostatecznie w Bobotę budżet rozchodów oraz usta- 6 #  Listy zast. hipoteczne 100*20 — Marki 57*85.
wę o policyi polowej i leśnej

Cesarzowa Rosyjska wyjechała z Cannes 3 Igo kredyt. Ziem. 98*— ,
  -  — .  "U— A / ł 1 n « k a i u v  n w n w r a n w ?  I r n n t r / u  n w i n / i  I T T _ _  ^.1 /v ł i 3

Ruble 124*25. — 6 ^  Listy zasta. galic. Zakładu

stycznia; hr. Adlerberg prowadzi konwój, doniec] 
urzędowy powiada, że stan jej zdrowia o tyle po­
lepszył się, że podróż mogła być zarządzoną, a 
natomiast doniesienia dzienników zagranicznych j 
przedstawiają, że Cesarzowa jest bez nadziei wy­
zdrowienia i że o to tylko się rozchodzi, aby mo

Usposobienie g iełdy: mdłe.

REDAKTOB ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

A n t o n i  K ło b u k o w th i .



m m  I  Środy 4 Lutego 1880,

I fc la i  i irtepianów
Bronisław j  Gabryelskiąj

zaopatrzony świeżo w doborowe icstrumen 
la, poleca «i§ pamięci Szan. Publiczności. 

Utrzymuje aarazem K la ro  u m iesz*
bon, guwernantek, oraz nauczycieli

wszelkiej narodowości. (3189-10 10) 
Kraków, ulica Bracka Nr. 157.

U  li l o n i f s i e n t e ! ! !
Towary objęte z pewnej masy konkursowej b-dą poniżej ceny szacunkowej jak 

długo tapas starczy, najdłużej 14 dui, za pozwoleniem tut. zwierzchności o zadzi­
wiająco tanich cenach sprzedawane. ’ 1

Skład towarów z mssy konkursowej, wszystko w zupełnie dobrvtn stanie, po­
siada: czarne i kolorowe atlasy, prawdziwe lyoóskie materye jedwabne fai'D aitgiel. 
mater. świecące i krszmię. na suknie, jedwabie, rypse wełniane i lastings prawdz 
tranc. staniki, płótna, bielizny stołowe, serwety, ręczniki, prześcieradła bez szwu chu- 

, . stki d£ “osa. kolor, obrusy do kawy, p!ękna bieliznę damską i mezka, kosznle’dam-
’sĘ w a  l a  M M  a  v h  a  1 1 ’ nocne,  spódnice, płaszcze do czesania, majtki, nłaszcze kaniełowe,
H j l f l jL M  f l . m f l . U y f l j . a  HP16lQ'fe tspódnice dama ie sukienne, moiró, świecące i flanelowe, krawatki

®  u®B|j<dwa.,ne męskie i damskie, kołdry, wsz Ikiego rodzaju towary drut«m robione
pończochy fartuszki, bieliznę dziecinną. ‘ ’

Uprasza się Wysoką Szlachtę i Szan. Publiczność we własnym interesie o ko 
rzystame ze sposobności i o szybkie załatwienie zakupna; towary nadają sie szcze- 
g |nw|WyPraWy ŚInt>n3' ®Przedaż odbywa się tylko po stałych niezmiennych cenach.

L o k a l sp r ze d a ż y  z n a jd u je  s*e w  K r a k o w ie , w  Iio te ln  
U r ez d e iisk im , u a  p?era gzem  p ię tr z e  S r . 2 . (348-2-)

Suknie balowe od 25 złr. i wy­
żej . wielki wybór materyałów naj 
nowszych na suknie, świeży trans­
port co tydzień kwiatów paryskich.
K o s t i u m y  k r a k o w s k i e  o d
3 5  adhr. w a w y ź .  Zamówienia u- 
«kutecznia w 24 godzinach. (179-8-8)

K le m e n t y n a -  C h o j e c k a ,
jwey ulicy Szewskiej pod L. 209,

Międsynsr. Wfefâ a 
|w NORYMBERDZE 1877. 

nejwigksza i j d ni. 
Odznak* wystawionych

tadtonek ebmitlu.

Wycta-n kra'owa 
nlent Y FUR8TENFELD 1878.

zatiekteg©  obmfeln I s ą ^ o n e k  Jpb™ p w ^ ! .hd "a,!8
w Z a teczu  (Saaz) w Czechach. sadzonek i spnętćw. 

m i - ,  *8 T  — --------  „  — — »  I . ^ 8zł ŝ m S»n. mterfs->w*nym -n-v!»rę do w?ad ’m-̂ ci, że romłka rooDh
i i i  m a r i i a w a l I  f l s & t e c l f ł o l i  g a d a o i t e l k  c l u n i e i n

(ogólni* uznanych i  kilkakrotnie odznaczonych) 
rozpoczyna aię. w prłow.e kwietnie. Upranam o wcreane zamówienia. B;»Vłka ** po?ęoren?em plo*u Ob;aamensa i bitsmry o hodowli drrmo. v [353-2-15]

polecam się do wykonania bukietów bało 
wych wszelkiego odzaju i po różnych ce­
nach, ze skromnemi jakoteż najpiękniej- 
szemi mankietami atłasowemi. — Bukiety 
kotylionowe od 10 c., wieńce mirtowe od 
2 złr. wzwyż. — Zamiejscowa zamówienia 
punktualnie za zaliczką; opakowanie jak- 
najt&niej, ale oddzielnie. (185-9-9)

M .a r o l  F r e e g - e ,
ogrodnik handlowy w K ra k o w ie , 

ulica Lubicz L. 103.

Svlele ostrygi
S i 100 .sztuk mar, 6----, pocztowa paczka 50—60
Sitak ibm. 4 --  jskiid k* rulada z ryb barjłk* 
5 kiio mar. 8-50,. rosyjskie koronne sarenki ba­
ryłka 5 kilo mar. 8"— , kawior elbiarski od nar. 
1-50—2 40 m  font, kasrior nralski 3—4 m;r za 
furt. Kswa cd 10 fen. — 1 mar. 30 fan. za fint 

Wszystkie ceny roz- mie ą się z opanowaniem za 
salictką i pocztą ojhtn is. (347 2-2)

,An{g. S a b a la  w A l t a n a  w HoU.tjń.

Fl. 40 «.
(78 6-)

latiilatiira dziennikowe
wielki formatf, 100 kilo złr. 1 8 -  
opłatnie z opakowaniem na dworcu; 
kolei w Wiedniu jest zawsze do na­
bycia u podpisanego.

ffiL B o s c h a n  W Wiedniu, I., 
Hafnersteig Nr. 12.

Zamówienia za nadesłaniem go­
tówki *ub za zaliczką. (352-2-4)

teterlsleg«
Znany ten środek Szanownćj Publiczno- i 

ści od lat 70, okazał się ostatniemi czasy j 
jako niezawodny w cholerze. Łyżeczka tego 
balsamu użyta, uśmierza kurcze żołądka 
kol słabości nerwowe, reumatyzmowe, ból 
zębów - -  powstrymuje wymioty i rozwol­
nienie, a przykładany rany goi.

W lir a k o w le  dostanie prawdziwego 
flaszkę po 1 złr , 50 cent. u pp. aptekarzy I 
W i k t o r a  M eclylta „POD BARAN-1 
KIEM“, K, Wiszmowskiego pod „Gwiazdą" 
i F. Sobierajskiego „pod Słońcem", jak ró­
wnież w handln p. Janigi. (210-2-31

Na wieczną pamiątkę!
tylko 3 złr. 

w naturalnej «iekości|

maluje podpisany po nadesłaniu fotografii 
najdokładniej i najwierniej  tylko za 
8 złr. Zadatek przy nadesłaniu portretu 
1 złr., reszta przy dostawie. Czas dostawy
10 dni. (239-3-3) |

Pracowała W. Bodaseher
w Widrdus, U ., grosie Pfarrgasse 2. B. I 

dawniej Lówengasse.

Wyisedl mój bardzo obszerny pięknie .’lustrowany I

główny spis nisiau
Ko^ndanhleh, ogrodowych, polnych | 
» Seśnyc**, eetialek hwlatowyeh t t. d. I

i rozsył* się n* żądanie opiatnie i darmo. 
W S P  Do każdego zamówienia l asion ogrodniczych 
do.-ąoza s ę  darmo pięknie wylane dziełko c i i -  
tarze ogrodowej zawierającej 120 rycin. (10 9 15) |
„ E rs te  m ig . G a rten - u n d  F e ld b a u  

A g e n tu r“

ABOLF D FBI!, handel nasion
w iSE»3Si«.-s*fr#*ele (w Węgrzech) Marla | 

Toieri#g»Me, Thonethof.
'.w*, -r.

W a ż n e  d l a  p a n ó w

lajstrów krawieckich!
S-lai fakjsaj lowardw mkisnny ch i wefniBnyoh

M C H O p  &  G O L D I C H 1 I G U  
w Wiedniu, I,, La dskrongasse Ne. 8,

sprzedaje wszelkie gatunki krajowych i zagranicznych towarów sukiennych 
i wełnianych c z ę śc io w o  po cen a ch  h a r to w n y c h . Wzory na żada- 
me darmo. Zamówienia wykonywa punktr,a!nie za zaliczką. (2-6-12)

H e k t o g r a f .
l»t 35, rdrów i silny, ionaty — poszuknje posady 
od ś. Jana — posiads 20 letnią praktykę, dobrs
pclesenia, saa s:ę dokładnie na upawie r li, budo 
wuiotjtie, chowie bydła i t. d. W zanicdbanyoŁ 
gosred^rstwaeh podejmtjs się najwyżej wjkamoe 
I chody oddać a od nadwyżki na pewne procenta 

aię ułożyć A iree: 9 ,  B*. A .  9 0 .  poczta S a c z n -  
e tn .  (276 5-5)

R ó l  V A h A w  wszelki i największy, nsnwa I 
O b i  A f B U W  natychmiast i trwale sławny 
M I O K ,  gdy nie pomaga już żsdaa środek. — 

s. — W Krakowie w apt. E. S t o c k m a r a . I

Patentowany przyrsąd pcmnsż- j^cy, za k’órcg>! yoraocą moi u 
pomassać t j'dnago orygisełu, jak: z p is m , rysen'-ów, portretów, 
nut mnrycznycb i t. p. w preeewga 15 m a n t  80 do 100 kop-j 

n* Tiieam~m .„ ł  • . .  w suchej drodie. Kopie i wzory pr^esy1* się darmo i opsit ::e »
u* pisemne >ap-ta*ia zarac e ę edpowmda. PoemHwani odprz*d*ją -y i jz t:lai zwtępey.
JO Z E F  L E -SITU S w  W ie d n iu , I . B a b e n b e r g er e tr a sse  I r .  9 .

l i & I l f e  l ,r>  S r '8se“ * 13 »rudn;:a 1879 r  = H ek tw ał psu* Józef* Lwifui* w W-ed
ma. B,bfflserge.*gasąe N.-. 9, który w stosunkowo k r  *km czauo rospowezeebnU s:e 

po c*łjm swacie, ulepszanym rosiał roacanie w ten epostb. źe irsmo z «,*»* m>*n» tera t twt* 
ww ,ą ’ **«*«»' t* ^ e  idzie szybsze pomnafanie Bówoie* wyrabia pan Lcwitns dh 

nek og afu obecnie tez c z a r n y  a t r a m e n t  p e m n a ż a j a e y ,  który nadaie sic #zc ese 1«iei do 
pemnazama p»m dla nrzędów, władz, adwokatów * t. d (2’8 3 6'

S k ł a d  w  K r a k o w i e  n  H e n r y k a  Ż y c h o n i a ,  h a n d e l  p a g e r a  w  R y n h a .

- mnsjii ustfiiToiS Z P R Y C O W A N I E
Z ROŚLINY MATICO 

P. © H m A U Ł T  e t  C le ,  Aptekarzy w Paryżu,
8, ulica Vivienne.

Przygotowane z liści drzewa rosnącego w Peru, leczy szybko i niaehrheta 
rzerziczkinajuporczywsze i zestarzałe. Apteka Grimnult ei Comn dlaleka 

zwyczaj zapisywać balsam kopaiwy za pomSa ktejowt' 
toad, przygotowuje pikułki z essencji Matico i balsomu kopeii^r/ J
„  P'^h,'il tę, nietylko że zawsze skutkują w jak najkrótszym czasie, ale na- wet nie mają tyle nieprzyjemnej woni balsamu kopaiwy.

Każdy flakonik opatrzony jest podpisem d r l m a n l l  e t  C a m p .
ftcznych fałszerstw i naśladownictwa żądać aby stempel 

isly francuzki koloru niebieskiego, stosownie do prawa z 26 Listopada 
dnej’et\dtecte 'CZrlU P°dpiS GRIMAULT et C0MP' ^ajdowały S ą naj?  

Dostać można  w glówm/ch aptekach \» POLSCE i w A U ST R Y I.

n m u tm u m u m ti i tu i tu

n n -»« «n uzdolniooa w krą 
w S i  U li i i  wieeczyźnia i bia- 
łem szyciu, tudzież w gospodarstwie do- 
naowem, poszukuje obowiązku od 1 !u!ego 
b. r. w mieście lub na wsi. Bliższa wia.lo 
mość pod lit. E. F. Nr.-17 poste restante 
Kraków. (375-2-3

Oh *teśe uleli wlrtssycS idbrf
Hsudel masła w Lipsku chce celem otrzy 
mywania świeżego masła, sprowadzać ma 
sło wprost od właścicieli większych dóbr. 
Łaskawe oferty uprasza się adresować 
F e rd in a n d  Pelz in  L e ip zig , IVie 
senstrasse N r. 7. [338-2-3‘

G e g i e i o ł a
przed rogatką Grzegórzki, jest za 
raz do wydzierżawienia. Wiadomość 
w sklepie sprzedaży mięsa przy ul 
S i e n n e j  w S z a r e j  Ka mi en i cy .

(2«2-2 3)

1

8 T I V P  
sosno wo -balsamiozno-ziołowy

Aleks. Mańkowskiego
ówwz pp.lńkwny wypróbowany Irodok wowmol- 
Sioh apororywycb Vatsneb, długotrwałych |». 
s*lsoh I chryplmeh vnj zs,pa!«nin ksusłu od- 
desh.’.w«ąo (BroncbiHs) w rondmio pfettwsSj 

w fcłlrbuwi. mnitecmoM potwierdzają Sum 
świadectwa i poddękowaois. które do katdej 

Ssjzki ss dołączone.
'Jłiśwae akładr utswrmifią pp. aptekanw: 

* Hrafitiwte W . Itwdiyl*, pas* B»- 
ranWeaM w* Lwowie K. Kikołach; w Oser- 
oiowcaeh W. Beldowieęt w Warszawie H. Kn- 
eb»rzewa'E?i w Wilnie F (łmiewuki; w Wie­
dnie J. Weis, Tuoblanben Nr. 27; w Bend* 
Fr Kdw, or«s do nabyda w Gslicri prawie 
■» każdój aptaoc m prowincji " (208-1 i

il .fa ln o ść
składająca się z wielkiego mieszksl 
nego domu. stodoły, stajni, chlewów 
i przesrło 20 morgów dobrego orne­
go gruntu, w Brzostku przy gościńcu 
i wodzie położona, jest każdej chwili 
z wolnej ręki do sprzedania pod ko- 
rzystnemi warunkami. Takowa może 
być użyta na różne fabryki tj. cukro­
wnię, krochmalnię, fabrykę cykoryi, 
garbarnię itd. Bliższych szczegółów 
udziela Michał Mieszkówski, handel 
korzenny w Radomyślu przy Czarny.

[398 1-3]

Powszechnie dotąd znanym i najpewniej­
szym środkiem przeciw

ri i reumatyzmowi
jest H. B lo c h a

spirytus gośćcowy,
po użyciu którego w 24 godzinach najsil­
niejszy ból zupełnie ustępuje. Cena flako 

nika 60 cnt.
Prawdziwy na składzie w KRAKOWIE 

w aptece p. Stockmara,  we LWOWIE 
u p. Z. Ruckera,  w TARNOPOLU u p. 
Jamrogiewioza,  w CZERNIOWCACH 
u p. AItha. (310 2-6)

t p t a t e  „mmM.  L e o p o l d "  v  W i e d n i a
Stadt, E ck e  der P la n k en - u. Spiejorelgfasse

F I L I P A  I K U S T E I I , *

u r‘3?a B,e- “ bj tylko te órodkl za prawd,Iwe przyĵ wa?*, k,:,óre „ p l C i J B r m ą
i-riAUMKN̂ACaC «.

D -  - - Ktiure upstrzone są m o j ą  f ir m ą .
N e u s t e m a  ocukrzóne, krew Proszek do zębów Victoria ^  Damasceńskie myd o różane
DrZeCZVM7.r,a».1SCA n lo m ll r l  f i n r  Unw*. h me -  ' ................  * SSc.p rzeczyszcza jące  pigu łki S w . l*»e»y-h śr-Hikóżr po 85 c. 

i E lżb ie ty , D a m a S e r ta e  krem r ó i . i ,y  » g i -
I pełnio niewkodHwe, przydają się ssseśsssrólnle ns rorę 1 xtr. do c.
i o s s  s s s a s a f c  i w i B K S

1 r6b- „ta w sTfm rod!’*jn wyrobem D ra  F re m o u ta  l ik ie r  r e g e n e r a -
orze-cylny lepszy środek wznaonî oy i o 

> y i  ;y... * *tr.
>• —  ----- J  ' f j  'f fU i

z 8 pudełkami, zawiersjąoy 120 pisrnłek koBztnie 
1 złr. pojedyncze pudełko 15 ct.

Takowe są chlubnem świadeetwem radon dworu
i profesora Pithy satnsgtxme. " dla rferplą^cb na astmę. 25 szhik i  xtr.

! B e s u m e  G i r o m e .  ómdekhaod-- mrczema 6 0  ct.

I g i i w i o i v e  c y r a r e t k a  ,n£ pier*i’ naJ'J rr lepsz? grodek

I P o m a d a  B r o w n a ,  H ® ? .* naj’epezyl'h _ ,gI . , . 1 srodkow farbowania j  £1 konger ło-yama wło ów, przywraca naturalną 
barwę włosów. Dnży słoik 8 złr. mały 1 *łr.
D r .  C a i i m a n i i a  ś r o d e k  d o  f a r b o -  ® ^  

! w a n i a  w ł o s ó w , % Pel.ni®‘ nadaje
ny. brnnatny i blond siwym włogom ”3 ztr.

nieszkodliwy, 3 ° 
je każdy kolor czsr-

■da-j Proszek damski, oryentalny ?
gładkości, delikatności i miękkości (bisły lub'ro 
żowy) 1 złr. i po 5 0  ct. . . .
Albuminat żelazisty„ . .. J środek żelar.ist? W? ct.
dla cierpiących na btadasskę, rekonwslescentów, i t  ̂  i i  .....................  i....... » *
nerwowych it. d.; już po kilku dniach oznćmo- HallejSRie pastylki jOiLsWe ^  łW!! 
* t tS ? ? a :H a .W * ! t e l  . ł r .  , .5 0 .  ™ tan w,troli.,,, !»,„ gai'.,, 3 sta
Elekiro-motoryczny iraszvinik i ocżów itp. pudel!
przeciw ciężkiemu rąbków*uin u dzieci, itywany *njeCtlOIl Cadclle,

 7 ..... cherza śiuzotok lub białe upfew^^nie
Quebracho wycia®* p;'!eCirjy ®*j-*pi«j 801)59 *h»ków atr. i*oo.
ciar,ią-ych ns **»»- k U B IV S  Ttyk'onijr ^ Ifd o rp m d w  a^m 'ifcra
Wiednm i Dr. Pe

G n a k o w y  plaster *»̂ wir, . . J ■ pruihiiieara ko­ści i wszyikim ranom 3 ałr.
G u a k o  w a  t y  n  k t ó r a  f':'Keo.W" " sa[:]-. , * kimmebezp.e-rznvm utfzytoJh żołądka i t,. p, a łr, I..5 0 , 8 .50 , 4,
G u a k o w a  m a ś ć  ^ o ‘w S erii.'ia 'Mróżne bole 3 złr.
G u a k o w a  e s c u c v a  ! ® i ł  Pra-
. . . . .  chmęKu zę-[bów 1 b lom tychże złr. 1*50.

J ? P W y c i ą g *  a r o m a t y c z n y ,  p r z e c i w
n>nóń«nn4 polec* się nąjmocnićj WBzygtkim 

na gościec i reumatyzm cierpią-

w j w i j a  ............ ..............................................................u a p i e r  W i i u s i  i' ze - katar.w pu Kiach I
1‘mn nr; -7 ni t nt a t a ' klTOiyS środek praedw s-łemm tra- ’ szyi i grypie zlr. 1*80.urnę par* myf. Dr. Skodę w M ,a V a  w i e n i u ,r o z w o ln i e n iu ,o s ła b i e n iu ,a c h a - ......................................  -

Fvhng-n 00 * Złr.dnifnm i -u bnto--. Cena fląi-.-iri 80 c. D l .  H e id e ra p fO S Z ek U aze b y  3 5 c.* s    **

K r o p l e  n a  w o l e  n*y»*n«,z » #  skuiidSn
 *........................... p - en. wzdęciu anyi J O  c .
S z t u c z n y  sok preparowany z najlepszych 

sokow z;oł alpejskich w 
Szwajcaryi, rspokaj* natychmiast kśżdy kaszel 
1 doI w piersiach J o  c t .

Śfentbin. wĴ -rn7 żo ładkó^ j u S ie -
7 ras karozo, używ. także jako t  n- 

ktnra na ?ębr i wod*s do r s t  5 0  c .

Cukierki amJgorzatH przoeiw ka«z!owi 8 0  c .

O r e i i i o u  nA **szys^ e Choroby uszów, n& 
1 głnehetę, szum w uszach itp uży­

wa się ce skutkiem J ©  c t .

P a s t a  d o  z ę b ó w  ( M o n t h ) , '"” ***
k!e y.hy że się stają biało J O  c t .
P o - b o ,  BPrcw®dzone z (L in, uśmierz® zaraz 
................ 7 najmoc. migrenę i ból gVwy 1  * ł r .

D r .  B a y e r a  p r a w d z i w a  P u l c b e -
r y n a  j®8* najl-.pszym środkiem przeciw pl*.

mom wątrobianym piegom, nadsje płci 
koloru róży i lilij * ł r .  1 * 5 0  i 8 0  c .

Royera maść hemoroidalna Eoi®̂. . się naj­
mocniej nawszyat. cierpienia hemoroid, złr. 1  6 0 .

S a i i c i i - a n t i s u i t i n .  *!oze=?inie przeciw
7 mesnosmmr poceniu

się rąk 1 nóg 5 0  c .

M y d ł o  s a l i c y l o w e ,  naU®P8*« > naitśd:
 i i  f  * gze mydło 8 5  c t .
Ś c b r i e r a  p i g u ł k i  n a  z ę b ;% 8^ ^ajfe-
, , , .  r  <5 - 7  pgzjm
3ro .!.6m na popsute zęby 8 5  c t .

S t o r 3 x - C r e m e , ^ ^ ^ 7 S ’\ 3 e n a w ' 27:‘ s' Kit? slab. skórne § 0  ©.
P a p i e r  W J i u s i ,  p ze.. katar, wpia eiach i

1 szyi i grypie zlr. 1 * 8 0 .

. — —------- ----------------------  -  an-. - t r-. .  r .  1—  n  u n c c n n a  a ę t ,  y

PoppaTzll. 40 c..eW y ^ ‘̂ ,?my%ebigffoke ^  hmta v t V Z  ™ 1 GsUi*a P™*** nf  po 84  c. Woda anaterynowa do ust,

—     --------   daze n a fto m * . W te lh  ,U a d  s z c z o t e k  do zębów, pudrów  i  in n ych artykułów  toaZ lw urh , s tr zy k a w k i, ban-

dwuwęglan sody. m^gnwyę Dp.ł pWo mtjtańszych eeuscb?'' S r ^ e c y f ik s ^ w  7 - r a a « iPfrMo-s ^  ry.bi> omkau, iu«oaroarum
zawsze na składzie. — Wszelkie artykułł z wtstawr ^arr«K4i liyo ,  ir«wui., jn g ie .s t, fcu e.yk., memife., 1 zwajcenk. i austr.
dzie i rozsyłam c-nuiti darmo. Z w r S s z c T / S  n ^ g tV $ Z k o  lto£% % nt * 88 ^

Wysyłam za wpłatą y gotowca lub za zaLcz^ j o-,m,cmw olbiorc-m hnrtownym znaczny SbS. 99-9-12)

F .  B t m v o  K X I B N  w  K i l l i f I S
POLECA OBFICIE ZAOPATRZONY MAGAZYN 

p e r f u m e r y j ,  m y d e ł  do mycia i do goleń a, p o s t y  i e l i k s i r y  do konser­
wowania zębów, p ra d ry , k r e m y ,  o e t y  toaletowe, t y n k t u r y  do barwienia 
włosów, w o d y  do mycia twarzy i niszczenia piegów, p o m a d y  i o l e j k i  na włosy 
w o d y  do wzmacniania skóry, do porostu i oddalatća łupieżu z włosów, kadzidła itp’

z  f a b r y k
f r a n c u s k i c h : 

od SOCIŹTtó HYGIENIQUE,
„ h u b ig a n t  ch a b d in ,
„ RIGAUD & Cie,
„ VIOLETA,
„ LUBIN,
„ ED. PINAUD,
„ CHARLES FAIJ,
„ J. V. BONN,
„ Dr PELLETIER,
„ Dr THos W. EWANS & Cie, 
„ Dr P1ERRE,
„ Mr BOTOT.
„ SARAH FELIX,
„ JEAN YICENT BULLY

a n g i e l s k i c h : 
od ATKINSONA,
„ BAYLEY 
„ ROWLAND,
„ ROSSETER,
„ J. GOSSNEL & Co.,
„ Mrs S. A. ALLEN,
„ RIMMEL;

n ic m lo c k lc l i :
„ TREU NUGLISH & Co.,
„ FR. WOLFF I SYN,

J  POP i* 
l  F. A. SARGA SYN & Co., 
„ J. M. FABER

innych.
Prawdziwa ’’Woda kolonska.

Będąc grunto* nie obznajomiooy z artykułami toaletowemi, sprowadzam wyłą- 
cznie tylko te przedmioty, które ustaliły s bie wziętość.

Wielki wybór s z c z o t e k  do włosów i do zębów, g r z e b i e n i  i innych 
P r z y b o r ó w  t o a ty f o w y c h . (283-4-6)

Zastępnjd laiołlny

f' 3
w m r n m tm z

bez urządzenia kotłów i komina, Wolny od koncesji, 
y bezpieczny, znacznie mniejsze koszta ruchu

a  m m g » u f  i w y  r a o t o r
z zupełnie cichym chodem (116-15 )

' a 20 boni.#  sil®
FABRYKA MOTORÓW OAZOWYCH

Ł A if lE I  & l i O S . F  w  Wi edni u .  Ł a n e n b u r g c r s tr s ssc  3 3

M I Soł m i™ żołądkowa

mkGEUSALZ
liî ii-î 'itiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiijHijiimiliiiiiii’Ĥ ĵiliiiillllililiilliHlllllHilllliyilliiliiillllllillllllillljiiillliltfî

wwmmm w  Kwajj**** * 4 u t « r a i i « i  d s litl« » a * u  n* łatwy roak!»- 
g:<cr?gólnls3) trudnyęh d> atKwienia potraw, wogóla « «  **--Bwlea6fe i  cxyaacxevS®  & r « i ,  
w a ad & y w lM t?*  I w x s M o a l a a l e  •!» < « • Dlt-ego atywans jato irodok d/otetyezny dwa 
ajy dżieaaia i prs-<* dłuższy ®aa, skatkoje w np *r?zywych ua»«t si rpie u&eh, jak n le a « ra w «  

* * t k a c i e  o u l o b k u t o  j e i t t ,  M l o n h o w ,  c ie r - p lo a la
h e m a i - a id a l iM  ! * » » # * r o d z a j aferofaly . %»ałf bH adlaextba, I d l l B a a
sssj. ehco u lcu M  -eejvsmtf a b ó ru e ,  p te j-o d y m n y  ból »®*»»rdlt «»«■
a le ś*  Bftflegm łenle) równio też wK«ata*f£.®tef p o d o g r io j  a nawet w 
Ftway k u r a c j i  w odam i m lm r a im m l o-ldaje także w elkie usługi tak pr.ed nżywmiea 
tychże jak i « ca sie ich tżyoanl*. jakotel po k&rsoyi wodnej.

Dostać można u fabrykanta, |rwwt®*y«ia*i®eu;« mpttfomvam w f to e k o rM i 
w Bwabo-orfi® a apt K« S4»el**w»r*| w E ?ei*e% le o J  B ahaU iom ) w P«i®* 
myrilu u Jd o e f*  nr«M8a«r«liiegr® apt Gon* pudełka 75 c. gpgT* Rozsyła się najmniej dwa 
imdełfc* *• «*lDck» poonowa -̂ pBB 2K *1 16 301

U P r a w i e  s a d i r i a o U ' t i
Wskutek lik-idĄcyi aiodawnio msdłej znacznej ftebsryfeji Br'-*siml® »r*abr-® *ńr.w 

d*js się nastęone 48 j.ataf* bardzo tr^slych pfrKwdaa-'otdftf % !R»U am l* n r tb  •  
ZylS-o ta *!«•. 0*95, j--k- zaledwie V. estyć sos tó®wtr.bu a z7-.fe.-m f*rawS» 8®d®’ «*•» 
6 ber pięk. twwkf r Britannia arobn z prawda. angioL stalow. ostrzami.'
6 ślicznych n l# e !e iw  z Britan -i* srebra s jsdncj śsiuki.
6 cigitid h ładnych ty i®te % Britannia srebra. ’
6 Syk®®sse-fe z Britannia srebra uajloswego gatunku.
1 ciężka ®la»®Ii*fiSM* * Britannia srebra.
1 ciężka c h o c h l a  » ,
6 , 

fi augiol kich mik»®el* VSe"*®®8(a pięknych, oyselowimysb 
2 gustiwno iwtee««l-%l a*stwor® z Brftaouia srebra 
1 s&jsw»ta<o§s. s t o  ,  „
1 a łtb o  z rąctką * ,
42 mt. Wszystkie te przedmioty wykonane są * nsjlep Britannia srebra, któryto metal mgdj 
aiee»eraieje i Kieda e;§ cdrAinieod pra#dz. webra uaoet jk> 8) latać % a® •*  alę p a r{ e s a  

Adres i jedyne mfedcoo wroówieó dl* c k a *try*iim weg «r»Vich prowlucyj;
General - Depot der I  enql. B ritannia  - Silber - Fabriken (103 11-i2J 

W L A U  &  fijUHTII! w  W i e d n i a ,  I . ,  I S l i s a f o e l l i s t r a s s e  K r .  6 .  
Wysyłka nu kfc al>i'e z* itliczlią. P- «e •* t ' 42 .*r n g d Au t-*i- Węg et 36 c

rj - *' #
i «  I - i .

k S * Ż4*
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T o r d - B o y a n x
niszczący myszy, krety, szczury 
itp. Uzni?nie honor, na Wystawie 
Powszechnej. —  W Paryżu pp. 
Guerard et Cle, rue d’Elysće des 
Beaux Arts, 17 —  w Krakowie 
w aptekach pp. Trauczyńskiego 
i W. Redyka —  w Wiedniu w 
aptece 1 6 Operngasse. (135 10)

TL  wszystkich środków dla

cierpiących na płuca
u z y s k a ł  p r z e z  a p te k a rza  J u l iu s za  H erba h n eg o  w  W ied n iu

I #  j  1 *0 p  w a  p l e n n o  -  ż e l & z i g t ;  w
Z PODFOSFORANU WAPNA

sław ę n ie za p rzeczen ie  ra c y o n a ln e g o , b a rd zo  p ew n eg o  i  w y b o r ­
nego  ś ro d k a  le czn iczeg o , a  za ra ze m  fez o s ię g n ą ł p e łn e  u zn a n ie

le k a rz y  i  p u b lic zn o śc i.
^Krwi ąruiUeantjreU (luchotiUk..®), M łM w cp eb , dotkn anjflelslłj* ehnrolia,

.udiiM hladąt»hcwyeh i cleSahrcwByih, brak j o VJ.ie-ki* j ©ęni soli f  .K foro- 
wj ca, *t■Plennych i xelsiUljrety a ubjtt-k tea tworty główną p n y e iy c c  «y*l» 
eaorob. bJtu.ki zatem nwgułowrego p»*ybyfkn tych pierwia*tk«w wprow»d«ony<h v »y- 
łuji h aęleiiao-irlttsDly K ęiMlfoaforanu w*ęnn w najłatw iejszej forutle 
daJwIaJące"1 *Sf««*eal* są n wszystkich takich chorych praw dziw ie ma*

Wedle orzeczeń a r t y m y c h  l e l r a r a j r  i wielkiej Fozby prakt. Ickawy w Wiednia i na 
prowm yi. storzy rosili_ dokładno pr-by z cy e w p em  H e i k a b n e g o  i u yskali bardzo ko- 
!z s.ne w*Miki, rbjawj»:ą g;.j «k<.tki tego wy robo w następny sposób:

„ C horzy  o d zy sk u ją  d o b r y  a p e ty t  (często wilczy apetyt), zd ro w y  
sen , d o b rze  w y g lą d a ją . U c h o ry c h  n a  p łu c a  u śm ie r za  się  kasze l, 
ro zw a ln ia  się ś lu z ,  n ik n ą  m ęczące p o ty , tu d z ie ż  w ie lk ie  zm ęcze­
n ie , a  s i ły  s zy b ko  p r z y b y w a ją . P rze z  częściow e u ło żen ie  się  w a ­
p n a  w g ru ze łk a c h  n a s tę p u je  zw a p n ien ie  t. j .  w y leczen ie  tych że , 
a  za ra ze m  u tr z y m u je  się d a ls z y  ro zw ó j c ierp ien ia . V  d z iec i s k u ­
tek J es* n a d e r  s zy b k im , a  s y r u p  w a p ie n n y  p r ze w y ż s za  zn a czn ie  
w d z ia ła n iu  tr a n  u ą fr o h ia n y ."

-Spostrzeżenia te,paómauczcne w ik.inyeh wypadkach, o c*«m prakonsAsió m-żna 
z bard zo ^u ła  /.e.ssisi-ieh świadectw i podz ękc-wsń (20 4-5)

I W .  Doktadne objaśn.cnie d łijcsoas jsat do flaszki w broszura* Dr S:hwei-:e£a By* 
r iap  w w p le n n o - a e la a ls ty  dobrze smakuje i łaiwo się trawi; flaszka kosztuje * złr. 9 5  ct. poertą 8% ct. a ięcej ea opakowanie

®PM»*8iny wy-radnfe wynsp wapienno - deławtnty
»SnS5n*** Herbabncgo.

•*!«» pro-tin. }!, tVIKW, APOTHBHE „95UI& BARUHlillZIfiiH KIT“ 9. Herbsbay, Kealwa, HLafnerstranae HO.
8 H a a  w H rakow ie r po, K. Itoehm arn aptek.; we Lwowie u pp. Zyg 

Ruckera i P. Mskola.ch*; w B n e iM * ®  u p. B. DembiflskDgo; w Csernioireach u 
p. (jolichows J*jo; w B rohnkyetu u p L. Dobrzynieckifgo aptek.; w J a ro tłsw iu  u J. K.hn.a; w Sisnisraw ew le u P A. Bel
w i M h * t  i  w o 1. A .-ter* <b ol-wm. apt.; w R anaw le  u p. N. Karaszewafciego;



CZAS z Środy 4 Lutego 1880.

Pracy
poszukuje młody człowiek, ładnie pi­
szący, obznajomiony w branży han­
dlowej, bławatnej i galanteryjnej —  
wogóle przyjmie każde zajęcie, by­
leby popłacało na utrzymanie. Ła­
skawi pracodawcy raczą swe adresy 
nadsyłać pod lit. A .  U®. Z . poste 
restante K raków . (395-2 3)

Towarzystwo Kredytowe
tękodzlel sików I przemysłowców

w  K rakow ie  p rzy  u licy  B rackie j, 
przyjmuje wkładki na rachunek bie­

żący, licząc po 6°/0 od sta: 
do złr. 300 bez wypowiedzenia,
„ „ 500 z 5-dniowem wypowiedz.
„ „ 10 0 0  „ 1 0  n „
„ „ 1500 „ 15 „
„ „ 2000 „ 30 „ „ itd.

Kraków dnia 29 stycznia 1880 r. 
(328-2-3) Dytefecya.

immn powodzenie.

VEL0UTME
jes tto  MĄCZKA RYŻOWA specyalnie 

przygotowana z Bizmutem, 
dlatego to działa s z c z ę ś l i w i e  na skórę,

niedostrzeźona przystaje dodała
nadaje cerze

t r

M a g a z y n  P e r f u m  w  P a r y ż u ,
9, NA ULICY DE LA  P A K , 9.

W K r a k o w i e  u pp. J. Trauezyńskiego, W. 
Redyka, Leona Feintucha i W. Fenza, — w Czer- 
niowcach w aptece p Golichowskiego, — i w pier­
wszych Składach perfum i wytworów toaletowych. 
W e Lwowie w apt. Krzyżanowskiego. (125-87-)

Jąkające się
n i e  w )  r a ź n i e  m ó w i ą c e  osoby i w r o i w l .  
n l ę r l n  m o w y  u p o ś l e d z o n e  d z i e c i  znaj­
dą przyjęcie i racyonilne opt try ,»nse u I ł r .  
C o S n a  c .  It. a u t o r ,  z a h ł a d z i e  l e c z n i ­
c z y m  d l a  n p o ź l e d z o n y c ł t  w  m o w i e  -* 
W i e d n i u  I. L8wel>tramo isr. 8 Pruspefett da r  
mo. Ordynacja od 2-3 godz. (115-15-25)

f*odxlękew«&ie
Po Bogu zawdzięczam tylko Pańskie­
mu piw u zdrowia z  wyciągu słodo­

wego ocalenie mojego życia! 
Słowa wypowiedziane przez paru wyleczonych.

Płucne
i żołądkowe cierpienia

K T  w y l e c z o n e . - ^ !
Do o. k. nadwornego doitawoy jrawie wszyst­
kich europejskich panujących pana J a n a  
H o f f a ,  o. k. radcy, pos ad&cza złotego krzy­
ża zasługi z koroną, kawalera znacznych 
pruskich i niemieckich orderów w W i e ­
d n i u ,  f a b r y k a  i G r a b e n h o f  V r .  a ,  
s h ł a d  f a b r y c z a y t  G i r a b e n ,  I l r i i a -  

n e r s t r n t s e  M r. 8 .

H o f f a
piwo gdrowia h wyoigp stodow.
zgęszczony wyciąg słod.

51 razy odznaczony od Najwyższych 
miejsc

Czokolada słod. i Hoffa 
cukierki słodowe.

M i p m i e  2 Budapesztu
z 28 listopada 1879 r.

Wielmożny Panie!
Czuję się zobowiązanym wypo­

wiedzieć Panu niniejsze 111 publi­
czne moje najczulsze podzięko­
wanie.

Od 20 lat cierpiałem na silny ból piersi 
w połą;z*aiu z siluem wyrzucaniem mate j i  
i dusznością piersi, również brakowało mi 
snu w nooy i apetytu Mimo wszelkich uży­
wanych środków choroba ciągle się zwięk­
szała, tak , że codziennie czułem ubytek s ł 
a przy moim wieku 70 la t z trwogą wyglą­
dałem końca żywot*.

Ponieważ uwaga moja zwróconą została 
praez dzienniki na Pańskie lecznicze wyroby 
słodowe, przeto ohwyciłem się jeszcze tego 
środka, a już po użyciu 10 flas ek Pańskiego 
piwa zdrowia z wyciągu słodowego czułem 
się daleko zdrowszym, u ś  po użjeiu nastę­
pnych 40 flaszek jeitem zupełnie jakby od­
mienionym. Mam znów spokojny sen, apetyt 
mój jest dobrym, plwociny rzadsze i słabsze, 
jednem słowem jestem jako tako na nogaoh 
Jestem silnie przekonanym, iż gdybym środ­
ka tego użył przed 10 laty, byłbym z cier­
pienia gruntownie wyleczonym.

Oby Pana Wszechmocny przez diugie je ­
szcze lata przy życiu zachował, aby oierpiąca 
ładJkosc mogła sobie ulgę sprawić Pańskie- 
mi błi giemi wyrobami i tym sposobem od­
zyskać stracone zdrowie.

B u d a p e s z t ,  28 listopada 1879 r.
Z wysokim szacunkiem 

Jahńb Croldsebeln,
Budapeszt, Waitzner Boulevard 50.
Skład utrzymują w Hisfaowie • nn K 

Czernicki, A. Dylski, W. Redyk, E. Stockma^ 
J . Trauozymki, K. Wiszniewski, aptekarze 
W. Fenz, J  Janiga, St. Markiewicz, kupcy; 
W Drohobyczu p. L. Dobrzyniecki apt ; 
w w ° w y m  l ą s s u  p R. Jakubowski; w 
Rzeszowie p. J. Schaitter i gpói. k ip .;
E pp- W- MUdller i V  kup.;E. Rank apt. (211-4-9)

g O » Y  S K Ł A D
fortepianów i pianin w  Krakowie 
przy ulicy S ł a w k o w s k i e j  pod L. 266 
na II piętrze, ma zaszczyt polecić się 
Szan. Publiczności doborem fortepianów 
z pierwszorzędnych fabryk po cenach bar­
dzo przystępnych z kilkoletnią rękojmią. 

Marya Waszklewiczowa. 
(207-4 )

T r a n  r y l i  b l a l f
prawdziwy

se B e r g e n
z przyjemnym smakiem, dostać można w 
aptece „pod Gwiazdą“ w Krakowie przy 
ulicy F l o r y a ń s k i e j ,  (3019 20 )

Konstanty Wiszniewski.

S p r z e d  « j«  s i ę
irz jsz to  ska 329, w n.-jlrpsjyio stau>o, sHa-dająca 
j ę z d wool, domów mieszkiliiych. składów i ogrod 
za 2400 Łłr. 'óiłdomość na m ejs u. (392-2 3)

Bo sprzedtnit
folwark w Radwanowlcach, 2
mile od Krakowa, przy kolei, składający 
się z 60 mórg pola ornego, 15 mórg krza­
ków i nieużytków, zabudowań gospodar 
skich, mieszkalnych i propinacyi. Bliższej 
wiadomości udziela J. Bilewski w K r a ­
co w i e ,  ulica S z c z e p a ń s k a  Nr. 234. 

(293-4 -8)

W dobrach Wysockich
w  p o w i e c i e  J a r o s l a w s  im ,
sa do wydzierżawienia
dwa folwarki, położone blisko 

kolei Karola Ludwika:
"olwark A) ziemi ornej 460 morgów, 

łąk 140 morgów, past­
wisk 6 morgów; 

folwark B) ziemi ornej 420 morgów, 
łąk 75 morgów.

Bliższych warunków udzieli Za­
rząd dóbr W y s o c k i c h ,  poczta Ra- 
dy mno .  (155-4-9)

NOWY WYNALAZEK

PAR!" 1 X 0  RA BREONIE
P A R F  U M E R IA IX O R A  B R E O N IE

ED.  P I N A U D
Mydło..........................................  Al 1 X 9 R A
Essencya dla chustek  ó l 'I X O R A
Woda tualetowa ś 1 T X O R A
Pomada   I l’I X O R  A
Olejek i  l’IX O R A
Puder ryżowy k l’IX O R A
Kosmetyki  4 l’IX O R  %

37, Boulevard de Strasbourg , 37.

(131 7 )

Absolutne wyleczenie pociągu 
do pijaństwa

i to nazawaze przez środek słynny w całym 
świecie aptekarza Oschlhaya, St. An- 
nen Ap< theke Graz. (Cena 2 złr.) Za na­
desłaniem kwoty lub za zaliczką pocztową. 

(346 2 3)

Zmiana inkaln.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić; 

Szan. Publiczność, że lokal sprzedaży mo- j 
jeg > bazaru przeniosłem z ulicy św. j 
Jana DO SUKXENIIIC Sfr. 11 na­
przeciw kościoła K. P. Maryl. 
Ponieważ czynsz z lokalu znac nie tani<j 
wynosi niż d .w niej, przeto mogę też za­
kupującej u mnie Szan Publiczności jesz­
cze tańsze certy podać, aniżeli poprzednio.

Polecam się zatem dalszym łaskawym 
względom. (363-6-15)

U, Iflilgshergsr,
bazar wiedeński w Sukiennicach

Ces, i król. wył. uprz

WlCUfi OBZECHOWI
is- 1st rwie is siwjch «losów

wynaleziony przez
A ,  I f l a c » o e i b i e g ; O i

parfumera 
w Wletnla, Jtir&tnerstrasse 1  26.

Ten c. k. wył. uprzyw. ścoieM 4c 
b trwleula mIżesów celem barwienia 
siwych włc£Ó«r trwale na r,sarno, 
ternaatteO lub błokd, wyrabiany jest 
z czysto roślinnego pierwiastku, z łu 
pin zielonych orzechów, nieszkodzi 
zdrowiu ani włosom bynajmniej, bar­
wi włosy w 16 DdnnUoh pięknie i 
trwale na czarno, brunatno lub blond, 
bez puszczania barwy przy myciu.
1 fl&szeoEkfe p lyaaego wyolągn o-

rseoiiow ego.....................*łr. 3
1 słdk poma dy orsechowej „ 2 
1 flasz nocka olejku or eeh. „ 2 
Va Ihsseuik! alejka orzech * 1 
1 fi&szaozka mleka o zeoh 

s  opisem użycia . . . »  3 
P r a w d z i w e  ma do nabycia firma

PARPDMERiE MACZDSK1.
Wien, KKrninerstr. 26

W KRAKOWIE W. Fenz kupiec; 
w TARNOWIE W. W ielogórski; w 
NOWYM SĄCZU Filipek aptek.; we 
LWOWIE Z Rucker apt. (2852 18-20)

wtSsłai*?

H I S * * * ' 1”SIR**— «• <HrrYli.'DISUMUtNJOH.KWIZDAinHEUSUROrnn
S CIGtN BIG

ŚRODKI
weterynarsk ie

Franciszka Jana Iwizdy w Korneuburgu
c. k. nadwornego dostawcy wyrobów 

weterynarskich
a S y w a m e  w  « f e |  M r ó l e w s M q |  M ® ś © t
■ K ró low ej a n g ie l a k i e j  t  K r ó l a  p r a e M e g * ,  C sssa ra a  n i e -  
m l e e k i e g e ,  t u d s i e i  w i e l u  d o * i » J n y e l i  o s ó b  z  n a d a w y ,  
e s a j n y m  i k w i k l e m  i  o d z n a e z o n ®  m e d a l e m  swa w y s t e w i s  
l m d y d s k i e ] ,  p a r y s M e J ,  w M e ń s W e j ,  b a m b u r s M e J  1

m e n a e k l j i k ł e j i

0. k. koto. proszek koraesbnrskl dim bydła
dla koni, bydła rogatego i owiec; wypróbowany na moey długo­
letniego doświadczenia w gruczołach, kołkach, braku apetytu, w 
krwawym udoju, na poprawienie mleka i wogóle we wszelkich 
chorobach organów oddychania i trawienia.

0. k. eprzywll. Płyn przywrotozy il«  konL
Do użytku w zewnętrznych uszkodzeniach, gośćcu, reumatyzmie, 
zwichnięciach, wykręceniach, sztywności ścięgien, w porażeniach 
kolan, bioder, krzyżów i łopatek, osłabieniu członków, sztywności 
mięśni itp. 1 flaszka 1 złr. 40 c. ^

Osim wcieranie przeciw ochwatowi, Obieraniu nóg, martwój 
kości, opojora, pipakom, zapaleniu ścięgien, naroślom grzybowym, cho­
robom pęcin, wogóle chorobom kości, stwardniałym gruczołom. —-  
Cena słoika 3 złr. w. a,

Haśi na końskie kopyta, “a kruche pękające zaklęsie
kopyta i na porost dobrych elastycznych kopyt 1 puszka 1 złr. 25 c.

Proszek na kopyta ! na strzałkę kopytową,
przeciw gniciu i przeciw chronicznój chorobie kopyt. Flaszka 70 cnt.

Manna pożywna ńla koni I kydla rogatego
do szybkiój pomocy dla zbiedzonycb zwierząt, dla orzeźwienia ich 
temperamentu i podniesienia tuszy. — Wielka skrzynka 6 złr., 
mała 3 złr., paczka 30 c. w. a.

Olejek przeciw liszajom, ptrokom, i innym wy­
rzutom skórnym u psów. 1 flaszka złr. 1 cent. 50. 

Plgnłkt przootw robakom, soliterom, glistom we wuę
trznościach, poeswarkom much; puszka blasz. złr. 1 Cnt. 60.

Fl^nlU przeciw blo^moo, wzdęciu i zatrzymaniu mo­
czu, zatkaniu i innym chorobom. 1 puszka blaszana złr. 1 cnt. 60. 

ipkislc* Pigułki rozwalniające przeciw zatkaniu, środek do czysz­
czenia krwi i zapobiegawczy przeciw biegunce. 1 puszka blasza­
na 2 złr. 

Tynktnra dla koni na stawy i ścięgna. 1 flaszka 1 złr. 50 c.

Pigułki dla psów na choroby psów. Cena pudełka 1 złr.
Proszek dlft Świń; przeciw zgorzelinie, brakowi apetytu. Wiel 

ka paczka 1 złr. 26 c., mała 63 e.
Proszek lOOZĄOy dlft drobin przeciw zarazie i zwykłym

Chorobom gęsi, kaczek, kur, pantarek, i t. d. — 1 paczka 50 Cent.

Lekarstwo przeciw blegunoe u owiec.
Wielka paczka 70 cent, mała paczka 35 cent. w. a. (2323-3 )

Prawdziwe mają na sprzedaż:

w I Ł I f  AJHLO W I K :  pp. M. Jawornicki i A. Dylski apt.—w BIAŁEJ pp. Józef 
Kraus i Erich Keler apt., — w BIELSKU pp. G. Johanny apt. i J. A Stańko 
ap t.,— w BOCHNI p. Paweł Niedzielski, — w BÓBRCE p. W. Miedlicki apt.,— 
w BRZEZANACH pp. B. Fadenchecht, J. Margulies i E Moerl,— w BRODACH 
pp. Michał Kulak, Ed. Liszka apt. i K. B. R. Witosławski apt., — w BUCZA- 
CZU pp. Kerczel & Jeżewski i Leib Neumann, — w CZERNIOWCACH p. Ig. 
Schnirch, — w CHOROSTKOWIE p. Isaak Katz, — w JAWOROWIE p. W ła­
dysław Lachowitz, — w JAŚLE p. Józef Steinhaus, — w KOŁOMYI pp. J . Sido- 
rowicz, Ed. Stenzl a p t.,— w KOMARNIE p. Al. Empel spadk. ap t.,— we LWO­
WIE pp. Wilhelm Adam, Jakób Beiser apt., Konst. Iskierski, St. Markiewicz, 
Jakób Piepes apt., Zygm. Rucker apt., P iotr Mikolasch apt., Kalikst Krzyża­
nowski apt;., — w LEŻAJSKU p. Józef Hirschfeld, — w Lutowiskach p. Sta­
nisław Jemrzewski a p t . , — w MIELCU p. Hirsch Bodner, — w MYŚLENI­
CACH pp. M. Gutmann i B. Schongut,— w NADWORNY p. W. Dziembowski 
apt., — w NOWYM-SĄCZU pp. W. Filipek a p t ,  R. Jakubowski apt., Koster- 
kiewiczowej wdowy spadkob., — w PRZEMYŚLU pp. Ed. Machulski, J. Ma- 
szewski apt., M. Kozłowski i F. Gajdeczka, —-  w PRZEMYŚLANACH E. Ba 
ranowski apt., — w PRZEWORSKU pp. Feliks Świtalski i S. Kóllera wdowa,— 
w POPRADZIE p. A. E. Krompecher, — w RZESZOWIE p. J. Schaitter i Sp .,— 
w SAMBORZE pp. P iotr Gailhofer, Karol Maresch i Aleksiewicz apt., — w 
SĘDZISZOWIE p. J. Mizerski apt., — w STANISŁAWOWIE pp. Ferd. Stecher 
v. Sebenitz apt., J. Zgórski i A. Amirowicz apt., A. Beill apt., — w STRYJU p. 
D. Nussenblatt & Co., — w TARNOPOLU pp. A. Morawetz spadk. i F. Jamro- 
giewicz apt., — w TARNOWIE pp. W. Miildner i Sp., W. T. A. Wielogórski i J. 
R. Leszczyński,— w UŚCIU BISKUPIM p. Moses Auerbach,— w WIELICZCE 
F. Walorek wdowa i Leon Schiller, — w ZAKLICZYNIE p. F. Merczyński, — 

w ŻYWCU pp. Heczko i Goleski.

Także znajdują się Składy prawie we wszystkich miastach G a 1 i c y i, 
o których od czasu do czasu ogłasza się w niniejszem piśmie.

_ Kto mi wskaże naśladującego mój uprzywilejowany znak fa­
bryczny w ten sposób, że osobę pociągnąć mogę do sądowego ukarania, 
otrzyma wynagrodzenie at. do wysokości 500 złr.

Miaro i.iic%y®14§iJo
H ELENY NO W Ó LEC K IEJ

w Krakowie,
ulica Gołębia niższa Nr. 183,

zawiadamia osoby interesowane, a miano­
wicie: Rodziców, Opiekunów i Przełożo­
nych Zakładów naukowych, że właścicielka 
powyższej firmy, jak  lat dawnych tak i o- 
becnie, przyjmuje i załatwia wszelkie zle­
cenia we względzie wyboru odpowiednio 
wykwalifikowanych nauczycielek i nauczy­
cieli tak krajowej jak  i zagranicznej edu- 
sacyi; oraz na żądanie dostarcza Bony 
cudzoziemki: Francuzki i Niemki, które 
z gwaraneyą strony m oralnej, podejmuje 
się sprowadzać z zagranicy dla Galicyi. 

'rzyjmuje do zapisu nauczycielki uzdol­
nione. Helena Wowuleeba.

(273 2-6)

APTEKĘ
„ p o d  E o r o n ą M

przeniosłem do własnego domu L. 16 
Rynek główny, obok księgami Gre 
jethnera i Spółki, naprzeciw wieży 
ratuszowej, o czem mam zaszczyt 
Szanowną Publiczność zawiadomić.

(323-8-10) Józef TrauGzyóski.

Niezależnie od ogólnego wydawnictwa dzid 
Juliana Bartoszewleza w y j d z i e  

w kwietniu r. b. dzieło tegoż autora p. t.

M iii diiejtiff kość ola raski ega wPolsce
’renumeratę w ilości 3 złr. za egzem* 
plarz przyjmują wszystkie Księgarnie 1 

Administracya „Czasu“ w Krakowie.
(316-3-3)

KSIĘGARNIA
fi. fiehettawra i Spółki
trzymała na skład główny dziełko p. t :

P r z y c z y n y

upadku materyainego ludu
wiejskiego w Galicyi i W. Księstwie 

Krakowskiem, 
przez -Y. A n d r z e j a  G o łd ę .

Cena 25 c., a przesyłką pod opaską 27 e.
(330 2-3)

F O L W A R K
w  G ł ę b o M e m

przy szosie kolei Tarnów sko-Leluchowskiej 
pomiędzy staeyami Piwniczną i Rytro, w 
obszarze 70 morgów, mianowicie 30 morg. 
ornego, 10 morgów łąk, 20 morgów past 
wiska, 10 mor lasu młodego do wydzier­
żawienia w marcu b. r. Bliższe porozu­
mienie się u X. proboszcza w P i w n i c z n y .  

(297-3-3)

W Skrzydlnej
jest do sprzedauia 500 sztuk dębów 
i 500 sztuk soslen począwszy od 11 
cali w średnicy w górę — oivz są dwa 
folwarki w objętości 170 morgów or­
nego gruntu, do wydzierżawienia razem 
ub pojedynczo od 24 czerwca 1880 r. na 
at 6. Wiadomości udziela właściciel pod lit. 

Z. P. poste rest. S k r z y d l n a .  (378-2-3)

W dobrach D ęb ii-R yM i
jest do wydzierżawienia od dnia 1 kwie 
toia r. b. dwór murowany o 8 pię 
knych pokojach, z kuchnią, stajnią, oborą, 
piwnicą, z ogrodem owocowym i warzyw 
nym, oraz stawem zarybionym, ogółem 7 
morgów przestrzeni Odległość od Krakowa 
o 10 minut drogi pieszej, przez Wisłę, na 
której urządzonym będzie z wiosną pły­
wak na linie drucianej. Realność ta zaleca 
się szczególniej dla ogrodników handlo­
wych lub na letnie mieszkanie. W potrze 
bie może być dodaną do dzierżawy parcela 
gruntu ornego 5 do 6 morgów w polu. — 
Wiadomość u ogrodnika na miejscu, lub 
w Krakowie u W. Turowskiego urzędnika 
Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemy­
ślu, w godzinach biurowych. (376-2 3)

WE WSI

Przepal szlacheckie
o y 2 mili od Krakowa nad Wisłą, 
jest do w ydzierżaw ienia na 3 lub 

6 lat

w y r ą b  w l ł d a
około 5 0  m o r g ó w  wynoszącego, 

Oferty ustne lub piśmienne przyj­
muje do 15 lutego b. r. (422-2-3)

Stanisław fefntnoh
w K rakowie ,  Rynek „Szara 

kamienica**.

szfny do szycia.
Za Kłr. 30 do 35 dostać można 
bardzo dcb ią , mslo używaną 
maszynę do izyois Sing#ra-Ho- 
w*go, lub systemu do chwyta­
nia, za pinem.: em 5-letniem po­
ręczeniem, we f a b r y c e  m a -  
s i y n  d o  n a y e la  A . l e l d -  
l e i a ,  W l e n ,  V . , H m i 1i  
t h a r m e n t r a m e  1 1 9 .  — 
Maszyny te  były mało nżywane, 
są zatem prawie nowe. Przy 
zamówieniach uprasza się o za­
datek. (92-20-20)

Operacye giełdowe
m konywa przystępnie dom baa.kowy „LJSITHA* 

w WIEDNIU, HEIDENSCHUS3 1,

Z D l T f l l l ł f t i m  a) przy TYLKO OGRANI 
» Y S « I ® I I I  CZONEJ STRACIE (premia 

■. ■■■■ "■ 10 do 25 zlr. za 5000 złr. 
m n o o w i t  e t  efettów); b) ozy kurna w

GÓRĘ PÓJDĄ czy SPADNĄ; c) przy ZATRZY­
MANIU w DE ‘OŻYCIE, aż efekra z zyskiem da- 
dz,} się sprzedać. KONSÓRCYJNE interesa (IYL 
KO 10 — 15 złr. pokrycia za 1000 złr. efektów) 
w ar prowizya TYLKO 50 cnt Przystępne
uskutecznienie wszystkich ZAMÓWIEŃ Z PROWIN- 
CYI, tudzież wszelkich zamówień wchodzących w 
INTERES ZAMIANY.

U n i w e r s a l n y  k a l e n d a r z  w y l o i o w a n  
z z e j n n j ą c ą ,  k o r z y s t n ą  i  o b a i e r n i .  
b r o a z n r ą  darmo i opłatme. (344-3 8)

Prawdziwym ska* hem
ola nioBzezgąnych ofiar s a m o g w a ł t u  ( o -  
nanti) i tajnych wyuzdań j»st słyn­

ne dział. :

Br. Relaas S e l t e t a a t o m
H Aufl Mn, 27 Abb id. Ca, a »  złr. 

Niechsj ksżdy j'e czyta, który cierpi stra­
szne whuthi tę g i w.isiępku, g.i-ż j go 
szrztre pouczan a ratują rocznie bar 
<lzo wielu od. pewnej śmierci. Do 
nabycia przez liry ęCl. PSniche’s HrKuI- 
Buthhandlang in Leipzig, tudznż 
p!z-«z inne k% garm e. W E IU K uW IE  na 
składzie w księg^nii J. M. H im  m c i b l a a  a. 
________________*'5 4 10)

S s o b a
w średnim wieku, znająca się dobrze na 
irowadzeniu gospodarstwa wiejskiego, a 

w szczególności znająca się na gospodar­
stwie nabiałowem, znejdzie natychmiast 
umieszczenie. Bliższa wiadomość pod lit. 
Z. m .  poczta Okocim. (288-5-6)

Krste coiice§i. deutsche 
h o h ^ r e

T6obterscbale 
and Englsh sshool fo* p i g  ladiet

verbunden mit einem Fróbelschen 
Kindergarten,

St. Josephsgasse 493.
Das zweite Semester dieser Anstalt be- 

ginnt Dienstag den 3-ten Februar. 
Prlifungen und Aufnahmen neuer Sohtlle- 
rinen finien zu jeder Tagpszeit statt. 

(403-2-2) « .  Rehefeld,
St. J o s e p h s g a s s e  Nr. 493.

Dzierżawa p srnkiwana.
Obszar około 300 morgów w dobrej glebie, 
w bliskości kolei lub szosy, jest pożądany 
w Galicyi zachodniej. Listy z dokładnym 
opisem uprasza się adresować pod liter.: 
A. B. poste restante K r a k ó w .  (393-2-3)

M ając zamiar udania się temi 
dniami do W arszaw y celem 
wyrobienia nowych kuponów 
od L istów  Zastawnych pol­
skich już w tym celu przyjętych, 

polecam się posiadaczom ta- 
kich Listów Zastawnych 
do załatwiania sprowa­
dzenia nowych kuponów 
w hardzo krótkim czasie 
za mierną prowizya. (423-2-3) 

K r a k ó w .

RYNEK, „SZARA KAMIENICA- , 
kantor bankowy.

a da się 
’gjleozfć.

Nowo wynaleziony przez profe­
sora ftokitanskiego środek 
natron benzoniann zapomocą

rsyreądu io m evania
(wedle systemu Siegla) 

wziewany, jest jedynie pewnie dzia­
łającym środkiem przeciw grużliey, 
suchotom płuc. Powyższe przyrządy 
po 4, 5 i 7 złr. wraz z opisem uży­
cia rozsyła za zaliczką (104-9-10)

3. fi. Zfoger w sf letnia,
f i -  m M m ,2 9

fabrykant bandażów i Instru­
mentów chirurgicznych.

I f e s s  b o l o
i  b e s  m i n y k l w m l i i ,

bez iekarstw przeszkadzających t r a w ie n iu  
tndsież b iż c h o ró b  n a s t ę p n y c h  i przer­
wania ? ć i t r u d n ie n ia  wyleczą według zu ­
p e łn i  n o w ć j m e to d y , doświadczonej 

w niezliczonych wypadkach

upławy rury moczowój,
tak ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo za ­
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i 

,91 99 ; s z y b k o
mr Pr. Hartmann, we

członek lekarskiego wydziału,
w Wiedniu, Stadl, Seiiergasse 11.

W yleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 
u p ł a w y  u k o b i e t ,  niepłodność,bladacz- 
kę, u p ł a w y ,  HflT* m ł a b l e n i e  m ę i -  
k l « ,  b e z  w y r z y n a n i a M  bez wypalania 
h l ł ę  I w n o d y  w r a e l h i e g o  r o d i a *  
J  sa. Listownie takież same ordynowanie. Naj­
ściślejszą d y s k r e c y f  zapewnia, a l e k a r ­
s t w a  na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła.



f (427-1-2)

JfJEF P1PIEL
opatrzony ŚŚ. Sakramentami, zasnął w Pa­

nu dnia 2 lutego 18S0 r ., w wieku lat 32.
Bzdńna zaprasza Kr owa y eh, Przyjaciół na 
wyprowadzenie zwłok we środą dnia 4 lute­
go o trndzin.e 9iej z rana * domu przy Gór­
nych Mimach pod Nrem 122 wprrnt do koś­
cioła parafialnego w Ruszczy, gdzie po od- 
bytóm Nabożeństwie w grabie rodzinnym 
złoicne zostano, a następnie na nabożeństwo 
żałobne w Krakowie, w kośoitle Śtej Barba­
ry we Czwartak 5go lutego o godzinie 10ej 

rano odbyć się mające.

f [410-1-3]

Za duszę ś. p.
J e n e r a ł a

Ignacego l iw s k ie g o
odoędzie się

t f a b o ź e ń s t w o  ż a ł o b n e
w piątek dnia 6 lutego b. r. 

o godzinie lOej 
w kościele S. Barbary 

na które pozostała wdowa wraź z dziećmi 
Krewnych, Prryjaa.ł, Z u* jony oh i pobożną 

Publiczność zaprasza.

"jlYTależące do spadku po ś. p. Katarzynie 
•h™ Szczepanowskiej, zmarłej w Krakowie, 
zabrane zostały następujące papiery publi 
czne wartościowe, a mianowicie:

L is ty  zastaw ne K rólestw a Pol- 
skieyo 6% ziem skie:

Litera A. na 3000 rs. Nr. 3284, 2410, 
4684,24102.

Lit. B. na 1000 rs. Nr. 16824, 22068, 
22067, 14492, 21417, 21966, 10653,11156, 
13183, 206762.

Lit. C. na 500 rs. Nr. 41586, 34797.
Lit. D. na 250 rs. Nr. 61157, 7960.
Lit. E. na 100 rs. Nr. 152722, 139561, 

102701, 283100, 105012.
Brakuje Listów  zastaw nych  K ró­

lestwa Polskiego 496:
Lit. C. na 150 rs. Nr. 33249, 43176, 

47949,48202, 62502, 71181, 81450, 81999.
Lit. E. na 30 rs. Nr. 120371, 121711, 

129440.
Lit. B. na 750 rs. II. seryi 3go okresu 

Nr. 15942, 210342, 212594, 203802,204387, 
204733, 205776, 206027, 206579, 209735, 
210342, 211135, 212594, 212620, 212780, 
211787, 206518, 212348.

L t. B. na 750 rs. I. seryi 3go okresu 
Nr. 8106, 8725, 11976, 13855, 142408, 
11596, 141735, 28133, 141690, 9772, 
16290, 17028, 17323.

Lit. C. serya II. okresu 3go Nr. 218248, 
218747, 220332, 237474, 234190.

Lit. C. I. seryi 3go okresu Nr. 39073, 
52670, 76314, 81999, 81450, 47949, 71181, 
39719, 43176. 48202,33249, 37062, 38995,

Lit. B. Nr. 28163, 14609, 28054, 286047, 
7379, 8396, 17534, 8308, 307608, 318056, 
207800, 16320, 223541.

Lit. C. Nr. 34370, 62677,237324, 237025, 
264088, 215574, 218729, 217808, 240735.

Lit D. Nr. 231934, 96165. 93959.
Lit. E. Nr. 296837, 316727, 249574, 

112923, 123661.
Brakuje L istów  lik w id a c y jn y ch  

Królestwa Polskiego:
Na 500 rs. Nr. 6261, 4100, 24474, 26052, 

378, 26157, 6485, 6262, 14880.
Na 250 rs. Nr. 635, 7211, 23243, 27312, 

27314, 30133, 36672, 40348, 44521, 47122, 
44891,33874, 37834, 12016 27314, 273 i 2, 
39781.

Na 100 rs. Nr. 139. 139047, 139049, 
44731, 33060,24647,33607, 89200,139049, 
44131,86367, 17041, 33020, 86234, 85598, 
97763, 34759, 311, 10790, 14381, 38200, 
51305, 51701, 110289.

Na 1000 rs. Nr. 48225, 20947, 7999, 
8144, 18914, 15582, 11538, 17437.

Brakuje A k cy j d rog i żelaznej W ar­
szaw sko-B y dgow skiej :

Na 500 rs. Nr. 1841, 7415, 4153, 4825, 
3602.

Na 100 rs. Nr. 590, 3187, 3670, 3671, 
3672, 3673.

Brakuje A k cy j d rog i żelaznej (Ost- 
bah n ) kolei W ęgiersko - W schod­
n iej:

Nr. 126327, 126333, 126328, 126491, 
126332, 126339, 126334, 126330, 126331, 
126490, 121296, 121297, 121298 121299 
121300, 123799, 123800, 126329, 121266, 
96695, 121275, 121277, 121279, 121281,
121283, 121285, 121287, 121289, 121291,
121293, 121276, 121278, 121280, 121282,
121284, 121286, 121288, 121290, 121292,
121294.

Brakuje Listów  indem nizacyjnych  
G alicyjsk ich:

Na 1000 złr. w. a. Nr. 10634, 8270, 4282, 
958, 7784,1163, 3896, 4539, 10181, 10486, 
10633, 6752.

Na 5000 złr. Nr. 900, 10184.
Brakuje A kcyj c. k. ogólnego d łu ­

gu  państwowego 6%:
Nr. 35884, 69630.
Brakuje A k cy j kolei G a licy jsk ie j:
Nr. 308, 1728, 20474, 36804, 52254, 

52264, 52265, 55338 55339, 63728, 67601, 
88350, 90828. 93027, 98329.

Brakuje A k cy j kolei K aro la  L u d ­
wika :

Emisya Isza: Nr. 28434, 28435, 35008. 
35009, 35450, 35495, 48450, 58427, 
60458, 63656.

Emisya liga: Nr. 76327, 76328, 79930, 
79921, 83361, 85555, 89335, 94533. 

Brakuje A k cy j Rum uńskich:
Lit. A. na 2000 talar. Nr. 48061, 48080, 

118381, 118400, 119941, 119960, 125541. 
125560, 127861, 127880, 133821, 133840, 
każda z 5 kuponami.

Lit. B. na 1000 talar. Nr. 162911,162920, 
193311,19320, każda z nięcioma kuponami.

Lit. C. na 800 talar. Nr 525257, 525264, 
każda z pięcioma kuponami.

Lit. E. na 100 talar. Nr. 384854, 384855, 
każda z pięcioma kuponami.

Brakuje kuponów do Listów  likw i­
dacyjn ych  K rólestw a P olsk iego:

Na 1000 rs. Nr. 17473 kanonów 2 po 
20 rubli za rok 1877, Nr. 2497 kuponów 
2 po 20 rubli za rok 1877, Nr. 17258 ku­
ponów 10 po 20 rubli za 5 lat to jest od 
1877 do 1882 roku.

Na 250 r«. Nr. 12016 kuponów 8 po 
5 rubli od 1877 do 1880 r, Nr. 7211 ku­
ponów 10 po 5 rubli nd 1877 do 1881 r., 
Nr. 27312 kuponów 10 po 5 rubli cd roku 
1877 do 1881 r.

Na 500 rs. Nr. 6262 kuponów 2 po 10 
rubli z 1877 roku.

Na 100 rs. Nr. 38200, 89200, 44731 po 
2 kupony po 2 ruble z 1877 roku.

Na 100 rs. Nr. 34759 kuponów 14 po 
2 ruble od 1877 do 1883 roku.

Brakuje kuponów do a k cy j kolei że­
laznej W arszawsko  - B ydgoskiej :

Na 500 rs. Nr. 6197, 6476, 4824, 3605, 
3604, 3603. Na 100 rs Nr. 3674.

Brakuje kuponów do a k cy j N ord- 
Ost -Eisenbahn  z d. 1 stycznia i z d. 
1 lipca 1877 r. każden kupon po 5 złr. 
w srebrze płatny:

Do akcyj na 200 złr. Nrr. 7736, 54944. 
54945, 54936, 10132. 10133, 10134, 44513, 
62599, 62598, 55121, 41945, 41946, 8857, 
39057, 54939.

Brakuje kuponów do a k c y j d rog i 
żelaznej Lwowsko-Czerniowieckiej 
za 1877 rok kupon na 5 złr. w srebrze 
akcye po 200 złr. po 2 kupony Nr. 60742, 
41733, 41735, 60738, 60740, 41739, 60737, 
41745, 41746, 41734.

Brakuje po 2 kupony  po 5 złr. sre­
brem od  a k cy j d rog i żel. księcia  
R udolfa  na 200 złr. akcya Nr. 14143 
kuponów styczniowego i lipcowego z 1877 
i 1878 roku.

Ostrzegam przed nabyciem tychże war 
tościowych papierów, gdyż kroki sądowe 
już rozpocząłem, a ktoby o takowych miał 
wiadomość, raczy mnie zawiadomić za sto 
sownem wynagrodzeniem.

[399-1-3] Aleksander Stczepanowski.

Poszukuje się dzierżawy
Llwarku od 150 do 300 morgów. Reflektujący ra­
czą się zgł»eić pod adresem 91. ST. w S o w y r a -
t a r g n .  (290-3-3)

CZAS ż Środy 4 Lutego 1880.

Hfatte«tego O flF ^ S H lT IB Ł F R
M JcmTOT u * U I, I  P a s t i l l e s

,**/ . C 3 ! f i , W j l i  i i t e a ś i y e a  <1* p e e t o r a l a i  pi
prze o. w n ie^ t m organów oddech iwy ch, żo- I  eiw utrudnionemu Gswieniu i za ta r* h  

LdVa i pocher » H kn-zlnwi.
H®W«Vh WATTAlil W HARtZRADKIE.

NA SKŁĄOZIB w  aP T E ^ H  T UĄMULAhh WÓD M>NERALNY< H.

>rze- 
lemu 

(1 3 12)

sSśSaSŚ

Bfergera KAPSUŁKI SHOŁtlWCOWE
najczystszy smołowe* Ukarekj obwiriaty w żehtynę, zawsze dokładnie dawkowany, cieszą s'ę 
core z w!ęV«zą ws?ę*nśeią jk o  niez« wodny środek lecsnicsy rrzeciw a«4*n*®y w p a l e a l n  

I  safleiyAw®*! p f weji i jako głów-w środek wraacnirący w g  wsżMey 1

Błogi *ert t  smołowni* *7 t  ł ie krpsułek lub pigułek r>rświadcz«nym został w osta­
tnim czasie taiźe przez prrfmSrs Ra lama w Lipsku, a słynni I karze franeuwy od wielu lat 
j’ ż go chwalą O d skonałości B*rgcr» kapsułek smołoweowych świadczą liczne zdania ludzi 
fachow-ch, czasopism lekarskich i pochwały prywatnych

Bergera kapsułek 8n»«hweowyeh bierze sie d 'tam ie 1—2 razy 2 —3 sztuki zawsze p o  
e b l e d o i *  |  rozw*lniaią s:ę one bard-o lekko i nie wywierają najmniejszej uciążliwości w żo­
łądka. Cena fits-ki wraz z onjsem użycia 1

B E R G E R A  P A S T Y L K I  8 M 0 & 0 V C 0 W E
łączą w sobie z»k ywająee rofwal«>i*jące śluz ■ łagodzące d?aż-i*nie wł*snośo< śluzowych i al­
kalicznych środków ze smnłoweem i zó«idnia oddawna ogóln* uznanie iaho doskonałe lekarstwo 
pmeciw sai«s*yż®m 9 * g m n ó m  ® ddw «I»® w jel» , z ?  f l c g m l c n i n  ® % »ypee i #*»- 
w allo w !, ą ia k o is a w łę  •» *  fe n v a w y a  no a s & p sd n y e h  •lerpi'®®#®®** C 'f ife w e ll 
i gału®. Liczne świadectwa i naukowe zdani* o astylk*ch smołowzowych Bergera są prawie 
każdemu znane. B:erze sio 2—3 razy dziennie 2—3 aztnki. W chr pce i raflegnieniu szczegól­
nie zrana i wieczór. Cena blsszanki z opisem użycia ®0 « . P r » w ! ®  ®w>t®-
fe l p a ń m tw m  m w ją  w y r a b y  m a  s l i ł a d s l c .  (16-12 24)

Główną roesyłlcę utrzymuje apt. G, HELKi w  OPAWIE, Szlązk austr.
Upoważnione składy w KRAKOWIE u aptek, pp. E. St ckmsr*., W. Redyka, A. Helskiego: we 
LWOWIE u P. M ikolwha; t-kże do nabycia w ant. R, -Takubowsk ego w NOWYM SĄCUT, 
u P. Bncrkt w KO ■ BUSZOWY. u Nahlik* w PRZEMYŚLU. u Kalinowskiego w PZES70WIE, 
u Biurrenthala, ZYWPTT. v. Rank*. T'ncz^-ns w TARMOWTE i - e  wszmdKi-h m 'staacb Galiny*.

W i m M W j A W i m W J N G .
A uf Grand des Marfeensclllltz&esetzes von den Herren Jo 

hann Liebieg & Co. wegen Ycrlclziiua: Hires Markenrechtes 
belangt, erklaren wir, dass das von uns in letzterer Zeit in Handel ge- 
bracbte, mit einer der Liebieg’seben S Shirting II3 (“llffcalllllleil 
srriiiiśMi Etiquette nnd ariel eh falls mit S bezeiclinete 
Fabrikat leiehterer Ctualitlit ist, ais die renoromirten gleicb- 
bezeichneten Waaren von den Herren Johann Liebieg & Co. und dass 
wir uns kiinftighin einer ^.hnlieiieii Markę ni elit melis* be- 
dienen werden.

Wien, 20 Janner 1880. R IE SS & GrRUNDMANN.

Mit Bezug auf vorstehende Erklarung empfehlen wir unseren geehr 
ten Abnehmern folgendes zur gefalligen besoiuleren Iteaclltllllg': 
,.Um nnsere allseits anerkannten guten Qualitaten Shirtings, beSOll- 
ders nu sere Sorte „S arriin Sehlld*4 yor IVachahmung 
sehleehter Waare zu sehiitzen; liabesi wir ausser 
iinserer Sebwtzmarke jedes Stiick noch besonders sowohl 
aaf der Aiissenseite der Em ba 11 a are, ais auf dem 
Schaublatte des Stuckes mit unserer rollstlindtgeii Fir 
ma versehen. (384-2-2)

Reichenberg, 20 Janner 1880. JOHANN LIEBIEG  & Co.

Z cesarsko-król. austr. przywilejem 
król. pruską ministeryalną aprobatą.

Kły® Borylt»yd«> aromatyczne sioło- 
wo mydło, do utrzymania i upiększania płci. 
doświadczone we wszystkich wyrzutach skórnych; 
w opieczętowanych oryginalnych paczkach po 
42 cent.
fkw® B ć r łn g n le r a  o l e j e k  % korzeni 
ziołowych do wzmocnienia i utrzymania włosów 
na głowie i brodzie; flaszeczka i  złr,
Wr* B ć r ln g n ie r B  środek do farbowa­
nia włosów, farbuje na czarno, brunatno i blond; 
w szkatułkach i z szczoteczkami 5 złr. 
Profesora M n d e» a  pomada v riół 
w laskach, podnosi połysk i giętkość włosów 
i usposabia je do układania się; oryginalna 
laska 50 cent.
Pr® ’-'ulw dl® aroma-
matyczna pasta do zębów, najpowszechniejszy i 
najpewniejszy środek do utrzymania czystości 
zębów i dziąseł; w '/, i ’/. paczkach po 70 c. 
i 35 cent.

B łl«am »M ne m ydło  ollww* od-
szczególnia się oźywiającem i utrzymującem od­
działywaniem na giętkość i miękkość skóry; pa­
czka po 35 cent.
P r»  BćrlngM lrra aromatyczny wy-
skok koronny, jako wyborne pachnidło i woda do 
obmywania, pobudzająca i krzepiąca siły żywo­
tne ; flaszeczka po 1 złr. 25 c. i 75 c.

fig«ier balsamiczne mydło z olej- 
ku orzechów ziemnych, za 1 sztukę 25 c.. za 4 
sztuki w lój paczce 80 c. Szczególniój do pole­
cenia rodzinom.
Pr® H artn n ga  pomada z ziół, do 
przywrócenia i ożywienia porostu włosów w o- 
pieczętow&nych i w szkle stemplowanych słoikach 
po 85 cent.
Pr® W arh m ga  olejek z kory chiny 
do konserwowania-!"upiększania włosów; w o- 
pieczętowanych i w szkle ostemplowanych fla-i
szeczkach pó 85 cent,

J e d y n i e  H ^ r s s e d a j ą  po powyższych cenach oryg. w Krakowie i pp W. R edyk  
ap t, F. g o b ie ra js k i  «pt msrepsa Dra Sawiczewski<<go. St*n. F e in tu c h  i Wilhelm F en z ; 
również takż» w BIAŁY: Erich Keler, apt,; w BRODACH: Edw Liszka, apt.; w BRZEŹANACH: 
B. Fadenhecht; w CZERNIOWCACH: Ign. Schnirch; w CZORTKOWIE: Ludwik Noss, apt.; w 
GORLICACH: Wal. Rogawski. apt.; w GRYBOWIE: Alojzy Muszyński; w JAROSŁAWIU: Wi­
ktor Rohm, apt.; w KOŁOMYI: K. Laden, apt. i E. Stencel; we LWOWIE: ZygvRucker a p t, Jac. 
Beiser apt., Piotr Mikolasch apt., J. Piepes apt. i Nahlik aptek.; w MIKULIŃCACH: St. Mie- 
dlicki, aptek.; w NADWORNEJ: Wł. Dziembowski, ąpt.; w NOWYM TARGU: Karol Laur; w 
PRZEMYŚLU: Ed. Machulski; wRADAUTZ: Ignacy Schnirch; w RADZIECHOWIE: F. Grot; 
w RZESZOWIE: Ignacy Schaitter i Spół.; w SANOKU: Jan Zarewicz, apt.; w SERECIE: J. 
Dempniak; w SOKALU: A. W. Grot; w STANISŁAWOWIE: J ;n  Macura, apt. i Adolf Beill 
apt.; w STRYJU: J. Zgórski apt.; w SUCZAWIE: Juliusz Fiebert. apt.; w TARNOPOLU: Wal 
Stachiewicz i Franc^ze;- Jamrpeiewicz apt ; w TARNOWIE: W. T. A. Wielogórski; w WADO­
WICACH: Ignacy Brosig; w ZURAWNIE: Józef L. Tomaszewski, aptek (57-6-10)
HHM A cftm yA i^A nflA ! naśladowania ni Dra Bor«hapd*» my-

W w w ft a l i s i  d ł®  ziołowego i lira S u i n  de l i n u -
t e m a r d a  j e a e f y  d o  z ę b ó w ,  ostrzegamy niniejszym Szanownych tupujących ns.laie.

&  C!©« W M e r M i a l e ,  C. k. Właściciele przywilejów i fabrykanci.

Wyszły z druku
„Vcbwaty 1 wyroki *oS». Watykań-
»bł«-ffo “  krótko wyjaśnione wraz z prostym a 
praktycznym wykładem artykułu wiary „ o  n l e o  
a y l n e m  n s n c z f c l e l i i w l e  ro y n i.  P a ­
p i e ż a ”  str. 40 i jest do nabycia w księgarniach 

u autora po 30 ct. ”  60 fen exp. STamlt! h a -  
i e c k lz n io w e  opuszczą prasę za tydzień; moż­
na ich będzie dostać po cenie pren u autora do 
końc* maja b. r. Druk „Pastoraleej“ już się «• i- 
poozął. (402)

X. Krukowski, Ul. Kanon, 118.

Autom t e n i j  it i iw e j  s B.elska!
Hem quid agisU!

Czrli nie wiesz? Iż (Toj”as Moysze' N*UKA 
MOYŹESZA uczy: USOJR LUSZOiN HOPE zna­
czy: Nie roznosłaj plotek pcmiędz* twoim 1 d»m; 
obmowy fsłszrwej nie s*uchaj, A TAL: TRAKTA 
TY ERUCH1M I SABOTH. obj>śn;ają; „Obmiw 
; est jak miecz trójsieczuy: za jednym zau ąchea 
sadaje ci. s oczem.onemu, oczernmiel)«5, i słucha 
ącemu obmowy. „Gdyby król Dawid", nie był 

wierzjł potwarzom, jege prństwo nie zostało b 
rozdwojonem Izrselici nie oddal by się <-zei b--łw<' 
chwalczej i me zostaliby z ojezrzny EREZ JSRUEL 
•ysmani". ET TALTS TR^STTS FfMS IO TE ST 
ESSE CUM MEIS FEATRIBUS JUDEIS IN PO 
LONIA. (405)

Maurycy Weber, Krakowianin.

KB1ĘGARNL4 I SKŁAD Km 
‘ MUZYCZNYCH

otrzymała na skład główny:
P la to n a  Laches, Apologia, Rr

ton, w tłómaczeniu polski era StI'
 ____  n ---„ . ‘wnisława Siedleckiego. Cena 60

b r n ą c y ! 'P l a t o n a ,  Gorgias, w nomacze, I 
niu polskiem Stanisława SiedIe(J 
kiego. Cena 75 c. (421-2.^

umiT-iiiiin-ie-f-rr-n   i   I—i ■   it,,„ /

o d s t o i  r w a t e
Pryd«r|kft WiiMg© 

nabyć można w Krakowie jedyni

w A ę j s  W f I  d l a  I M i i l ś )
S .  M l f e u c l i i e g o

R w i T l f t  P f  siodlarz i egzaminowa- 
*' f  ny m a s z y n is t a  dla

wszelkich machin rolaiczyeh, żonaty, po­
siadający chlubne świadectwa, poszukuje 
miejsca przy większem gospodarstwie. Ła­
skawe oferty przyjmuje p. Michał Bass, 
portyer kolei Północnej w K r a k o w i e ,  

(409-1 3)

Dwa garnitury mebli,
trzy s t o l ik i ,  lu s t r o  i, p ia n in o  są
do sprzedania przy ulicy Śtej A n n v  pod 
Nr. 191. Wiadomość u stróża. (406-1-3)

(88-088) 'zolfg jfMOtf ojRod
4  'W ‘Ul P°d ofnrafiCzjl Ą iojo mnozozs 
■airan oŚaM ojsuim ąoĄ  
na ofuąnzsod i^obcutbj

P r o p i n a c j a
w dobrach B r z e ź n i c a ,  w powiecie 
Wadowickim, będzie od 1 lipca 1880 
d o  w y d * i e r ż a w i e n i a .  Z pra­
wem propinacyi połączone jest uży­
wanie 2 karczem, kawałka grantu 
przewozu na Wiśle i placu pod bu­
dowę galarów. Oferty przyjmowane 
będą do dnia Igo kwietnia 1880 r.
, od adresem: „ O b s z a r  d w o r s k i  
B r z e ź n i c y  R a d w a ń s k i e j ,  po­
czta B r z e ź n i c a " .  (326-3-3)

500 sir.
zapłacę temu, który przy użyciu

f t o t h e g o  w o d y  d o  u s t
flaszeczka 40 ct. kiedykolwiek znów bólu 
zębów dostanie, lub któremu z ust cuchnąć 
będzie. Opakowanie 12 c. oddzielnie. Joh. 
Georg Kothe, Hof liefer am, Wien, I. Regie 
rungsgrasse Nr. 4. W K r a k o w i e  n Jó­
zefa K ugera , ul. Grodzka Nr. 62 i u J  
Hammera, fryzyera przy placu Maryackim; 
w T a r n o w i e  na składzie u J. Streisen 
berga, na placu Kazim W. (112 35 )

Haolel hartowny llaita w Trjeśsie
dostarcza pocztą za zaliczką oclone i oyła- 
tnie w najlepszysn gatunku z a  

kilogram netto:
najlep. kawf perłową po złr. 2’10, plan 
tacyjną kawę Ceylon po złr. 1'85, wybo­
rową kawę Mokka po złr. 1-90, wielko 
ziarnistą kawę Kuba po złr. 1-85, zieloną 
kawę Jawa po złr. 1'55 (Na żądanie gor­

sze gatunki znacznie taniej).
Wprost dowoź na chińska 

herbata: 
cesarska Mślange po złr. 7'50, Souchong 
najlepsza po złr. 5-90, Pecco kwiat po 
złr. 4-60, Congo najlepsza po złr. 3-30.

Zamówienia niżej 4% kilo netto nie bę­
dą wykonane. Przy większych wysyłkach 
koleją odpowiednia zniżka. Na żądanie za­
płata po odbiorze towaru. (3284-15-30)

w Rynku gł. pod Nr. 28.
49 57-

B i u a s o  
Stowarzyszenia lu c p e le t
Przyjąwszy od Stowarzyszenia Nauczy 

cielek prowadzenie Biura umieszczeń  ̂
wernerów, guwernantek i bon, zawiać 
miam Szan. Publiczność, że mając rozległ, 
stosunki we Francyi, Niemczech, Szwaja 
ryi i Anglii, umieszczam prywatnych naj. 
czycieli, nauczycielki i bony tak w kraj, 
jafcoteż i za granicę, sprowadzam na 
danie guwernerów, guwernantki i bony 
francuskiej, niemieckiej lub angielskiej na. 
rodowości; tudsież pośredniczę w pomiesi 
ezaniu młodzieży na pensyonatach lubi 
domach prywatnych. Odwołując się q 
kilkoletaie zaufanie, jakiem mnie Szaf 
Publiczność zaszczycić raczyła, proszę i 
wszelkiemi zgłoszeniami udawać się wproi 
do mnie pod L. 393 przy ulicy Szpital 
nej  w Krakowie, gdzie znajduje się Bii 
umieszczeń rzeczonego Stowarzyszenia.

Aniela Dembowska,
(3105-10 10) dyrektorka.

Dr. Lesław Bereńskl
poszukuje jako koucypient adwokaci! 
pomieszczenia z dniem 1 maja 18801, 
w Krakowskiem lub na Szlązku. 04 
bywał praktykę od 24 październiki 
1877 r. do 24 maja 1878 r. w kat 
celaryi Wgo adwokata Ura Weigli 
w Krakowie, od 28 maja 1878 r. dt 
28 maja 1879 r. przy sądzie krajo­
wym w Gracu i pozostaje po dzid 
1 maja 1880 w kaneeLryi Dra Sm  
w Ried (Wyższa Austrya). Świadec­
twa z 3 egzaminów rządowych i pra­
ktyki na żądanie. —  Oferty do „Ried 
in Oberosterreich". (325-2-L

W dotal Ziierpiec
przy Krakowie — J « s t  c e j f t e ln ia  do 
z a d z ier sża w ieu la . — Zgłosić się ś 
adw. Dra Hajdukiewicza w Krakowie przj 
ulicy Sławkowskiej pod L. 263. [387-3-1

C E B Ó W K J

napój naturalny, silny, a

Z N A N A  SPEC Y A LN O SC  
% c. k .  u p r z y w i l .  fa łiryW  

p a r o w e j  l i k i e r ó w

Jakok Grossa w Bulj,

Kurs pieniędzy i papierów publ.
H r a h ó w  3 lutego.

Ruble papierowe rosyjskie za 100 rs.........................
Rubel srebrny o b rą c z k o w y .......................................
Siarki niemieckie za 100 marek . . . * . . .
Dukat w a ż n y .................................................................
20 frankówka . . . .  - ........................................
Imperyał w a ż n y .............................. .............................
Srebro austryackie za 100 złr....................... ....
Kupony srebrne płatne . . . .   ....................

Listy zastawne i  obligi.
5•i pożyczka krajowa galicyjska . . ] 0 Ą o d 
Obligacye indemnizacyjne galicyjskie. & \ • ^
W  listy zast. Tow. kredyt, ziemśk. . 1 g *  j |®-
5j4 listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. . ( j g  Jg.g
6»4 listy zastawne Banku hipot. . . \  ®th Ig  g
6‘/l listy dłużne galic. zakł. włość, . / k g  I 
5 */, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot \ g a 

za 36 lat, srebrem za 100 zlr. w. a.. / g-f
6°/° listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot i ś

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. 1-gsa 
ly. łisty zast. g. z. kr. c. w Krakowie, zwrot l3 o

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. g ■§
l°/> listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot /15 *

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. o s
1°/. listy zastawne Król. Pol. ser. I (za 100 rubli)
i y  listy zastawne Król. Pol. ser. II (za 100 rubli)

listy zastaw. Król Pol. z r. 1869 (za 100 rubli)
i y  listy likwidacyjne Królestwa Pol. (za 100 rubli)

Akcye kolejowe i  bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 210
Akcye kolei Lwowsko-Czerniowieckiej „ 200
AkcyefiBanku hipotecz. we Lwowie „ 200
Akcye Banku gal. dla Hand, i Prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe.
Losy miasta K r a k o w a .............................................
Losy miasta Stanisławowa........................................

płacą żądają

124 — 
1 63 

57 50 
5 48 
9 32 
9 60 

100 — 
99 25

125 — 
1 75

58 50 
5 60 
9 40 
9 70 

100 —

98 — 
96 75 
88 75 
96 25
99 50 

100 50

100 — 
98 — 
90 50 
97 25 

100 75 
103 —

94 — 96 —

92 50 94 50

95 50 97 —

99 —
97 -§ ■  
97 —m 
97 752 
85 25 g

101 — . 
99 - § •  
99 — 
99 - 2  
87 - g

S
I

N
1

<M
tH*N

262 -  
160 — 
292 —

20 -  
27 25

21 -  
29 -

Prawdziwy wyrób opatrzony jest* 
markę ochronną.

Cena flaszki 70 centów.
(3260-8 )

Wiedeń 30 stycznia. 
Obligi długu państwa.

4 Rent a papierowa
41/-,"/ Renta s r e b r n a .........................
4̂ 4 Renta złota .  .........................
3J/,?4 Losy z roku 1854 po 250 złr..
W
4?4

500
100
100
50

1860 
; I860
„ 1864
* 1864

Losy Como-Renten
Obligi indemnizacyjne.

Czeskie ................................1 0 / podat.
Bukówińskie „
G a lic y js k ie ........................ „ „
M o ra w s k ie ........................ „ „
Niższo-Austryackie . . . „ „
Wyższo-Austryackie . . . „ „
S z l ą ź k i e .............................„ „
S tyryjskie.............................„ „
Siedmiogrodzkie . . . .  7 /  „
W ę g ie rs k ie ........................„ „
Węgier, z klauz. 1867 . . „ „
5 /  Obligi poż. kolei węgierskiej . . .
6 /  Renta węgierska z ł o t a ....................
4 % / „ „ „ (za Ostbahn.)

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 
Boden-Credit węgierskie . .

„ „ austryackie . .
Credit-Anstalt dla Han. i Prze.

„ „ węgierskie . .
D ep o siten -B a n k ....................
Escompt-Gesell. niż.-austr.
Gal. Banku dla Hand, i Przem. 
Austro-węg. Banku (Nat.-Ban.) 
Unionbank . . . . . . .
Verkehrsbank ogólny . . .
Wied. Bankverein . . . .

Akcye kolei.
Albrechta . . . . .  200 złr. bez /  
Alfbld-Fiume f . . . .  200 „ 5 /

120 złr. 
140 „ 
80 „ 

160 „ 
200 „ 
200 „ 
500 „ 
200 „ 
600 „ 
100 „ 
140 „ 
100 .

płacą żądają

71 50 71 65
72 60 72 75
86 10 86 25

124 50 12.) —
132 75 133 25
135 50 136 -
172 75 173 25
170 75 171 50
27 — 29 —

103 — 104 —
94 — 94 50
97 — 97 50

102 75 103 75
104 75 105 25
102 50 ------
96 50 ------

100 — ------
86 90 87 40
89530 89075
87 25 87 75

119 — 119 25
102130 102345
79190 80p0

i  %
157 60 157 80
157 - 159 —
218 75 -219 50
300 80 301 —
277 25 277 75
227 — 228 —
836 — — —

839 — 841 —
124 60 124 80
144 50 145 —
157 50 158 —

64 50 65 —
150 75 151 25

płacą żądają płacą żądają
Donau-Dampfsch.-Ges . 525 złr. 5 / 613 — 615 — Elżbiety Linz-Budweis. 200 złr. 5 / 99 25 99 75
E lżb iety ......................... 210 „ rt 189 — 189 50 „ Em. 1870 , . 200 _ 96 50 _ _
Linz-Budweis . . . . 200 „ n 169 — 171 - „ Em. 1872 . . 200 99 50 _ _
Salzburg-Tyrol. . . 200 „ n 158 50 159 - .  Salzb.Tyr. 1873 200 rt 97 50 98 —
Ferdynanda Nordbahn . 1050 „ a 2345 2350 Eperies-Tam. węg. część 300 n 83 50 84 -
Franciszka Józefa . . 200 „ r> 165 25 165 75 Ferdyn.-Nordb. naon. k. złr. 104 50
Gal. Karola Ludwika . 210 „ n 258 50 258 75 „ - wal. a. 1.01 — ____
Koszycko-Oderberg. 200 „ r> 124 25 124 75 „ Mor.-Szląz. linia 1871/72 5 / 105 75 106 25
Lwowsko-Cern.-Jassy . 200 „ n 159 — 159 50 „ poż. 14 milion, 1872 108 50 _ _
Nordwest austr. . . . 200 „ rt 166 75 167 25 „ poż. 1876 r. . . 100 104 75 _ _

„ „ Lit. B. 200 „ rt 153 50 154 — Franc. Józefa Em. 1867 200 98 90 99 30
R u d o lfa ......................... 200 „ rt 152 50 153 — „ „ Em. 1873 200 96 50
Siedmiogrodzka I . . 200 „ rt 133 — 133 50 Gal.-Kar.-Lud. I  Em. 300 104 75 5_ _
Staats-Eisenb.Gesell. 200 „ rt 274 — 274 50 „ II „ 1867 300 103 — 103 50
Siidbbahn (Lombardy) . 200 „ t» 92 75 93 — „ „ III „ 1871 300

”
102 75 103 25

Theissbahn (Cisańska) . 200 „ rt 217 25 218 — Koszycko-Oderb. . . . 200 86 50 86 75
Węg. gal. Łupkowska . 200 „ rt 129 — 129 50 Lwow.-Czer. I  Em. 1865 300 złr. 4 V ,/ 88 — 88 25

„ Nord-Ost . . , 200 „ rt 141 75 142 - „ n  „ 1867 300 złr. 5 / 91 25 __ _
„ Westb. Stuhlw. . 200 „ rt 143 25 143 75 > ,  BI „ 1868 300 rt 86 25 86 75

L is ty  zastaw ne. „ IV „ 1872 
Nordwestb. austr. . .

300
200

84 — 
100 70 101 -

6 /  Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 93 — — .— „ „ „ Lit. B. 200 97 40 97 80
5 /  Boden Kredit allgem. złotem płatne 118 40 118 80 „ Em. 1874 200 y) 115 —
5 % „ n n papier. 33 lat 100 76 101 05 R u d o l f a ......................... 300 _ _
6 /  Towarz. kred. krakowskiego 18 lat 98 — 99 25 „ Em. 1869 . . 300 rt 93 30 93 60
7 /  Listy dłużne Włość. 1) 20 lat 100 — ------- „ Em. 1872 . . 300 rt 91 90 92 406 /  Towarzystwa kred. n 36 lat- 98 — ------- „ Salzka. gut. zł. 200 rt 91 50 91 75
5V j/ » n »_ złote 36 lat 95 50 ------- Siedmiogrodzkiej I . . 200 rt 82 30 82 60
4 /  Galicyj. Towarz. kredyt, ziemsk. . 88 50 ------- Staatseisenbahn fr. 500 złr. 3 / 171 60 172 50
5 /  Galicyj. Towarz. kredyt, ziemsk. 96 50 97 60 Siidbahn (Lombardy) . 500 fr. „ 122 — 122 50
5 /  „ „ _ jf_„ nowe 37 lat 96 50 97 50 rt ■■■] rt * * 200 złr. 5 / 108 75 109 25
6 /  „ Banku Hipot, lwow. « . • 100 20 100 60 Theissb.-Gesell. . . . 94 75 95 26
6 /  „ Banku Włość. lwow. . 101 75 102 50 Węg. gal. Łupków. . . 200 rt 82 70 83 10
5 /  Bank. austr. węg (Nationalb.' w. a. 102 25 102 40 „ II Em. 200 80 — 80 25
5 /  Szlązko-a str. Boden-Kredit-Anstalt 98 — 98 50 „ Nordost . . . 300 83 50
5 V ,/ Węg. ogól. Boden-Kredit . 34 lat 95 50 96 - „ „ złotem 200 98 — _  _
5O ,/ „ Boden-Kredit-Institut . . 102 30 102 70 „ Westbabn . . 200 rt 85 25 85 75

P rio ryte ty  kolei. „ Em. 1874 200 n 84 - 84 75
Albrechta ................... 300 złr 5 / 85 50 86 — Losy.
Alfóld-Fiume . . • • 200 rt 87 75 88 — 5 /  Donau Reguł. . . . . . 100 złr. 113 — 113 25„ Em. 1874 , 200 rt 86 75 87 25 Premiowe Wiedeńskie . 100 121 50 121 75
Donau - Dampfsch. iw  i 200 złr 6 / 107 — 107 50 „ Węgierskie . . , 100 113 50ill4 50Elżbiety . . . . - • 100 złr. 41/ , / 97 — 97 25 3 /  „ Tureckie . . , . 400 fr. 18 30 18 50Em. 1862 r. - 300 . 96 bO 97 - K re d y to w e .................... 100 złr.

Czcionkami Drukarni „CZASU8.

płacą
Clary . . . . . . . . . 42 „ 44 75
4 /  Donau-Dampfsch. . . . 105 „ 107 —
Inspruku................................... 20 „ 25 75
Keglewicha.............................. 10 Va„ ^1 8  —
Krakowskie.............................. 20 „ 20 50
Ofner (miasta Budy). . . . 40 „ 42 75
Palffy........................................ 42 n 42 50
R u d o lfa ................................... 10%„ 18 75
Sal m a ........................................ 42 „ 52 75
S a lz b u rg sk ie ......................... 20 „ 23 25
St. G e n o is .............................. 42 „ 49 50
Stanisławowskie.................... 20 „ 27 75
4V3/  Tryesteńskie . . . . 105 „ 119 50
** » . . . . 50 „ 62 50
W aldsteina.............................. 21 n 33 50
W in d isch g ra tza .................... 21 n 37 -

Waluty.
Dukaty w a ż n e ..................... 5 54
20-frankówki . . . . • 9 36
Imperyały rosyjskie . . . 9 64
Funty sterl. angielskie . . 11 76
Listy tureckie złote . . . 10 62
Marki niemieckie za 100 marek . . . 57 95
Ruble papierowe za 100 124 25

Lwów 31 stycznia.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr. . . . 288 —
5 /  Listy zast Tow. kred. ziem. . , 96 - -

. . . 89 25
5 /  „ „ „ „ 37*letnie . 96 —
6 /  „ „ Banku hipot. gal. . . 99 751
6 /  „ „ „ włościań. gal. . 101 —
5 /  Obligi indem. gal. 1 0 / Podat. . . 96 90
6 /  „ pożyczki krajowej 98 50

Warszawa 30 stycznia.
4 /  Listy zastawne H seryi . .

kupon
5 /  Listy zastawne nowe 1869 r.

kupon
4 /  ListyT likwidacyjne . . 
__________  kupon 1

rub.kop.

żą®i 
45 » 

108 -

2 1 -

li
50;
28 i

65", 
34 5®

555
9 37 
9 55

11810 61
58 ^
124 5*

97 - 
90'

5  iw 
100 -

ŹSSŚ

165

Odpowiedzialny Rządca Drukarni Jóstf Łakodński.


